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Na widowni polityczne).
Dookoła pożyczki amerykańskiej. —

Mamy pian! — Zaambarasowanie o-

pozycji. — Zasługa Zdziechowskiego.
— Krótka pamięć. — Jeszcze o nie
naturalnym sojuszu endecji z Naro
dową Partją Robotniczą. — Ciekawe

sprawozdania. - Finta.

Wydarzeniem największej wagi w

stosunkach polskich, jakie w ostat
nim tygodniu mieliśmy do zanotowa
nia, jest podpisanie pożyczki amery
kańskiej. Uważaliśmy ją zawsze za

wysoce pożądaną, choć nie za konie
czną do tego stopnia, iżbyśmy mu-

sieli ją podpisać za każdą cenę — bez

względu na warunki. Na tem samem

stanowisku stał widocznie także

rząd, co wynika choćby z tego faktu,
że zerwał układy na wiosnę, a ostat
nio okazał się bardzo twardym przy
układach. Jeżeli mimo to pożyczka
doszła do skutku, znak to najlepszy,
że kapitał międzynarodowy przestał
nas lekceważyć i traktować jak ban
kruta, któremu można wprawdzie
dać pożyczkę, ale na warunkach po
niżających.

Taką pożyczkę (Dillonowską) o-

trzymaliśmy za rządów Wł. Grab
skiego. Doskonały znawca stosun
ków skarbowych b. minister Michal
ski, który bynajmniej nie należy do
wielbicieli obecnych rządów, ale u-

mie wznieść się ponad intrygi i za
wiści partyjne, w rozmowie z naszym
współpracownikiem warszawskim

powiedział, że nie ma dość słów ra
dości z powodu dojścia do skutku

obecnej pożyczki. I to nietylko co do
faktu samego, ale również odnośnie
do warunków, które o całe niebo róż
nią się od ,,hańbiących warunków11,
na jakich p. Wł. Grabski zaciągnął
pożyczkę amerykańską.

Opinię P. Michalskiego podzielają
także inni wybitni znawcy stosun
ków skarbowych i znawcy finansów.
Nie dziw tedy, że oddźwięk tych są
dów rzeczowych znalazł się w całej
prasie. Nawet w tym jej odłamie,
któryby najchętniej przemilczał fakt
tak wielkiej wagi, ponieważ on bądź-
ccbądź stanowi wielki sukces obec
nego rządu. Wiadomo, że ten odłam

prasy wołałby widzieć Polskę na ma
rach niż notować jej powodzenie pod
obecnemi rządami. Ale trudno, fakty
przemawiają głośniej i wymowniej
niż partyjna zaciekłość. To też ob
serwujemy z pewną satysfakcją _za
kłopotanie i zaambarasowanie, z ja
kiem ,.prync_ypialna opozycja" o tym
tak bardzo dodatnim fakcie się wy
raża.

Co więcej, rząd ogłosił plan, w ja
ki snosób użyta ma być pożyczka a-

merykańska! Dotychczas powszech
nie i to z pewną słusznością zarzu
cano obecnemu rządowi brak planu
działania. Obecnie poraź bodaj czy
nie pierwszy słyszymy o konkretnym
planie w dziedzinie skarbowej, co do

którego wstrzymujemy się od wypo
wiadania swojej opinii, a pozosta
wiamy to czynnikom kompetentniej-
szym. Mamy jednak wrażenie, że

plan rządu jest doskonała przemy
ślany, choć w szczegółach może spot
ka się z krvtvką. Nie można bowiem
sie łudzić, abv pożyczka amerykań
ska przyczyniła się ,do ziszczenia

Pożyczka zużytą zostanie według
planu Davesa.

_Warszawa, 15. 10. (Tel. wł.) W do
niesieniu z Warszawy, korespondent
,,Vossische Ztg." podaje, że znaczenie
układu pożyczkowego, podpisanego
przez rząd polski, wybiega zna
cznie poza granięe zwykłej operacji
kredytowej. Polska — pisze dzien
nik — kładąc swój podpis pod tę po
życzkę, przyjęła rodzaj planu Davesa
i zobowiązała się do ścisłego uregu

lowania swej gospodarki finansowej,
pod nadzorem męża zaufania amery
kańskich i zachodnio-europejskich
banków.

Tak samo, jak Niemcy w planie Da-

vesa, zobowiązała Się obecnie rów
nież Polską, do zreorganizowania
swych kolei w przedsiębiorstwo pro
wadzone na zasadach prywatno-han-
dlowych.

Mcmnet i Fisher wstrzymali wyjazd.
Warszawa, 15. 10. (AW) Wyjazd1

delegatów konsorcjum amerykań
skiego do rokowań pożyczkowych
pp. Monneta i Fishera, uległ dalsze
mu odroczeniu. Obydwaj delegaci
pozostaje w dalszym ciągu w War
szawie ze względu na konieczność za
łatwienia szeregu szczegółów techni
cznych w umowie pożyczkowej. Je
den z delegatów p. Sharp pozostanie

w Warszawie około 3 tygodnie. Dele
gaci amerykańscy współpracują o-

becnie w akcji przygotowawczej do

subskrypcji pożyczki naszej na ryn
ku światowym. Roztelegrafowali oni
do wszystkich banków zainteresowa
nych w emisji pożyczki polskiej,
tekst listu min. Czechowicza do kon
sorcjum amerykańskiego.

Gdynią otrzyma Kasyno gry?
Magistrat m. Gdyni otrzymał z War

szawy propozycję grupy przedsiębior
ców w sprawie otwarcia w Gdyni kasy
na gry. Rada miejska przychyliła się do

wniosku i poleciła magistratowi poczy
nić w ministerśftvie spraw wewnętrz
nych kroki dla uzyskania zezwolenia
na budowę kasyna gry w Gdyni.

Był na polskim żołdzie a hiMom służył.
Warszawa, 15. 10. (tel. wł.) Sąd

Apelacyjny rozpatrywał sprawę Józefa
Paruszkiewicza, który służył w naszym
wywiadzie zagranicznym i przekraczał
granicę litewską celem zdobycia infór-

macyj. W rzeczywistości Paruszkiewicz
dopomagał Litwinom we wrogich dzia
łaniach przeciw Polsce. Skazano go na

6 lat ciężkiego więzienia z pozbawie
niem praw stanu.

Litwa traci mir w całej Europie.
,,Tribune de Geneve" zaleca powrót do unji Litwy z Polską.

Genewa, 14. 10. (PAT) Dzisiejsza
,,Tribune de Geneve" zamieszcza ar
tykuł wstępny, omawiający stosunki

polsko-litewskie. Autor artykułu po
daj e Listerję sporu o Wilno, podkre
ślając, że Polsce chodzi w tym wy
padku o zachowanie kraju i miasta
o ogromnej większości polskiej i o

polskiej kulturze. Podczas pobytu
swego w Wilnie w r. 1924 autor arty
kułu stwierdził naocznie polskość te
go miasta. Litwa, żądając Wilna ja
ko swojej stolicy, pragnie tylko uczy-
nić zadość swej miłości własnej. Au-

tor wylicza dow’ody dobrej woli ze

strony Polski i podkreśla pokojowość
polskiej polityki, którą przeciwsta
wia polityce ucisku dyktatora Walde-
marasa. W dalszym ciągu autor za
znacza, że projekt zmiany konstytu
cj_i litewskiej godzi w art. 10. paktu
Ligi Narodów. Pismo genewskie po
tępia metody rządzenia Waldemara-

sa, które wywołują niezadowolenie
nawet wśród obywateli litewskich i

wysuwa jako jeden ze środków zara
dzenia obecnemu stanowi rzeczy, po
wrót do unji Litwy z Polską.

wszystkich życzeń. Choć zasili na
sze żvcie gospodarcze bardzo poważ
ną sumą (da nam ogółem około 550

miljonów złotych obiegowych), to je
dnak nie wystarczy na pokrycie
wszystkich potrzeb kraju. Traktować

ją raczej należy jako pierwszy po
ważny krok ku uzdrowieniu naszych
stosunków gospodarczych. Nieza
wodnie za tą pożyczką przyjdą dal
sze. Wiadomo bowiem, że pierwszy
krok jest najtrudniejszy, a skoro ka
pitał zagraniczny nabierze raz do nas

zaufania, to o dalsze pożyczki nie bę
dzie trudno. Zaleca się tylko ostroż
ność w ich zaciąganiu, abyśmy nie

popadli w zależność gospodarczą od

zagranicy, na co już dziś narzekają
Niemcy,

Czyją zasługą jest obecna

pożyczka?

Prasa opozycjna, nie mogąc prze
milczeć faktu, że Polska nareszcie

otrzymała poważną pożyczkę, stara

się rzecz tak przedstawić, że jest ona

zasługą endeckiego ministra skarbu

Zdziechowskiego. Tego samego, co

to rozpoczął sanację skarbu od ob
cięcia poborów urzędniczych. Nie za
przeczamy, że p. Zdziechowski (w ga
binecie Skrzyńskiego) miał jak naj
lepsze zamiary i nawet pewien pro
gram. Wątpimy jednak, czy byłoby
mu się udało uzdrowić nasze stosun
ki skarbowe przy pomocy skłóconego
ze sobą Sejmu. Zbyt rozbieżne były
interesy poszczególnych stronnictw

i wpływowych jednostek (robiących
geszefty kosztem skarbu), aby można
choć na chwilę przypuszczać, że przy
ich pomocy pyowadzićby można

zdrową politykę skarbową. To, czego
jesteśmy świadkami, nie stało się
dzięki, lecz wbrew Sejmowi!

Takie jest nasze zapatrywanie na

tę sprawę i mamy wszelki po\yód
przypuszczać, że ogromna większość
społeczeństwa podobnie na nią śię
zapatruje. Dlatego niech nam nikt za

złe nie bierze, żę ,,między bajki wło
żymy" twierdzenie o zasłudze p.
Zdziechowskiego, o ile chodzi o obec
ną pożyczkę.
Nie pamięta wół, jak cielęciem

byt,.

Prasa rozmaitych odcieni politycz
nych, a przedewszystkiem endecka,
oburza się na czynniki rządowe, że
nie udzielają jej informacyj, osobli
wie w okresie układów o pożyczkę,
a ostentacyjnie udzielały ich tylko
tej prasie, która rząd -- bez zastrze
żeń — popiera.. Rzecz ta istotnie nie
jest w porządku. Da się jednak wy-
tłómaczyć sposobami, jakiemi się u

nas opozycja posługuje. Najprzód
urabiała w kraju opinję, że pożyczki
wogółe nie dostańiemy, bo zagranica
nie ma zaufania do obecnych rządów,
a potem udzielane jej informację
możliwie przekręcała na swoje ko
pyto. Nie dziw Więc, że ją czynniki
rządowe z nieufnością traktowały.

Nie koniec na tem. Obecne rządy
nauczyły się traktowania prasy od

dawniejszych. Właśnie upływają
cztery lata, kiedy Witos był premje-
rem, a p. Marjan Seyda, obecnie na
czelny redaktor ,,Kurjera Poznań
skiego", ministrem spraw zagranicz
nych, jak odbyła się w Warszawie
konferencja prasowa, w której brali
udział wyłącznie tylko redaktorzy
pism, należących do stronnictw rzą
dowych. Piszący te słowa brał udział
w owej konferencji i był, zdaje się,
jedynym, który rząd ówczesny prze
strzegał przed następstwami jego go
spodarki. Inni słuchali z nabożeń
stwem wszystkiego, co im pp. mini
st,rowie objawić raczyli. Tkwi w tem

pewna ironja losu, że dziś ci sami lu
dzie, którzy wówczas — będąc u ste
ru — zwoływali jednostronne konfe
rencje prasowe, dziś żalą się na. stron
nicze informowanie prasy.

Gdyby milczeli, mogliby przynaj
mniej za, filozofów uchodzić.

Ożenek konających BRR

Donieśliśmy przed tygodniem, że

zawarty został sojusz wyborczy mię
dzy Związkiem Ludowo-Narodowym
a Narodową Partją Robotniczą (pra
wica). Organa prasowe obu tych
stronnictw zbyły doniesienie to zu-

pełnem milczeniem. Nie mogły mu

bowiem zaprzeczyć, a potwierdzić go
nie chciały. (Sojusz to zanadto nie
naturalny i zbyt żenujący obie stro
ny, a dla nielicznych już dziś zwolen
ników jednej i drugiej strony zupeł
nie niezrozumiały. Tem się tłumaczy
milczenie w prasie.

Jeżeli mówimy o ,,ożenku konają
cych", to mamy do tego wszelkie u-

prawnienie. Wiemy bardzo dobrze,
jak topnieją szeregi tak Związku Lu
dowo-Narodowego, jak również N,
P. R . praydcy. Świadczy o tem choć-
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by gwałtowny ubytek prenumerato
rów pism endeckich od ,,Kurjera Po
znańskiego" począwszy, a na małych
świstkach endeckich skończywszy.
Podobnie ma się rzecz z dość silną
niegdyś prasą enperowską,

Wybory w Łodzi stanowią miarę
upadku wpływów obu partyj. N. P . R .

prawica nie zdobyła tam ani jednego
mandatu. ,Jej to kosztem wzrósł po
tężnie socjalizm, bo nawet N. P . R.
lewica nie zdołała zjednać dla siebie

tych mas, które niesłychana dema
gog]a N. P. R-u wepchnęła do obozu

czerwonego. Część tylko przeszła do
Chrzęść. Demokracji, która nad
wszelkie spodziewanie zdobyła 6
mandatów, wystąpiwszy tam po raz

pierwszy samodzielnie.

Objaw to zresztą wszędzie spoty
kany, że N. P. R. przygotowała grunt
dla socjalizmu. W Bydgoszczy gło
śny agitator N. P. R-u Trepto zabrał

tej partji całe szeregi i zaprowadził
do socjalistów, część zaś przechodzi
do Ch. D. tak do związków chrześci
jańskich, jak również do obozu poli
tycznego.

Związek Ludowo-Narodowy zdobył
w Łodzi tylko trzy mandaty, choć,
podszył się pod hasła gospodarcze.’
Nie świadczy to bynajmniej o jego
sile, która i gdzieindziej podobnie
jest nikła.

Polityka obu tych stronnictw1, tak

biegunowo sobie przeciwnych, na co

niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę,
musfała odstręczyć im ludzi rozum
nych i o dobro państwa dbałych. Nie
dziw, że są dziś niepopularne. Niepo
pularnym też będzie ich sojusz.

Na to nie pomogą szumne sprawo
zdania, że na ich wspólne zebrania

przychodzi 300 ludzi (,,Gazeta Byd
goska"), albo kilkaset (,,Kurjer Po
znański") i że tam zapadają jedno
myślnie pewne uchwały. Na ostat-

niem zebraniu w Resursie Kupieckiej
w Bydgoszczy, o którem wyżej mo
wa, nasz mąż zaufania nie móg! się
doliczyć nawet jednej setki osób,
choć udział w niem brali członkowie
,,zanrzyjaźnlonego stronn,ictw a” (tak
podano w zaproszeniu) t. j. N. P . R -u .

Nic nie zmieni tego faktu, że obie

partje konają, a choć pod koniec za
wierają małżeństw’o polityczne, by
najmniej im to sił żyw’otnych nie
w’róci. Przeciwnie, przekonani je
steśmy, że im to więcej zaszkodzi.

Jeżeli ktoś sądzi, że te objawy na
pawają nas radością, to się myli. Ra
czej ubolewamy, że polityka obu tych
stronnictw uniemożliwia nam stwo
rzenie wspólnego frontu przeciw ży
wiołom przewrotu. Na to jednak nie
ma rady. Przywódcom zbyt drogie są
mandaty poselskie i robią w’szystko,
aby je ratować. Dobro Ojczyzny, pań
stwa utożsamiają z interesem wła
snym i swoich stronnictw, a na tej
platformie my z nimi spotkać się nie

możemy.
Finta.

Oryginalnym jest poznański organ
N. P. R . prawicy ,,Prawda". Nie ma

odwagi zaprzeczyć jasno i wyraźnie
naszemu doniesieniu o sojuszu, nato
miast, żeby odwrócić uwagę resztek
swoich zwolenników od przymierza
z endecją, rzuca podejrzenie, że Chrz.
Demokracja pertraktuje z rządem i
chce iść w ogonku partyj rządowych.
Co słowo, to fałsz. Ani Ch. D. z rzą
dem żadnych pertraktacyj nie pro
wadziła ani nie prowadzi, ani też

myśli iść w czyimkolwiek ogonku.
Ch. D . jest stronnictwem samodzfe!
nem, które wie, co się od niej Ojczy
źnie i Państwu należy’, a spekulacje
polityczne pozostaw’ia innym par
tiom, jak np. Narodowa Partja Ro
botnicza. która na terenie sejmowym
znana i osławiona była przez całe 5
lat ze spekulacyj, jakich przedziwny
dowód w procesie generała Źymier
skiego złożył prezes klubu sejmowe
go N. P. R-u p. Popiel.

Przy tej okazji niech nam będzif
wolno przypomnieć rolę, jaką N. P. R

odegrała w walće o monopol tytonlo
wy, który w dzielnicy naszej tysiąc(
robotników pozbawił chleba.

Nasza pożyczka.
Londyn otwiera subskrypcję.

Lcndyn, 14, 10. (PAT) Należy się
spodziewać, że w przyszłym tygodniu
otwarta zostanie Subskrypcja na po
życzkę dla Polski, która w, części
przypadającej na rynek angielski o-

piewa na 2 miljony funtów szterl., po
kunrsie emisyjnym 92 przy oprocen
tow,aniu 7%.

Berlin, 14. 10. (PAT) ,,Frankfurter
Zeitung" donosi, że wśród banków e-

misyjnych, które mają udzielić Ban
kowi Polskiemu kredytu 20 miljonów
dolarów, znajduje się również bank

Rzeszy Niemieckiej.
Praga, 14. 10. (PAT) ,,Prager Pres

se" w artykule wstępnym nazywa po
życzkę polską wielkim sukcesem pre
stiżu Rzplitej. Pomimo usilnej nie
przyjaznej propagandy Polska poży
czkę otrzymała, co dowodzi, że ame
rykańskie koła finansow,e są dobrze

poinformowane o sytuacji politycznej
i gospodarczej Polski.

Kto to jest pan Dovey.
Warszawa, 15. 10. (Tel. wł,) Char

les Devey, który udaje się w charak
terze doradcy finansowego do War
szawy, jest cenionym przez sekreta
rza finansów Stanów Zjednoczonych
w,spółpracownikiem. Jako kierownik
urzędu podatkowego odznaczał się
znajomością spraw walutowych, kon
troli długów, poniew,aż miał wiele do

czynienia z przedsiębiorstwami kole
jowymi. Ponadto cieszy się sławą do
skonałego finansowego znawcy pra
wnego.

Kiedy nareszcie otrzyma

Drzymała przyobiecana osadę?

W liście do swoich przyjaciół w Byd
goszczy żali się Michał Drzymała, za
mieszkujący dotąd w Cegielsku pod Ra
koniewicami. że wszystko jakoś ucichło
i nie nia słychać, kiedy i czy wogóle,
przydzielą mu jaką posadę,,.

Głów’ny Urząd Ziemski w Poznaniu
do tej pory nie zawiadomił Drzymały,
czy komunikaty podane do prasy o przy
znaniu Drzymale 40 morgów ziemi w

powiecie w’yrzyskim polegają na praw
dzie. Nie bardzo pochlebnie to św’iadczy
o stosunkach w tym Urzędzie.

Od15do25im.
zapisują listowi i urzędy pocztowe
,,Dziennik Bydgoski" na miesiąc listo
pad.

Szanownych Czytelników i Szanowne

Czytelniczki prosimy zawczasu o od
nowienie przedpłaty na listopad i za
chęcenie krewnych, sąsiadów, przyja
ciół i znajomych, by i oni zapisali
,,Dziennik Bydgoski".

Pismo nasza zdobywa eeraz większy
zastęp abonentów, to też obecnis na
kład nasz wynosi już ekeło 35 099.

Mamy nadzieję, że liesśs abonentów

naszych wzrośnie w listopadzie jeszcze
więcej, ku czemu przyeuynią się nie
wątpliwie nasi Csytolaioy werbując
nam ciągle nowych abonentów i zwo
lenników.

Szpiedzy Ukraiń;cy na lotnisku

Iwowśklem.
Warszawa, 15. 10. (tel. wl.) Or.eg-

daj aresztowano na lotnisku lwow-
skiem 4 członków tajnej ukraińskiej
organizacji wojskowej. Policja stwier
dziła, że są to: Roman Suchiewicz, Se
men Bukało, Teodor i Michał Jacura.
Znaleziono przy nich aparaty fotogra-

ficzne i dowody świadczące o ich czyn
nej akcji w organizacji terórystycznej.
Na lotnisko wybrali się w celach szpie
gowskich. Odstawiono ich do więzienia.

Jacura był swego czasu aresztowany
pod zarzutem zamordowania kuratora

Sobińskiego.

J%roisifta tfelegns/fc%nffi.

Warszawa, 15. 10. (tel. wł.) Dziś

’ozpoczyna się w M. S, W. czwarty w

.ym roku 2-tygodniowy kurs instruk-.
;orski dla starostów, w którym bierze
udział około 40 starostów i naczelników

wydziałów ze wszystkich województw
w Polsce.

Warszawa, 15. 10. (tel. wł.) Mini
sterstwo Sprawiedliwości nosi się z za
miarem urządzenia ogólno - państwo
wego obchodu 10-lecia sądownictwa
polskiego. Dotychczas jednakże nieu-
stalono ani terminu, ani programu ob
chodu.

Komisja kontroli długów niemoże być
terenem intryg.

Warszawa, 15. 10. (tel. wl.) Do
wiadomości o zebraniu się w najbliż
szy wtorek komisji kontroli długów
państwowych pod przewodnictwem
marszałka Trąmpczyńskiego, podkreśla
,,Ekspress Poranny", że o i!e obrady tej
komisji wogóle dojdą do skutku, będą
miały jedynie teoretyczne znaczenie.
Wszelkie próby podjęcia złośliwych
wichrzeń w łonie tego ciała, musiałoby
społeczeństwo potępić stanowczo. Rząd,
amerykańskie banki rozważali kompe
tencję komisji, a ostatni nawet zapyty
wali członków palestry warszawskiej o

ich opinję w kwestji uprawnień owego
ciała. Konferencja prawnicza stwierdzi
ła moc działania ustawy o pełnomoc
nictwach, odnośnie do zawarcia po
życzki.

Odezwa Z. Ł. N . skonfiskowana.

Warszawa, 15. 10. A W . Z polecenia komi
sarza rządu skonfiskowaną została w drukarni

Wyszyńskiego w całym nieomal nakładzie ode
zwa Z. L. N. Komisarjat dopatrzy! się w treści

odezwy cech działania na szkodę interesów

państwowych.

Kastępcs Rakowskiego.

(z.) !Paryż, 14. 1 -0 . Praneuska Rada

Ministrów postanowiła udzielić agre-

gement Dawgalewskiemu, następcy
Rakowskiego na stanowisko ambasa
dora sowieckiego w Paryżu.

Wysiedlenie z Litwy

obco^oddannych.

Warszawa, 15. 10. (tel. wł.) Wczo
raj wysiedlono do Lit’w’y osoby niepo-
siadające praw obywatelstwa polskie
go. Wysiedlenia dokonał zastępca sta
rosty powiatu wileńsko - trockiego p.
Łukaszewicz. Władze litewskie ociąga
ły się z przyjęciem wysiedleńców. Je
den z nich oświadczył wobec licznych
świadków: ,,Szkoda, że marszałek Pił
sudski nie zajął w 1920 roku całej Lit
wy1^ __

Zamach na posła albańskiego
w Prad-;e.

(z) Praga, 15. 10. (teł. wł.) Wczoraj
o godz. 10 wiecz. dokonano tu zama
chu na posła albańskiego Zena Bey w

jednej z kawiarń w centrum miasta.
Zamachu dokonał student albański, ba
wiący od 3 dni w Pradze. Postępował
on krok w krok za posłem i dał do nie
go 2 strzały rewolwerowe, Poseł padł
zbroczony krw’ią i w’ drodze do szpitala
zakończył życie.

Zabójca odda! się dobrowolnie w rę
ce policji oświadczając, iż zamachu do
konał, by uniemożliwić zdradę posła;
albańskiego na rzecz Jugosławii,

Serce nie sługa ł
Królewna rumuńska wybrała

aójutantcs na męża.

(z) Wiedeń, 15. 10. Sensację wywo
łała w całej Europie ucieczka najmłod
szej córki królowej Marji rumuńskiej,
księżniczki Ileany. Opuściła ona pota
jemnie Bukareszt w towarzystw’ie ofi
cera marynarki przybocznego adjutan-
ta zmarłego króla.

Władze rumuńskie zakazały prasie
podawania wiadomości o ucieczce księ
żniczki i o życiu prywatnem dworu ru
muńskiego.

oeW

Wypadek ten wydaje się być bez zna
czenia politycznego, gdyż ożenek ks.

Ileany z królem Borysem bułgarskim
lub innym panującym nie był brany w

rachubę. Niezależnie od tego wiadomość
może być plotką, wymierzoną ostr-zem

w dw’ór rumuński przez wrogów pań
stwa.

,,Strzelec" słabnie.

Donoszą nam, że zarząd obw’odo
wy ,,Strzelca” w Bydgoszczy posta
nowił zwinąć placówki swoje w Ko
ronowie i Wteinie. W Koronowie

prowodyr tamtejszy ,,Strzelca",
głośny Weisskind, którego oszukań-
czemi sprawkami władze zajmować
się musialy, rozstał się w niezgodzie
z swoimi mocodawcami z powodu...
pieniędzy.

Częste procesy członków- ,,Strzel
ca" o kradzieże itp. sprawki obrzy
dziły porządniejszym członkom tej
prganizacji pobyt w niej, wskutek

czego szeregi stało rzedną. Ostatnio
duże wrażenie wywołał proces w

Lesznie o napad ,,Strzelców" na So
koła w Małym Krzycku. Tumanieni

przez pewnych ludzi i pewną prasę
członkowie ,,Strzelca" przekonali się,
że ,,waleczni strzelcy" w M. Krzyku
—to częściowo zwyczajni opryszko-
wie, których na rozprawę trzeba by
ło doprowadzić z więzienia, w któ
rem odsiadują kary za pospolite
przestępstwa, Daje to dużo do my
ślenia ludziom ideowym, którzy
pragnęli w ,,Strzelcu" służyć rządo
wi, a teraz przekonują się, że zna
leźli się w’ bardzo niedobranem to
warzystwie.

Ostatnio ,,Strzelec" organizuje
głównie młodzież. Taką mianowicie,
dla której — z różnych względów —

w innych organizacjach niema miej
sca. Pociechy z takiej młodzieży
kraj mieć nie będzie. Atrakcję dla

niej stanow§ą oddziały ikobiece —

dla tańcówek.

W kołach obywateli, którzy zaj
mują się wychowaniem fizycznem i

przysposobieniem wojskowem, zdzi
wienie wywołuje fakt, że ,,Strzelec"
który w Polsce zachodniej jest zby
teczny i wręcz szkodliwy, doznaje
poparcia finansowego, a inne orga
nizacje, które nie zajmują się polity
ka, lecz wyłącznie służbą dla kraju,
tego poparcia nie doznają. Główny
Urząd W. F. i P. W. powinien ko
niecznie ten dziwny objaw wytłoma-
czyć, bo utrwala się coraz więcej o-

pinja, że Urząd ten jest źle poinfor
mowany i nie może zdobyć się na

objektywne traktowanie naszych
organizacyj przysposobienia wojsko
w’ego. Stronnicze popieranie ,,Strzel
ca" musi ujemnie w’płynąć na pro
ces wytwarzania się idei państwo
wej w Zachodniej Polsce, którą
,,Strzelcy" kompromitują. Przyczynia
się do tego i ta okoliczność, że

,,Strzelec" opanow-any iest wyłącznie
przez socjalistów, hodurowców i roz
maitych wywrotowców.

Przy otyłości, pobudza naturalna woda

gorzka ,,Franciszka-Józefa" przemianę ma-

terji w organiżmie i wpływa na wysmu-
kłość kształtów. Liczni profesorowie zale
cają. picie wody Franciszka-Józeia i przy
otłuszczeniu serca, uważając ją jako cenny
środek, stosują,c rano, w obiad i wieczór

po % szklanki. (24628
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Dwaj Is. ministrowie o pożyczce.
(Specjalny wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego" z b. ministrem

handlu i przemysłu p. Hipolitem Gliwicem.)

P. Hipolit Gliwic, teraz dyrektor na
czelny banku handlowego w Warszawie
zauważył na nasze pytanie:

— Zawarcie pożyczki jest dziełem

niezmiernej wagi. Spodziewamy się, że
za obecną stabilizacyjną, nastąpi cały
szereg inwestycyjnych. Kapitał rozpo
rządza!ny i światowy, a w pierwszym
rzędzie amerykański, po kompletnem
nasyceniu Niemiec, zaopatrywał w osta
tnich miesiącach Włochy. Miało się
wrażenie, że czeka tylko na chwilę sta
bilizacji naszej waluty, aby szeroką fa
lą popłynąć do Polski.

— Czy są opracowane projekty in
westycyjne?

— O ile jest mi wiadomo, jest już o-

pracowany szereg projektów inwesty
cyjnych i w krótkim czasie będą one u-

skutecznionę.
— Pan minister jest zdania, że po

życzka była koniecznością...
— Rozumie się, że i bez pożyczki obe

cnej rozwój gospoda,rczy Polski posu
wałby się normalnie. F’ormalnie jednak
uznanie ustabilizowanego już faktycz
nie złotego, ma głęboki psychologicz
nie wpływ na rynek i daje bardzo silne

go bodźca do znacznego przyspieszenia
rozwoju życia gospodarczego.

— Opowiadają na mieście, że wa,run
ki są szczególnie pomyślne.

— Warunki zawarcia pożyczki są
najlepsze, jakie można było w danym
momencie uzyskać. Są nawet lepsze od

owych dla wielu innych państw i nie o

wiele gorsze od analogicznych dla naj
większych mocarstw.

— Czy pożyczka ma tylko znaczenie

gospodarcze ?
.

—Nietylko... Pożyczkę zawarto z ter
minem dwudziestoletnim. Jest to sukces

polityczny wielkiej wagi, gdyż sankcjo
nuje realne zaufanie do Polski.

— Które rynki zajmą się sprzedażą
obligacyj ?

— Lwia część papierów pożyczko
wych sprzedana będzie w Ameryce, po
zostałe zaś obligacje przejmuje cały sze
reg krajów europejskich, a dla ludności
Polski zarezerwowano możność nabycia
tych papierów w wysokości jednego
miljona dolarów. Sprzedażą obligącyj
pożyczkowych w Polsce zajmą się naj
wybitniejsze banki krajowe z Bankiem

Handlowym w Warszawie na czele.

E,

Dzlefe utraconej pożyc:zki z 1919 r.
Min. Biliński zawarł umowę na 259 miljonów dolarów.

Endek! pożyczkę utrąciły.

Kiedy nawet p. Stroński w ,,War
szawiance44 wyjątkowo oddaje spra
wiedliwość rządowi z powodu za
warcia pożyczki, to ,.Kurjer Poznań
ski" nie zbacza z Iinji antypaństwo
wej, na jaką wszedł od zarania wzno
wionej państwow’ości polskiej z nie
nawiści partyjnej.

,,kurjer Poznański44 nazywa po-
’żyt?zkę bardzo ciężką. Otóż była spo
sobność zawarcia pożyczki w 1919 r.

na 250 milj. przez min. Bilińskiego po
6 proc, przy kursie emisyjnym 94.
Endeki jednak utrąciły wówczas

podpisanie umowy, w obawie, że u-

dana pożyczka w’zmogłaby popular
ność Bilińskiego, umocniła na dłu
go jego pływy i uniemożliwiła do
stęp do skarbu polskiego, takim pu
pilom endeckim jak Kucharski, któ
ry następnie przy pomocy Hamer-

linga (senatora z Honolulu) kompro

mitował Polskę sw’ą po’dróżą po po
życzkę do Londy-nu. Umowa o po
życzkę, przygotowana przez Biliń
skiego, ale odłożona do lata 1920 r.

dała wówczas tylko 17 mil. doi. Po
dobnie i w 1927 r. endeki nie życzyły
pożyczki obecnemu rządowi, czy
niąc stale wstręty i krytykując po
łożenie gospodarcze Polski. W za
ślepieniu partyjnem endeki nie wi
dzieli, że niecną swą robotą idą na

rękę Niemcom. Haniebną rolę ende
ków w 1919 r. w sprawie ówczesnej
pożyczki na sumę 250 milj. dolarów
zdemaskował Biliński. (Wspomnie
nia i Dokumenty, tom II, str. 272 do
292. Warszawa 1925 r. Nakładem F.

Hoesicka).
Mijają trzy lata od ukaza,nia się

pamiętników Bilińskiego w d,i-uku.
Endeki na ciężkie zarzuty, zawarte
w tej książce, nie odpowiedzieli, lecz

wyzyskując okoliczność, iż książka
publicystyczna mało ma czytelników
w Polsce, milczeniem pominęli o-

skarżenie, którego nie mogą ode
przeć.

Odznaczenia za bydcwę mostu.

W ,,Monitorze Polskim" ogłoszono za

rządzenie wicepremiera prof. Bartla,
który w zastępstwie Marszałka Piłsud
skiego nadał za ,,gorliwą i pożyteczną
pracę przy odbudowie mostu ks, T. Po
niatow’skiego w Warszawie" srebrny
krzyż zasługi pp.: Florjanowi Stanisła
wowi Kowalewskiemu, inż. montaż, fa
bry’ki ,,K. Rudzki i Ska" i Franciszkowi
Orbaczewskiemu, pomocnikowi inż. w’y
działu techn. magistratu oraz bronzowy
krzyż zasługi p. Marjanowi Piekarskie
mu, nadzorcy robót przy odbudow’ie mo
stu ks. 3. Poniatowskiego.

Ilu ludzi ginie w Prusach

ns szafocie?

W gazecie sądowej, wychodzącej w

Berlinie, znajdujemy statystykę wyro
ków’ śmierci, które wykonano w Pru
sach w’ ciągu lat stu. W roku 1819 stra^
cono w Prusach. 7 ludzi, a to 6 męż
czyzn i 1 kobietę, w roku 1820 zgładzo
no ze świata 13 osób, — 11 mężczyzn i
2 kobiety, w 1821 r. 13 osób, w 1822 8
osób, w r. 1823 — 7 mężczyzn i 1 kobie
tę,wroku1824—8osób.Wstolatpó
źniej, gdy małe Prusy rozrosły się w

potężno królestwo, liczba wykonanych
śmierci znacznie się pow’iększyła. W ro
ku 1919 zginęło na szafocie 72 osoby,
w roku 1920 — stracono 104 zbrodnia
rzy, w 1921 r. ściął kat 32 osoby, w ro
ku1922—12osób,aw1923i1924za
ledwie po 8 zbrodniarzy zginęło skut
kiem sądowych wyroków.

Herbatka na sześć McrMzewskiego.

- Słuchaj, Jędrek: czerwona gorzałka jest silniejsza, ale

moja herbatka jest zdrowsza!

Pr. ANTONI MARCZYŃSKI

Film fanfastycmo-egzotyczny
w 2 częściach.
(Ciąg dalszy).

-Jak tylko odejdziecie, wyruszę
w dalszą drogę. Muszę jak najprę
dzej stanąć w mieście. Ci ludzie b’ędą
mi towarzyszyć, ale wasze osły przy
dałyby się bardzo. Ej, możnaby tego
draba sprzątnąć. Już jabym, mu po
sła! zatrutą strzałę, bylebyś ty go
poprowadził taką drogą, jaką ja ci

wskażę.
— A możebyś stąd spróbował go

zdmuchnąć? — zaproponował jeden
z łowców...

— Nie doniesie...
— Tak, tak... — przytwierdził wy

wiadowca... — Nic mu nie zrobisz, a

skoro raz spostrzeże wrogie zamiary
użyje swej broni huczącej.

— Gotów nasze chaty spalić.
— Lepiej nie zaczepiać olbrzyma.

Niech sobie z nimi ,,Mścicielka44 sa
ma daje radę. Ja się do tego mieszać
nie chcę. Mnie poleciła królowa, a-

bym mu pomagał w miarę sil. Mu
szę jej słuchać.

— Mówię ci trzeci raz, że Otbe

przeszła wraz z wojskiem na naszą
stronę. Wszyscy już o tem wiedzą.
Wszyscy też opuścili piegowatego.
Ledwie trzy setki przy nim pozosta

ły, a i te niepewne, zwłaszcza, że ona

jest z nimi.
— I powiadasz, że pomaszerowali

w stronę ,,Zatoki pereł"?
— Tak... Teraz powinni już być ko

ło ,,Białej bramy44. Piegowaty spie
szył bardzo do okrętu i bał się, by
go nie napadnięto we wąwozie.

- Tak jak wtedy. Mv także idzie
my w stronę ,,Zatoki pereł44.

— To właśnie wpadnięcie w ręce

tych wojsk, które wypowiedziały po-
słuszeństo olbrzymom i ciągną za ni
mi krok w krok.

— O bogini!... Tak źle i tak niedo
brze. Najchętniej drapnąłbym gdzieś
w puszczę, niech sobie olbrzym sam

radzi.
— I dobrze zrobisz. Pamiętaj, że

dzisiaj Czarna pani jest zwycięscą
i gotowa cię strasznie ukarać za to,
że jemu służysz...

— Ja tylko mojej królowej służę.
Kazała mi iść z pomocą olbrzymowi,
więc słucham. Każę mi go pchnąć
nożem, to go pchnę...

— No, no... nie odważyłbyś się.
— Podczas snu, tak.
-Ale my tutaj gadamy, gadamy,

a czas leci. Wracaj że do twego ol
brzyma i staraj się go jak najprę
dzej zabrać z polany. Tak nas za
skoczy! niespodzianie, że zostawiłem
pisma w chacie starszego. Jeszcze je
gotów znaleźć.

-Eh, niema obawy... On zajęty
tylko żoną...

Henryk uznał za stosowne wyco
fać się z dotychczasowego stanowi
,ska.

,,Jak to jednak czasem warto pod
słuchiwać44. myślał, prześlizgując się
wśród krzewów balsamodendronu w

kierunku polany, gdzie stały chaty
łowców. Wyszedłszy z pomiędzy za
rośli skierował się przedewszytsikem
do najokazalszego z nędznych dom-
ków, rozumując słusznie, że najpo
rządniejsza chata powinna należeć
do starszego wioski.

Drzwi były tak niskie, że rosły
marynarz musiał się dobrze pochy
lić, aby wejść. Domek miał dwie iz
by. W pierwszej nie znalazł nigdzie
pism, o których wspominał wysła
niec Sofopizby. Natomiast w dł’ugiej,
na lichym tapczanie zauważył ja
kieś zawiniątko, a obok niego luk i
kołczan strzał pełen. Z zawiniątka
wypad! kawałek papyrusu oraz kil
ka kartek zapisanych pismem Han-
sowem.

Przedewszystkiem wziął się do od
czytania listu Hansa do Gustawa.
List był pisany oczywiście w języku
niemieckim na kilku kartkach z no
tesu wydartych.

Treść brzmiała następująco:
,,Kochany Gustawie!

Pisałem ci już, że przeklęta noc

tej zakazanej bogini kosztowała nas

życie pięciu ludzi. Dziś donoszę ci
nowe wieści hiobowe. Muller został

zamordowany w mieście, zdrajca
Nitar zabił podstępnie Karola, a

wczoraj zginął od zatrutej strzały
Wagner. Tak więc z osiemnastu, a

raczej z sześtnastu zdrow’ych chło
pów, któ,rzy mieli nieszczęście przy

bić do tej zapowietrzonej wyspy, po
zostało nas czterech: ty, ja, sternik
Wilhelm i piskliwy Kurt, Ktoby to

pomyślał rok temu.

Otlie zdradziła. Krążą wieści, że to

ona w’łasnoręcznie zabiła. Mullera,
w co jednak wątpię. Chyba, że go
zaskoczyła we śnie. Na wiadomość o

zdradzie Nitara, chciałem ruszyć na

miasto i zatopić je we krwi tych
psów parszywych. Niestety posunię
cie Othe okazało się dla mnie fatal
ne w skutkach. Pomimo szalonych
represyj zaczęła się masowa dezer
cja. Pozostało mi niecałe cztery set
ki, które trzymam żelazną ręką. O -

ezywiście musiałem zrezygnować z

wszelkich odwetów i forsownym
marszem pospieszam w stronę ,,Za
toki pereł44, a zaufanego człowieka

wysyłam przodem z listem niniej
szym abyś się spieszył z ukończeniem

naszego pudła. Nie odetchnę, dopóki
nie wypłynę na pełne morze, Wolę
już jęczeć w niewoli angielskiej (o
ile wojna trw’a jeszcze) niż pozostać
wśród tego zdradliwego plemienia.
Boję się, czy te łotry nie przygoto
w-ały mj ja’kiej zasadzki koło ,,Białej
bramy44, ale będę bardzo ostrożny...

Nie zwlekaj, lecz natychmiast spuść
statek na morze, choćby jeszcze to

czv owo pozostało do ukończenia.
Więźniów trzymaj ostro, a dozorców
i łuczników tembardziej. Skoro na
dejdę, ufortyfikuję wąwóz i będę go
bronił, dopóki ty roboty nie skoń
czysz, oczyw’iście już na w’odzie.

(Ciąg dalszy nastąpij
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Tygodniowy przegląd
. polityki zagranicznej.
Dolska i Rumunja są temi krajami,

którym świat kapitalistyczny zachodu

powinien był od początku przyjść z po
mocą. Źe działo się inaczej, wiele było
zapewne winy naszej, ale w dużej tak
że mierze Niemców. Berlin zerwa!

przed 3 laty umowy handlowe z Polską
aby wtrącić nas w przesilenie gospo
darcze. Sądził, że wskutek wstrzymania

dostaw węgla śląskiego do Niemiec,
powstanie taka nędza na Śląsku, że

Polska przyjmie wszelkie warunki nie
mieckie. Amerykański bankier Niemiec
Bilion, w decydującym momencie odmó
wił drugiej raty pożyczki, jaką Polsce o-

biecał. Prasa niemiecka pisała, że za

pośrednictwem Niemiec Polska dostanie

pieniądze z Ameryki, ale wpierw Pol
ska musi zgodzić się na wszelkie wa
runki traktatu handlowego w myśl pro
pozycji Niemiec. Berlin chciał więc go
spodarczo podbić Polskę. Ubiegłe 3 lata

były wojną gospodarczemi metodami
Niemiec przeciw Polsce. Na wszystkich
stronach świata propaganda niemiecka
obniżała znaczenie Polski, systematycz
nie, codziennie niemal. Z większych po
sunięć zanotować trzeba kilkakrotnie

zrywane rokowania handlowe, a osta
tnio wściekły atak agenta niemieckiego
na Litwie, Waldemarasa przeciw Pol
sce. Lecz mimo wysiłków Berlina po
życzka doszła do skutku bez gwarancji
niemieckiej.

Na chwilę zamilkły zjadliwe głosy
niemieckie, ale niebawem podniesie się
opętana krytyka warunków. To jedno
możemy powiedzieć, że Niemcy dali w

zastaw koleje, aby uzyskać pożyczkę Da-
wesa. Mają Niemcy obcego agenta repa-
racyjnegó w osobie Parker Gilberta, co

dla państwa rzekomo niepokonanego, a

w każdym razie obłowionego na wojnie
w 1914-1918 r. jest daleko cięższym wa
runkiem. Polska jest jednym z krajów
w Europie, który wojna najsrożej dot-
nęła. Pozatem ma za sąsiada Bolszewję
i Prusy! To starczy, aby przestraszyć
najostrożniejszego kapitalistę, Wielkie

jednak musiało być zaufanie do rozu
mu mężów stanu w Polsce i do armji
polskiej, że mimo rewełacyj Seheide-
maima i prof, Fcerstera o zbrodniczych
stosunkach Refchswehry z Sowietami
powierzono Polakom 79 miljonów pie
niędzy ciułaczy drobnych.

Tym razem pieniądze te chyba będą
należycie użyte, o to postarają się Niem
cy, którzy nieustannie będą nadal Pol
skę atakowali. To też każdy świadomy
obywatel polski unikać będzie kupna to
warów z Rzeszy Niemieckiej.

Nie dawajcie zarobku do Niemiec, nie

zasilajcie skarbu niemieckiego polskim
groszem na wojnę z Polską... Pokażeie
Niemcom, że Polska jest mocarstwem,
które unieszkodliwić może złe zamysły
Berlina.

Przez bojkot towaru z Niemiec, oby
watel polski stanie się twórcą potęgi
własnego państwa. W oczach dyploma
cji Anglji i Francji, Polska jako mocar
stwo jest już ustalona. Oczy całego świa
ta politycznego skierowane były ubie
głej niedzieli ku osobie polskiego mi
nistra spraw zagranicznych, kiedy w

Paryżu konferował z Chamberlainem i
Briandem. W tej bowiem gorącej chwili,
kiedy ważyły się stosunki między Ro
sją a Francją, Polska najspokojniej o-

mawia z Rosją pakt nieagresji.
Nie udało się wciągnąć do awantur

Polski z Litwą, mimo tylu serdecznych
wysiłków ze strony p, Stresemanna. Na
czelny redaktor ,,Yoss. Ztg." p. Georg
Bernhard wystąpił z pomysłem, aby
Polska poprosiła Stresemanna na roz
jemcę przeciw Litwie. Przy tej okazji
wydało się, że niektórzy panowie, pi
szący w dziennikach polskich, wzięli
Georga Bernharda za profesora Ludwi
ka Bernharda, autora sławetnej mono
grafii p. t. ,,Bas polnische Gemetnwesen
im Preuss. Staat". Tymczasem Georg
Bernhard uczył się najpierw bankowo
ści i rozpoczął pracę dziennikarską w

tygodniku Gerlacha: ,,Welt am Montag"
w dziale finansów, pisując pod pseudo
nimem Graćchus. Kolejno pracował w

dziale handlowym Berliner Tageblattu
i Beri. Morgenpost. Od 1901—1903 pra
cował w tygodniku Hardena ,,Zukunft".
a od 1909 r. jest redaktorem dzienni
ków Ullsteina. Jeśli dodamy, że matka

JWrole...

Na cóż te burdy i na co te wrzaski,
W tobie, Litwinie, złość nurtu ie silna,
Weź garstkę ziemi nięczeńs kiego Wilna,
W której krwi polskiej skamieniały blaski.

W każdym załomie, rozbłysłym szkarłatem -

Łez czerwieniących wśród spleśniałych murów,
Drżą jeszcze echa, gdzieś prawiecznych chórów,
Serdecznych Unij znaczonych stygmatem.

O, za świadectw’o wobec tego świata
-Ten krwawy okruch już za wszystko starczy,

Trza ci iść, bracie, przy ramieniu brata
Niech pycha zcichnie... bunt w duszy nie warczy!

Chociaż nie chcecie, wspólną bedzie droga,
I wspólne będą, tak iak bvłv, cele!
Cień Jagiellonów nad nami sie ściele

. Na większą chwałę Ojczyzny i Boga.

Święta Madonna w swojej Ostrej Bramie
Ma tylko nasze Lechickie oblicze,

-Bo gdy na Wilno w krwi sunęły dzicze,
Wiarą opadłe pokrzepiała ramię

’

.

STANISŁAW BORUN (Warta).

W obliczu wyborów do sejmy
gdańskiego.

Społeczeństwo niemieckie w Gdańsko rozbite. — Dotąd 17 list

niemieckich. - Zgoda w obozie polskim. — Socjal-demokraci
za zgodną współpracą z Polską.

Gdańsk, 14. 10 PAT. Tegoroczne wybory
do sejmu gdańskiego odbywają się pod znakiem

zupełnego rozbicia społeczeństwa niemieckie
go Wolnego Miasta, Przy wyborach do sejmu
gdańskiego w roku 1923 przystąpiło do wybo
rów 13 stronnictw niemieckich, w roku bieżą
cym zaś dotąd wystąpuje z własnemi listami już
X7 stronnictw niemieckich. W przeciwieństwie
do ludności niemieckiej, społeczeństwo polskie
Wolnego Miasta przystępuje do wyborów soli
darnie, z jedną listą poselską.

Gdańsk, 14. 10. PĄT. Partja soc)al-demokra-
tyczna ogłosiła dziś odezwę w związku z wy
borami do sejmu gdańskiego, które odbędą się
13 listopada br. Odezwa podkreśla na wstępie

konieczność przeciwdziałania katastrofalnej po
lityce nacjonalistów niemieckich. W dalszym
ciągu odezwa krytykuje ostro niepowodzenie
Wolnego Miasto zarówno w dziedzinie polity
ki zewnętrznej, jak i wewnętrznej, spowodo
wane przez rządy nacjonalistów. Odezwa

wskazuje na sukcesy, odnoszone przez wolne
miasto w tym czasie, gdy socjaliści zasiedli w

senacie, podaje wkoócu program wyborczy par
tji socjal-demokratycznej, który na pierwszem
miejscu głosi konieczność powrotu do zainicjo
wanej7 przez socjal-demokratów polityki poro
zumienia z Polską na gruncie obowiązujących
traktatów,

Niemcom zwrócą kolonje?
,,Vossische Zeitung" donosi z To

kio, że baron Ishi po swoim powro
cie z Europy, charakteryzując sy
tuację polityczną, oświadczył m.in.,
że w Lidze Narodów zniknie opozycja
przeciwko zwrotowi Niemcom po
szczególnych kolonij zamorskich. W
Lidze Narodów’ panuje przekonanie,
że Niemcy w swoich keionjach byli
lepszymi administratorami niż cfoee-
ni franenscy i angielscy men :ł?,tarju
sze. W Radzie Ligi Narodów istnieje
pian zwrotu Niemcom afrykańskich
i azjatyckich kolonij.

waP

Dziwnym wydawać się musi zbieg
okoliczności: — W Lidze Narodów

Niemcy urabiają zdanie, że byli lep
szymi administratorami w kolo
niach niż ich następcy, a równocześ
nie na wyspach polinezyjskich wy
bucha rewolucja zw’rócona przeciw
Anglikom, którym chyba zarzucić
nie można braku wprawy w rządze
niu krajami egzotycznemu. Niewy-
kluczonem jest, że rozruchy wśród
ludności wysp samoańskich i in
nych są wywołane przez wysłanni
ków niemieckich. Rzeszy Niemiec
kiej zależeć musi w pierwszym rzę
dzie na zwrocie ich dawnych posiad
łości nolinezyiskich, jako terenu, do
skonale nadającego się do emigracji
a mało dotąd pod tym względem wy
zyskiw’anego.

Georga Bernharda była z domu Hełene
Soberski, to wystarczy to dostatecznie
dla wytłomaczenia pewnych rysów w

charakterze jego, właściwych bastar-
dom. Jeśli nieciekawym pozatem p.
Bernhardem jeszcze się zajmujemy, to

dlatego, że współpraca tego publicysty
przed 30 łaty w prasie pacyfistycznej
Niemiec u pewnej kategorji publicystów
polskich wywołuje jeszcze sympatje.
Tymczasem wiele się zmieniło. Dziś na
wet sympatyczny naogół Gerlach o-

głuchł i zaniewidział politycznie, tale,
że nacjonaliści przed jego oczami ha
sają sobie zdrowie. Georg Bernhard i
Teodor Wolff z Berliner Tageblattu ra
zem z całą partją demokratyczną sto
czyli się z wyżyn idealizmu, a ich po
sunięcia polityczne zwłaszcza wobec
Polski odznaczają się tą samą niechę
cią, i złą wolą, co pruskich nacjonali
stów, jeno Georg Bernhard jako bankier
nie pochwala metod kirasjerskich.

Pozatem stanowczo trzeba skończyć
z Niemcami. Już raz pisaliśmy, że jest
to dorobkiewicz (Raffke) w’śród narodów
o którym mówi się tak wiele, ponieważ
mimo braku zasług inteligencji i kultu,
ry miał powodzenie materjalne, Impo-

nuje to widocznie p. Strońskiemu. który
codzień w ,,Warszawiance" daje poło
wę materjału, złożonego z przedruków,
że taki a taki sławny profesor niemiec
ki wynalazł znów coś nowego. W Niem
czech nauka ta jest rzemiosłem i podo
bnie jak stolarz polski czy francuski re
klamuje nowe krzesła wedle starych
rysunków, tak niemieccy uczeni rekla
mują 306 sposobów zapychania sobie żo
łądka patentowanemi medycynami.

Gdyby ostrożniej badano materiał

podawany przez hurtownie informacyj
ne, nie byłoby tyle krzyku o Bałkan,
gdzie zapowiadano wojnę, podczas gdy
obecnie już jest spokój. Niemcy jeno je
szcze nadal nie mogą się uspokoić i
twierdzą, że Mussolini dał Macedończy
kom dwa miljony lirów na zamordowa
nie generała serbskiego. Skąd Niemcy o

tem się dowiedzieli? Mówi im to rachu
nek prawdopodobieństwa. Stresernann
wie, ile musi płacić Waldemarasowi za

burdy antypolskie. A że podobnych po-
zyćyj ma więcej, np. na burdy antywło-
skie w Trentino. antyfrancuskie w Al
zacji, no i w różnych innych częściach
świata, Bałkanu nie wyłączając, więc
łatwo mógł podać w przybliżeniu sumę,

ofiarowaną Macedończykom. P . Strese-
mann jest sprytny, miał powodzenie ja
ko syndyk handlarzy piwem butelko-
wem. a następnie fabryk czekolady.

Uspokoiła się Irlandia. Dotychczaso
wy premjer Cosgrave, zwalczany przez
kilka lat z bronią w ręku przez de Va-

lerę, utrzymał się po wyborach nadal,
wprawdzie słabą większością.

Z dalekiego Meksyku nadeszła wia
domość o okresie przedwyborczym na

prezydenta. Urzędujący prezydent Ga!
las ponoć już rozstrzelał kilku kontr
kandydatów.

W Hiszpanji odbyło się otwarcie
Zgromadzenia Narodowego, zapowie
dzianego od lat. Ma ono być ciałem do-
radczem dla rządu, przy pracy nad re
formą ustroju państwa. Wbrew zapo
wiedziom o zamachach na króla i dy
ktatora Primo de Riverę, otwarcia zgro
madzenia dokonano spokojnie. Poraź

pierwszy kobiety biorą udział w zgroma
dzeniu politycznem, a nawet sekreta
rzem została kobieta. Cała Polska kato
licka życzy jaknajpomyślnieiszego roz
woju narodowi, który wyda! tylu świę
tych, z Ignacym Loyolą na czele, które
go uczniowie wyrwali naród polski z

niebezpieczeństwa, jakie od sekciarstwa

niemieckiego groziło Polsce.
A.PaBa

Jeszcze jeden pomnik
Kościuszki w Ameryce.

Polacy w Nowej Anglji (na wscho-
dniem wybrzeżu Ameryki Północnej)
obchodzą dzisiaj wieiką uroczystość.
W Bostonie poświęcony zostanie 16 pa
ździernika rb. pomnik Tadeusza Ko
ściuszki, wystawiony za pieniądze So
kolstwa Polskiego w Nowej Anglji.

Z KRAJU.

Prymas Polski Ks. Br. Hlond
odwiedzi Łódź,

W niedzielę, dnia 16. bm. przyjeżdża
do Łodzi J. E. Ks. Dr. Hlond. Ks. Kar
dynał dokona poświęcenia kościoła XX.

Salezjanów’.

Rozprawa przeciwko ministrowi

Skladkowskiemu umorzona.

Sąd pokoju w Zamościu umorzył
sprawę przeciwko ministrowi Sklad
kowskiemu o przejechanie dziecka na

zasadzie 52 artykułu U. P . K., stwier
dziwszy brak cech przestępczości.

100 spółek ubiega się o koncesje na

budowę nowych elektrowni.

Zgórą 100 towarzystw przemysło
wych ubiega się o koncesje na budowę
nowych elektrowni w Polsce. Ostatnio
np. rozbudowano elektrownię w Łazi
skach kosztem 12 milj. fr. szw., przede
wszystkiem dla zakładów chorzowskich.
Ruch budowy nowych elektrowni

wzmaga się.

Cała rodzina uległa zaczadzeniu.

W Łodzi, w nocy z wtorku na środę
cała rodzina dozorcy domu niej. Ja-
szczuka uległa zaczadzeniu. Stan 56-le-
tniej Jaszczukowej i 16-letniej jej córki

jest bardzo groźny. Wszystkich przewie
ziono do szpitala. Właściciel domu po
ciągnięty zostanie do odpowiedzialności,
gdyż w domu tym były uszkodzone in
stalacje centralnego ogrzewania.

Jak pan Jan odzyska! 14.000 zł.?

Panu Janowi Wojcieszko z Warsza
wy uciek!a żona, niewiasta nie pierw
szej już młodości, lat powyżej 40-tu,
Na odchodnem przywłaszczyła sobie 8

tys. zł,, i różne kosztowne rzeczy war
tości 6.000 zł.

Strapiony małżonek opłakiwał utra
tę żony i pozbycie się 14.000 zł. Ze sku
teczną pomocą pospieszyła małżonkowi

policja, która odnalazła miejsce pobytu
niewiernej małżonki i rzeczy wraz z

gotówką oddała mężowi. Może i pani
Leopoldyna namyśli się i powróci do

męża.
Nowa sztuka teatralna.

W teatrze im. Słowackiego grana bę
dzie nowa sztuka Nowaczyńskiego pt.:
,,Wiosna ludów w cichym zakątku". U-
twór ten jest osnuty na tle wypadków
rewolucji 1848 r. w starym Krakowie.
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,,Piast” jest niezdecydowany
wobec rządu.

(z) Warszawa, 14. 10. (tel. wł.)
Klub poselski stronnictwa ,,Piasta" za
kończył wczoraj w późnych godzinach
wieczornych obrady nad sytuacją poli
tyczną a przedewszystkiem nad stosun
kiem swym do rządu. Wydano
komunikat stwierdzający zupełną je
dnomyślność w poglądach człon
ków klubu na ogólną sytuację
w państwie oraz na taktykę stron
nictwa wobec rządu. Wyrażono ró
wnież zupełne zaufanie prezesowi klu
bu pos. Witosowi. Jak się dowiaduje
my, 2-dniowe te obrady przeszły pod

znakiem politycznej konsternacji 1 nie
zdecydowania. Obrady stwierdziły bier
ność klubu w kształtowaniu się obec
nej sytuacji parlamentarnej. Charakte
rystyczną jest uchwalona rezolucja se
natora Bojki, mówiąca o dostosowaniu
taktyki stronnictwa do danej sytuacji
politycznej. Rezolucja ta świadczy o zu
pełnej bezplanowości taktyki ,,Piasta".
Drugą rezolucją pos. Kowalczuka o

wdrożenie akcji, mającej na celu zbli
żenie wszystkich stronnictw ludowych
przekazano zarządowi głównemu stron
nictwa.

5 bandytów ograbiło 50 ludzi.
W pobliżu miejscowości Coverca

(Rumun]a) napadło 5 zamaskowanych
i w karabiny uzbrojonych bandytów

na przejeżdżające drogą fury i obrabo
wało w przeciągu kilku godzin 50 po
dróżnych. Bandyci związali obrabowa
nych, pobili do krwi i uprowadzili ich
w las, gdzie trzymali ofiary pod silną
strażą przez kilka godzin. Widocznie

bandyci obawiali się, że ograbieni mo
gliby dać znać o napadzie mającemu
nadjechać szoferowi auta pocztowego.

O godzinie 4. nad ranem przybyło rze
czywiście auto. Szofer zorjentowawszy
się jednak w sytuacji, błyskawicznie
zawrócił do najbliższej miejscowości
Targu-Neamtzi i uwiadowił o zajściu
posterunek żandarmerji, która puściła
się w pogoń za bandytami. Na miejscu
wypadku znaleziono zakneblowanych i
ograbionych podróżnych, którzy o-

świadczyli, że bandyci po umknięciu
szofera, skryli się z łupem do pobliskich
lasów.

Nieszczęśliwa miłość

posterunkowego policji P. P.
Doprowadziła go ona do zabójstwa. - Ośm strzałów

do przodownika. — 5 lat ciężkiego więzienia.

Działo się to w Łodzi. Posterunkowy
policji Jan Koliński, zakochał się. Mi
łość oszołomiła go, i poniosła: nie wi
d?ia! nic poza swoją ukochaną, d!a niej
tylko żył. Pewnego dnia narzeczona je
go poczuła, że jest matką. Trzeba było
ślub przyspieszyć, aby uniknąć złych,
ludzkich języków. Zgłosił się więc Ko
liński do swego przełożonego, przodo
wnika Krawczyka, z pokorną prośbą o

urlop, gdyż chce się żenić. Polecono mu

napisać podanie. Tymczasem mijał
dzień za dniem, a odpowiedzi nie było.

Pod presją okoliczności, raz jeszcze
zgłosił się o urlop. Przodownik począł
zbywać go wprost opryskliwie. Koliń
ski wreszcie wręcz zapytał — co będzie
z jego urlopem?

— Nic nie będzie, urlopów niema —

odrzekł twardo przodownik i zaczął ja
kąś rozmowę telefoniczną.

Koliński nie ruszał się z miejsca. Cze-

kał dalej. Wtedy Krawczyk od telefo
nu rzucił mu ostro: — Wyjść!

Koliński zbladł. Nie mógł tchu zła
pać. Nagle rzuci! książkę służbową na

podłogę, j dobył rewolweru. Nim Kraw
czyk zdołał się zorjentować w groźnej
sytuacji, Koliński otworzył już formal
ny ogień. Dał osiem strzałów do przodo
wnika.

Strzelał pewnie, przeważnie wszyst
kie strzały były śmiertelne. Krawczyk
padł martwy. Zabójcę natychmiast are
sztowano i poprowadzono do więzienia.
Tamże za kratami odbył się smutny ob
rzęd zaślubin jego z ukochaną nade-

wszystko kobietą. Ksiądz mu po-błogo
sławił.

Odbyła się obecnie rozprawa sądowa.
Sąd orzekł, iż Koliński winien jest zbro
dni zabójstwa pod wpływem wielkiego
wzburzenia i skazał go na 5 lat ciężkie
go więzienia. Sąd apelacyjny wyrok ten

zatwierdził w całej rozciągłości.

ffiyłiryś szaih! szpiegowskie] na Wileńszczyźnie.
W Głębokiem, pow. dziśnieński wy

kryto olbrzymią aferę szpiegowską Ra
rzecz Sowietów. Szajka zorganizowana
została w roku 1926 przez niej. Sieniaw-
skiego.

Początkowo zaangażowano 7 wybit
nych szpiegów: Boguckiego Antoniego,
Gorjana Mendela, Gitlisa Grajmana,
Swirko Dymitra, Swirko Teodora i Di-

mensztajna Abrahama. Pozostawali oni
na stałym etacie wywiadu wojskowego
sowieckiego, otrzymując sowite wyna
grodzenie w dolarach. Ekspozytura roz
wijała się pomyślnie i została podzielo
na na działy: wojskowy, ekonomiczny
i komunikacji. Zdołano zebrać wielki
materjał szpiegowski, dotyczący policji
i oddziałów Ii. O. P. za sumę kilkuna
stu tysięcy dolarów.

W tym czasie począł wysuwać się na

czoło organizacji utalentowany szpieg
niej. Glebel Dymitr. Organizator ekspo

zytury Szaniawski, obawiając się współ
zawodnictwa Gleb!ego, jako niezwykle
sprytnego szpiego, postanowił się go po
zbyć, a pieniądze należne mu zagarnąć
d!a siebie. W tym celń wysłał Gleblego
do Rosji z fałszywym materjałem i je
dnocześnie przez specjalnego kurjera u-

przedził Mińsk, że Glebel jest zarazem

na usługach wywiadu polskiego. Glebie-
go w Mińsku na skutek denuncjacji Sie-
niawskiego zamordowano.

Po pozbyciu się Gleblego, Sieniaw-
ski sam rozpoczął ,przewozić uzyskane
materjały przez granicę.

Aż wreszcie wpadł w ręce policji.
Przyaresztowano go w chwili, gdy prze
kradał się do Rosji. Policja aresztowała
również wszystkich członków szajki
szpiegowskiej. Zdemaskowani szpiedzy,
wraz z odebraną im gotówką w dola
rach przewiezieni zostali do więzienia
w Wilnie.

Pan Grabski s:ą rozgrzewa.

St. Grabski: Parch jesteś, ale jak chodź o święte wybory, fo

bierz djabli! Masz moją rękę...

?o powodzi w Małopolsce.
II.

(Rola I rabunek lasów).
Nie pora na ważenie łańcucha przyczyn,

przeradzających klęskę powodzi w Malo-

polsce Wschodniej w katastrofę. Ogniwa
tego łańcucha spadają przedewszystekiem
całym swoim ciężarem na rząd austrjacki,
ciemiężący na swój sposób ekonomiczną
nędzą zagrabione Polsce ziemie. Nie bez

winy jest i rząd ojczysty, który z chwilą
wejścia Rzeczypospolitej w rodzinę wol
nych państw konserwował, a nawet potę
gował zgubne austrjackie tradycje go
spodarczego zaniedbywania Wschodniej
Małopolski. Trafnie zauważył ,,Dziennik
Lwowski" w wyjątkowo doskonałym arty
kule p. t. ,,Klęska na Podkarpaciu", to o-

skarżenia te w niczem nie ulżą nędzy, wy
wołanej obecną powodzią.

Nie o oskarżenia też w tej chwili idzie,
a o czyny. Wielkie, dalekosiężne, godne
mocarnego państwa i jego rządu, Za mało

odbudować życie wschodnich kresów i do

dawnego z wodnych ruin przywrócić je
stanu. Trzeba je osadzić na stalowych fun
damentach, pomyślanych na miarę Zacho
du, odpornych na niszczycielskie siły przy
rody.

Zapewne - żywiołów zupełnie ujarzmić
się nie da. Niesłusznie składają nasi so
cjaliści, agitujący wobec programowego
bankructwa przy każdej sposobności, cale

zło powodzi na kapitalistyczną pompę, tło
czącą bogactwa ziemi bez miary i rachuby.
Toż olśniewająca technika amerykańska,
francuska, szwajcarska, a także niepośled
nia niemiecka, stanęła omal w tym samym
czasie bezradnie wobec potęgi rozigranej
wody. A jednak z potęgą tą rnusimy się
zmierzyć, zwłaszca, że u nas do walnej
katastrofy przyczyniły się w większej mie
rze ludzkie zaniedbania.

Obok rezolucji II Zjazdu Techników,
domagającego się zabezpieczenia kraju
przed powodzią, dotacji i kapitałów ,na bu
dowę zbiorników wody oraz zużytkowanie
siły wodnej dla elektryfikacji kraju -

warto w poruszonej materji przytoczyć
światłe rady dwóch znakomitych inżynie
rów lwowskich, dyrektora Bluma i pro
fesora Kochanowskiego. Głębokie ich wy
wody powinien rząd warszawski wcielić do

swojego, wciąż jeszcze nieskrystalizowane-
go programu odbudowy Podkarpacia.

Inż. Blum (wywody w streszczeniu

,,Słowa Polskiego") widzi nietylko możność

zapobieżenia takim, jak ostatnie, rozmia
rom powodzi, a!e twierdzi, że woda, dziś

nieszczęście, może się stać pożytkiem kra
ju. W tym celu doradza: Uporządkowanie
górnych dorzeczy rzek przez zabudowanie

ich zaporami, pozatem zalesienie stoków.

W dalszym biegu należałoby położyć progi
i krzewić kulturę wiklinową. Po drugie na
leżałoby przystąpić do budowy zbiorników

w górach, celem magazynowania opadów
wodnych. Ujętą wodę możaaby wyzyskać

dla jej siły potencjonalnej. Krokiem na
stępnym byłaby regulacja zdziczałych bie
gów rzek i obwałowanie dolnych brzegów.
Uwieńczeniem akcji, zabezpieczającej Pod
karpacie przed gwałtownemi powodziami,
byłaby budowa wytrzymalszych mostów i

uregulowanie eksploatacji lasów.

Tej właśnie gospodarce lasowej poświę
cił prof. Kochanowski w ,,Dzienniku Lwow
skim" gruntowny artykuł p. t. ,,Rola !a
sów przy wezbraniach wód". Aby uzmysło
wić wpływ lasów na odpływ wód, porów
nuje autor dwie równopoziome, górskie
powierzchnie, z których jedna jest pastwi
,skiem, nie posiadającem zadrzewienia,
druga posiada las, prawidłowo gospodaro-
wany. I wykazuje, jak niezadrzewione pa
stwisko, nie mogąc wchłonąć odrazu gwał
towniejszego deszczu, powoduje odpływ
wody w dół, która w swojej wędrówce, za
leżnie od ilości, siły i chyżości, znosi zie
mię, szuter a nawet kamienie, co podnosi
normalny stan wody 1 koryta rzeki. Tu

tkwi straszna zagadka wezbrania wód.

Przeciwnie na pochyłości zalesionej natra
fia deszcz na liście, gałęzie, konary, pnie
i korzenie, które musi wpierw nasycić,

zanim spłynie na ziemię. Ale i na ziemi

natrafia jeszcze na ściółkę leśną, chłonącą
znaczne ilości wody. Temsamem traci od
pływ wód na sile, nie mogąc już z pozna
ną poprzednio łatwością unosić szutru i

kamieni. Laikom wskazuje autor zwyczaj
ne drogi. Ziemia pod drzewami jest jesz
cze .zupełnie sucha, kiedy sama szosa jest

już porządnie mokra. Z tych tak prostych
przesłanek i zjawisk konkluduje autor, o-

bok regulacji i zabudowań górskich poto
ków, konieczność ochrony i kultywowania
lasów. Zalesienie nagich powierzchni i

zboczy górskich powinno nawet wyprze
dzić zabudowania i regulacje rzek, by ro
bota ta przy pierwszej większej powodzi
nie poszła na marne. Lasy, mające za za
danie zapobieganie wylewom, wypadnie u-

znać w myśl nowej ustawy lasowej za o-

chronne j celem racjonalnego ich zagospo
darowania doradza autor wykupno takich

lasów przez państwo z rąk prywatnych.
Głosy obu uezonyth wart,e pójść na wa

gę złota i znaleźć bezwzględny posłuch
warszawskiego rządu.

Dotychczas igraliśmy z ochronną tarczą,

przed ciosami powodzi - naszymi lasami.

Cięła je obca siekiera, niszczył topór ży
dowskich spekulantów. A niszczył w wa
runkach barbarzyńskich. Dawni urzędnicy
galicyjskiej inspekcji leśnej wyrastali na

magnatów. Lasy padały pokotem, bogacąc
jednostki, ubożąc kraj i społeczeńswto. Ko
lejki leśne, przejściowo klecone, Wyrywały
ofiary z pośród robotników. Mogiły hucul
skie sterczały wśród nich jako drogowska
zy, mijane obojętnie przez utuczonych han
dlarzy drzewnych i frymarczące z nimi

władze nadzorcze. Aż przyroda ugodziła w

kraj mokrym obuchem zemsty. W rękach
rządu polskiego leży umniejszyć, jeżeli pje
zupełnie powstrzymać przyszłe ciosy.

ChochoŁ
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Nad brzegami święte] Wisły.

Próżno pytacie, szlachetni panowie, Sfinks nie odpowie!

Maoegte X%Ępala

przestoi fmi§Ł

Bydgoszcz, 14 października
Byłem wczoraj w. biurze komisarza

policji Lisowskiego o pewne informacje.
W przedpokoju siedział jakiś elegan
cko ubrany pan, w wieku od 30-35 lat.

Przy nim posterunkowy, który go wi
docznie pilnował.

-- Cóż to za ofiara pańska pokutuje
w przedpokoju ? — pytam komisarza Li
sowskiego, bo dystyngowany wygląd o-

wego jegomościa trochę mnie zacieka
wił.

-- To jest słynny złodziej i w’łamy
wacz Piotr Kapała — objaśnił mnie ko
misarz Lisowski. — Wdziera, się w do
bre towarzystw’a, mieszka w pierwszo
rzędnych hotelach lub pensjonatach, i

jest bardzo w’ybredny w kradzieżach.
Na byłeco on się nie złakomi. Mam go
właśnie odszupasowdć do jego miejsca
przynależności do Przemyśla. Jest to

zresztą nasz stary znajomy. Ostatnio

grasował, ,w Krynicy. Panow’ie--pisali ,w
Dzienniku nawet o tych licznych wiama
niach, które tamtejszym kuracjuszom
nie pozwalały spać spokojnie. Kapała
należał do tej bandy, ałe wymknął się
z Krynicy szczęśliwie^ i przyjechał do
Bydgoszczy, i tu dopiero udało nam się
go nakryć. I

Uważam jednak, że w tym człowie
ku zaszła w ostatnim czasie jakby zmia
na na lepsze. On sam w’spomina o ja
kiemś strasznem przeżyciu, które miał
niedawno temu, i dzięki któremu przy
siąg} sobie, nie kraść więcej. Pytanie
naturalnie czy tego ślubu dotrzyma.

— A cóż to za przeżycie, które go
sprowadz,iło na drogę cnoty?

— Niewiem. On niechce się z tern

zwierzyć. Zresztą to jest dia sprawy o-

bojętne.
Teraz dopiero ciekawość moja zao

strzyła się, Postanowiłem sa wszelką
cenę zbadać tajemnicę tak niezwykłego
włamywacza.

— Panie komisarzu, niemógłbyiń ja
z tym Kapałą pomówić w cztery oczy?
Może ja z niego coś wydobędę,

— Spróbój pan. Ja właśnie wychodzę
na pół godziny i mogę go z panem zo
staw/ić.

Jakoż komisarz Lisowski zawołał

Kapałę do swej kancelarji i kazał mu u

siebie czekać, aż nie wróci. Posterunko
wy został w przedpokoju. Byłem z Ka
pałą sam na sam tylko.

Nie łatwo mi jednak przyszło nawią
zać z nim rozmow’ę. Dopiero gdy go
zapew’niłem, że on robi na mnie bardzo

korzystne wrażenie i chętnie w’płynął
bym na komisarza Lisow’skiego o jakieś
względniejsze traktowanie gó, w’tedy
dopiero Kapała ożywił się i jakby nabrał
do mnie trochę zaufania.

— Widzi pan — ipowiada — jabym
miał jedną prośbę. Chcialbyrn na słowo
sam wrócić do Przemyśla, bez policyj
nej eskorty. Puszczają mnie już na

wolność, więc tu czy.tam, to już chyba
wszystko jedno. A pan jest dobrze z Li
sowskim?

— To mój kolega szkolny. Chodziliś
my razem na wydział prawa we Lwo
w’ie! Ja jestem z nim per ty.

(Łgałem jak arćypies, bo, Lisowski

jest najmniej o dwadzieściapięć łat

młodszy odemnie.)
— W takim razie — rzekł Kapała —

może mi pan to wybębni u niego.
— Ja sądzę, że to się da zrobić. Bo i

Lisowski dość sympatycznie do pana się
odnosi. Mówił mi, że pan miał jakieś
ciężkie przejście, wskutek którego za
mierza pan nawet zmienić tryb życia.
Może mi pan powie, co to właściw’ie by
ło. Taka rzecz zaw’sze życzliwie dla czło
wieka usposabia...

Kapała spojrzał na mnie, a z tego
spojrzenia poznałem zaraz, że obudzi
łem w nim jakieś rzeczyw’iście ,strasz
ne w’spomnienie.

- Tak panie — rzekł po chwili —

głupstwa się robiło, ale też niczem

wszystkie kryminały, jak mnie nieda
w’no zato pokarało!

— Opowiedzże pan — nalegałem na

niego.
Wstrząsnął się, ale ostat,ecznie jął

mówić. 1
— Widzi pan, chciałem ubiegły sezon

letni wyzyskać, aby zrobić jakiś lepszy
skok. Pojechałem w tym ce!u do Kry
nicy. Bo tam ściągają się g}ównie baby
łase na chłopa. Nic łatwiejszego, jak
taką rozwilżyć i odkłeić jej biżuterję.
Pan nie dzisiejszy, to pan wde...

— O tak!
— Poznałem się tam z jedną taką.

Wysoka, koścista, a chuda jak ta krow’a

egipska, co się śniła Józefowi. Ile lat
miała, tego nie umiem ani powiedzieć.
Sześćdziesiąt z pewnością. Ale może i

więcej. Bo gębę sobie już nie malowała,
tylko lakierowała. A z tej mąki, co jej
się przez dzień osypała z pyska, mógłby
rondel klusek nagotować.

— Pan przesadza.
— Uchow’aj Boże. Jednem słowem

monstrum to było zupełnie podobne do

cyrkowego dromedara. Ale zato bry
lanty miała, klękajcie narody! Do uszu

zwiędłych niby psia skóra, zakładała

butony większe od laskow’ych orzechów.
Piersi, że były jak tarka do prania, za
słaniała sobie trzema sznurami pereł.
Każdy sznur taksowałem na jakie 10 000

małp.
— Francuskich czy szwajcarskich?
- Szwajcarskich, panie. Otóż na

deptaku przedstaw/iłem się babie i nuż

jej nadskakiwać. Wszystko brała za

dobrą monetę. A co chwilę powtarzała:
lubię przedsiębiorczych i odważnych"
mężczyzn!

— Chciała pobudzić w panu ambicję?
— Czart ją wie! Wreszcie wypene-

trowałem, gdzie i jak baba mieszka.
Zakwaterowała się w dość odludnym
pensjonacie, aby nie być krępowaną.
Raz mówi mi, że idzie wieczór do tea
tru. A występowała wtedy w Krynicy
dobra trupa Czarnowskiego ze Lwowa.

Pomyślałem sobie, że to będzie najlep
sza sposobność, aby złożyć jej wizytę i
mieszkanie obłuskać.

— Pod jej nieobecność?
— No naturalnie. Co będę panu dłu

go opow/iadał... Dostałem się niespo-
strzeżenie do jej pokoju, migam latar
ką elektryczną, aby się zorjentować,
gdzie mogą być schow’ane k!ajnikajty,
gdy schody nagle skrzypią... baba nie
spodzianie wraca do domu.

— A to pechl
- Miałem tyle tylko czasu, żem się

schował za kotarę we framudze okna.
Kombinowałem, że mnie nie odkryje,
położy się spać i uśnie, a wtedy wy
niknę się szczęśliwie, choćby z gołemi
rękami. Stałem spokojnie, jakbym się
w słup soli zamienił. Tymczasem baba

pokręciła się po mieszkaniu, a potem po
częła się roznegliżowyw’ać. Zmyła sobie
twarz, pewnie, aby poduszek nie pofar-
bować, a gdy jeszcze ze łba pozdejmo
wała różne kłaki, to mówię panu, że

nietoperz przy niej byłby prawdziwym
cherubinem.

— Taka z niej była maszkara?
— Upiór, istny upiór! Co ona gumy

miała na sobie, to ludzkie pojęcie prze
chodzi. Wystarczyłoby na armaturę do
samochodu. W nieskończoność zdej
mowała kawałek po kawałku... Już

myślałem, że się z baby nic nie zosta
nie, gdy nagle poruszyłem kotarę i ona

to ujrzała: Jednym susem była przy
oknie i odsunęła zasłonę.

- I co?
- Myśli pan, że narobiła wrzasku,

alarmu? Nie. . Osunęła się na kanapę
i nuże beczeć.

— Z przerażenia?
— Z przerażenia, ale z jakiego! Wy

jechała na mnie z pyskiem, że ją kom
promituję — że mógł mnie kto zoba
czyć zakradającego się ,do jej sypialni
— a coby sobie ludzie wtedy o niej po
myśleli — a naco ja takiemi drogami
chodzę, skoro ona przecie nie z kamie
nia — ona wie, że miłość ma swoje
prawa — należy jetdnak zachowywać
formy — skoro już jednak tak się
stało, to niechże będzie...

Tu glos Kapały załamał się, wargi
mu drżały i na czoło wystąpiły krople
potu.

— Panie — ciągnął po chwili dalej
swe opowiadanie — przecież nie mo
głem wyprowadzać baby z błędu i przy
znawać się, że przyszedłem ukraść jej
brylanty, a nie jej cnotę. Oddałaby
mnie bez miłosierdzia do kryminału.
Więc grałem rolę zakochanego warja-
ta... aż do rana... aż do rana!

Tu Kapała wstrząsnął się, jak pudel
wydobyty z wody i dokończył uroczy
ście:

— Od tego dnia postanowiłem zerwać
z mojem metier i zostać porządnym
człowiekiem!

dezynfebuj

i odświeża.

Nowe odznaki dia wojskowych.

Dziennik Rozkazów M. S . Wojsk, zamieszcza
rozkaz o nowych barwach d!a wojska. W myśl
tego rozkazu generałowie noszą patki granato
we aksamitne, a wypustki karmazynowej ofi
cerowie i szeregowi piechoty patki granatowe
sukienne, przyczem pułki piechoty wypustki
żółte słonecznikowe, baony C. K . M . amaran
towe, baony strzelców seledynowe, czołgi czar
ne. Cała artylerja ma patki ciemnozielone a

. wypustki: artylerja połowa czarne, ciężka szkar
łatne, najcięższa malinowe, górska czarne,

przeciwlotnicza ciemnożółte, samodzielne dyo-
ny artyłerji polowej ciemno-żółte, dyony po
ciągów pancernych wiśniowe. Oficerowie nale
żący do grup artyłerji mają patki i wypustki
aksamitna, szeregowi sukienpe.

Szwadrony taborów mają patki błękitne,
wypustki brunatne, żandarmerja patki turkuso
we, wypustki amarantowe, formacje technicz
ne noszą patki czarne, przyczem pułki saperów,
baony mostowe i elektryczne wypustki szkar
łatne, pułki saperów kolejowych wiśniowe,
łączności i radiotelegraficzne chabrowe, dyony
samochodowe pomarańczowe; oficerowie patki
i wypustki aksamitne, szeregowi sukienne.
Patki iotn’ków są ciemno-żółte sukiennej służ
by uzbrojenia patki szmaragdowe, wypustki
czarne, intendentury szafirowe a wypustki wi
śniowe, lekarze i baony sanitarne patki wiśnio
we, wypustki granatowe, oficerowie noszą patki
i wypustki aksamitne, szeregowi sukienne.

Oficerowie Korpusu Kontrolerów noszą patki
malinowe aksamitne (wypustki czarne aksami
tne), grupa oficerów kapelmistrzów patki gra
natowe bez wypustek.

Puiki szwoleżerów mają proporczyki srebr-
ne z paskiem amarantowym, "utki ułanów i
strzelców konnych proporczyki różnych kolorów
i zestawień, dyony artyłerji konnej proporczyki
czarno-szkarłatne (oficerowie aksamitne, sze
regowi sukienne). Oficerowie administracyjni
wszystkich rodzajów broni noszą patki bruna
tne, natomiast różnorodne wypustki, zależnie
od rodzajów broni.

Woł§osi:
Szanowna ’Redakcjo! Markotno ml,

bo Dziadek zrobił się mruczny i wilkiem
na mnie patrzy. Dziadek dobry chłop,
ale nie lubi czystej prawdy, której mu

tyle w ostatnim czasie nagadałem. Ort
chce, żeby mu ją zawsze zakropić kom
’plementami dla niego a smarami dla

opozycji.
Byłem też zaproszony na tę fetę dla

iMoraczewskiego i podawałem gościom
’herbatę. Wszystko tam było, różne de
likatne, żarcie (załączam na dowód
szpajskartę’) przednie spirytusy i cy
gara ,,Apostates", specjalnie na cześć

Moraczewskiego przez monopol skręco
ne. Ale czego nie było — to nastroju.

Dziadek klepał wprawdzie Moraczew
skiego po barach i po nogach, ale Mo-
raczewski miał minę jak po rycynusie.
Aż dopiero gdy zniecierpliwiony Dzia
dek zrobił wszystkim swoją zwykłą
propozycję, wtedy się towarzystwo roz
ruszało i zapanował jakiś weselszy
Stimmung.

Szanowna Redakcja wie już o tem, że
Dziadek wybiera się do Rzymu z wizy
tą, do papieża. Radził mi się, jak naród

przyjmle taki jego zamiar, a ja mu od
powiedziałem tak:

— Rozumie się, Dziadziu, . że naród
woli Cię widzieć konferującego s Oj-

nem świętym niż z jakimś Wieniawą
albo innym Grzybowskim. Ino nie roz
głaszaj, że jedziesz do papieża jak do

starego znajomego na pogadankę, bo

mogliby Ci w Watykanie wziąść za złe,
że papieża pospolitujesz i w dwuznacz-
nem świetle go stawiasz. Znasz ludzi —

powiedzą zaraz, że Ojciec święty na

spółkę z Tobą rewolucyjne ekspedycje
czynił i zamachy urządzał. Więc lepiej
jedź do Watykanu w pokorze, z tem ni
by, że pielgrzymkę pokutną czynisz i o

dwudziestoletni odpust prosić zamie
rzasz. Przecie i tak do Concilium Cię
tam nie dopuszczą, boś nie żaden kar
dynał, tylko taki sobie cywilny sufra-

gan. A jak już staniesz przed Ojcem
świętym, to nie zapomnijże, Dziadziu,
o jednem: że Ty musisz papieża w pan
tofel pocałować.

ł) Dla ścisłości kronikarskiej podaje-
my przysłane nam przez naszego ko
respondenta menu:

Sałatka sanacyjna z sosem sulejówkowskim,
Bitki rządowe a la Mostowicz.
Makaron amerykański z marme!adą pożycz

kową.
Bigos litewski.
Głuszec belwederskł, faszerowany bedłkamf

legioaowemL
Rydze śmigłe w gorącym olefu.

Indyk po marszałkowsku z ma-lagą,
Węgorz antokolski w sosie cygańskim,
Grzanki a la ŹdziechowskŁ
Kruszonka z endeków.
Gulasz strzelecki z podróbek wieprzowych.
Flaki sejmowe ze szczypiórkiem.
Biały orze! w sosie a la Mussolini,
Galaretka prasowa z oślej wątróbki.
Nogi wieprzowe w galarecie konstytucyjnej.
Kluski pokojowe z pianką genewską.
Perki generalskie w mundurze ministerial

nym.
Kaczki obwiepo!skie w dzikim sosie.
Omlet watykański z jajecznicą po żydowsku,
Pierniki senackie.
Gruszki majowe,
Anaaśsy belwederskia,
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osłabiać, Becz

wzmacniać kupiectwo
polskie.

Dziejopis naszego życia państwo-
wo-spolecznego, mający kiedyś w

przyszłości skreślić historję handlu
w niepodległej Polsce, zaiste stanie

przerażony przed niezrozumiałem

zjawiskiem. Oto państwo, dążące do

wyzwolenia się gospodarczego,
wszystko robiło, by ten handel znisz
czyć. Nie wypływało to ze złej woli
czynników kierujących, lecz z braku

umiejętnego wniknięcia w prawa,
rządzące życiem gospodarczem każ
dego społeczeństwa.

W okresie, kiedy w całym świe
cie współczesnym przestrzegało się
zasady, że bez przedsiębiorstwa wy
miany produktów zdrowo się rozwi
jających niema zdrowo pul su i °c ego
żvcia gospodarczego i jego zdolności

produkcyjnych, u nas w Polsce nie
podległej wytworzyła się psychoza,
streszczająca się w tem, że handel

jest pasorzytem w organiżmie spo
łecznym. Ilekroć za czasów przeklę
tej inflacji wyrastało zagadnienie
drożyzny, tylekroć uważano jako
niezbity pewnik, że wystarczy ku-

piectwu wypowiedzieć ostrą walkę,
aby zjawisko drożyzny przestało o-

gół niepokoić.
Walka z drożyzną a walka z ku-

piectwem. to były synonimy. Bodaj,
czy jeszcze dziś niektóre umysły
nie są pod tym kątem widzenia na
stawione. a już cała nasza polityka
podatkowa źródło natchnienia swe
go czerpie w tej zgubnej psychozie.

Do wykoszławienia błędnych po
jęć o roli handlu w życiu gospodar
czem przyczyniło się nasze ustawo
dawstwo podatkowe, zrodzone na tle

inflacyjnem. Uważano, że cel sprę
żystej polityki gospodarczej mieści

się w nałosżonych na handel cięża
rach i podatkach. Nie myślano o

wzmocnieniu handlu, tylko o jego
osłabieniu. Doszło do tego, że zaczęto
uważać handel, jako szkodliwy wy
mysł gospodarczy. Wprost z zabo
bonną trwogą patrzano na kupca ja

ko na dyktatora cen, zapominając, iż
swobodna gra podaży i popytu jest
decydującym czynnikiem, regulu
jącym ceny.

To początkowe zaniedbanie w o-

kresie inflacyjnym znaczenia han
dlu wyżłobiło swój zgubny wpływ
aż do czasów obecnie przeżywanych.

Modne stało się w Polsce hasło,

że kraj nasz jest rolniczy i że tylko
interesy rolnictwa godne są bliższe
go zainteresowania. Znakomicie

zapoznaniu interesów handlu w

Polsce przyczynił się brak w Sejmie
jego reprezentacji. W powodzi ego
izmu partyjnego zanikł interes han
dlu i oto do dziś dnia kupiectwo
ugina się pod ciężarem krzywdzą-

cego ustawodawstwa podatkowego i

socjalnego.
Podobnie drakońska polityka smu

tny sprowadziła w handlu stan rze
czy. Handel, nie mogąc się rozwijać,
zamierał i zamiera. Kupiectwa w

znaczeniu światowem Polska prawie
że nie posiada. Stan liczebny kupiec
twa średniego zmniejszył się do mi
nimum. Kiedy w roku 1924 w Pol
sce patentów I kategorji wykupiło
3.476 kupców, to w roku 1926 już
tylko 1026. W II kategorji w roku
1924 było 45.384 przedsiębiorstw han
dlowych, w roku 1926 tylko 27.863.
Jest to objaw stałego zubożenia
handlu w Polsce, któremu brak od
dechu do szerszych zadań gospodar
czych.

Chory handel, to chora produkcja,
bowiem produkcja znaleźć może

zbyt przez handel, a skoro handel
nasz jest spauperyzowany, to zbyt
towarów jest utrudniony, następuję
zmniejszenie konsumcji. Handel

przez swą czynność wymiany_ dóbr,
przez swą dążność do szukania naj-
tańczych źródeł zakupu, stara się
dociec do konsumenta również dro
ga łatwego mu dostarczenia towaru.

Polityka gospodarcza państwa mu
si na handel zwrócić uwagę i zmie
nić jego warunki rozwoju, zrodzone
na glebie inflacyjnej, gdyż od tego
zależy normalny i zdrowy bieg ca
łego systemu gospodarczego kraju.
Nie uprawiajmy polityki walki z

kuniectwem, lecz dążmy do zapew
nienia mu normalnych warunków

rozwoju. Dziś nie przeżywamy o-

kresu inflacji, w którym zaznaczała
sie zbędna ilość pokątnego pośred
nictwa. lecz czasy ustabilizowane.

Ustabilizujmy wiec w Polsce rolę
handlu. Zmieniając krzywdzące u-

stawodawstwo podatkowe dajmy
kupiectwu trwałe podstawy.

S, G.

Nowi dyrektorowie Banku

Gospodarstwa Kra|owswo.;
Rada nadzorcza Banku Gospodarstwa

Krajowego wybrała ńa dyrektorów Banku

dotychczasowych zastępców dyrektorów
pp.: dr, Adama Pawlikowskiego oraz dr,
Leona Barysza. Prezes rady nadzorczej
Banku przedłożył powyższą uchwały Mini
strowi skarbu do zatwierdzenia.

Wyźsza magla w Sejmie.

— Rany boskie, gdzie mój portfel z djefami?

Odzis ii| podziały chadeckie diety?
Na marginesie Kradzieży porffelo w Sejmie.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Bydgoszcz, 14 października.
Sekretarce klubu Chrześcijańskiej

Demokracji skradziono w gmachu
sejmowym portfel z kwotą 7.800 zł.
Stało się to w biurze pocztowem, do

którego prócz posłów i dziennikarzy
nikt niema dostępu. Pieniądze te mia

ły być wysłane Korfantemu i jeszcze
innym posłom jako djety.

Prasa wynadek ten naogół zbaga
telizowała. Ja zaś zorientowałem
się natychmiast, że kradzież ta może

posiadać polityczne znaczenie i ce
lem należytego naświetlenia tego
wypadku postanowiłem wybadać
przywódców różnych stronnictw, co

oni o tem sądzą.
Pierwszy nawinął mi się Daszyń

ski. Na moje pytanie odpowiedział
z jakimś djabolicznym uśmiechem:

- Różnie mówią o tem, kto się tej
kradzieży dopuścił. Naturalnie za

rękę nie złapano nikogo. A choć je
szcze tego samego dnia ekstowarzysz
Moraczewski robił po magazynach

ekspensa, które nie odpowiadają je
go skromnym dochodom ministerial
nym, to z tego nie wynika bynaj
mniej, że to on musi być tym... Myś
my wprawdzie wykluczyli Mora
czewskiego z naszego klubu za

sprzeniewierzenie, copraw’da, du
chow’ych dóbr tylko, ale dobrą takie

bvwają nieraz cenniejsze od mate
rialnych. Zle tylko postąpił Bartel,
wydając bankiet dla Moraczewskie
go w chęci rehabilitowania go. Pan

wie, że my socjaliści odmówiliśmy

wzięcia udziału w tym bankiecie, do
póki sprawa kradzieży nie zostanie

wykrytą. Czy nie, dosyć kompromi
tacji, jeżeli mamy złodziei grosza
publicznego z Polonia Restituta na

piersiach? Jeszcze i bankiety, festy
ny, admiracje publiczne? Nic więcej
w tej materji powiedzieć panu nie

mogę. Zresztą mądrej głowie dość
na słowie.

Drugi wszedł mi w drogę poseł
Sacha.

— I pan naprawdę wierzy - spy
tał sarktastycznie - że to były djety
posłów chadeckich? Bo w kuluarach

sejmow’ych przebąkują coś o fundu
szu gadzinowym dla Chadecji. Fak
tem jest, że gdy się dowiedział o tej
kradzieży naczelny redaktor ,,Dzien
nika Bydgoskiego”, to począł sobie

gdzie tylko mógł włosy wyrywać i

jęczał: biedny Nowy Kurjer! czem ja
go teraz pożywię?., . Tak to, tak, sza-

nowńy panie. Maleparta idą do czar
ta. O tem powinna była Chadecja pa
miętać.

Trzecim był Stroński.
-- Niepotrzebnie — powiada -

zaprząta pan sobie głowę tą sprawą.
Złodziej nie zostanie wykryty, bo Sa
nacja sobie tego nie życzy. Byłoby to

w’brew lej interesom. N}e mogę, nie
stety, jaśniej się wyrażać, bo już i
tak kilkanaście paragrafów Damo-
klesa Grzybowskiego w}si nad moją
głow’ą. Ale przyjdzie czas, że świat
dowie się praw’dy. A wtedy nie

chciałbym siedzieć po lewicy Maje

statu Rzeczypospolitej. Co pan po
wiada... że kw’ota jest zbyt bagatel
ną? To pan się źle orientuje. Są lu
dzie, którzy niczem nie gardzą, Zre
sztą — od rzemyczka do stryczka.
Przypomina pan sobie, że niedawno
w pracow’ni pana marszałka w Bel
w’ederze wybuchł pożar? No, jak pan
sobie przypomina, to już dobrze...

Z kolei dopadłem Witosa. Łyp
nął oczami, uśmiechnął się chytrze
i rzeki:

— Jak tylko gruchnęło no gmachu
sejmowym o tej kradzieży, tak ja
zaraz na konwencie senjorów posta
wił wniosek, aby zawołać policję i
kazać wszystkich nos!ów zrewido
wać. I mój wniosek byłby przeszedł,
ale sprzeciwili mu się gwałtownie
socjaliści. Wie pan już teraz? Do wi-
dzenia z panem!

Przechodził Faustyniak enpero-
wiec. Zatrzymałem i jego. Spojrzał
na mnie z politowaniem:

- Proszę pana — powiada — u-

kraść mógł tylko taki, który potrze
buje. A któreż stronnictwo jest na,j-
łiczpieisze i wskutek tego musi zgro
madzić najwięcej pieniędzy do nad
chodzących wyborów? U nas mówi
się dużo o poczciw’ości i niezepsuciu
ludu. Z tą legendą należy już raz

zerw’ać. Wymogi realnej polityki są

silniejsze od najsilniejszego konser-

watyfcmu naszego chłoną, który za
w’sze i wszędzie potrafi się przwstó-
sować do nowwch w’arunków bytu,
nietylko materialnego, ale i moral
nego...

Nic czekałem dalszych wyw’odów
Fausfvniaka, bo przechodził właśnie
Ukrainiec Pristupa.

— Ha — pomyślałem sobie — ten

powinien coś wiedzieć!
Ale nie wiedział nic, bo rzeki do

brodusznie:

- Ne znaju, pane. Ja ne byw pri
tom.

A potem dodał z żałosnem we
stchnieniem:

— Ot, inny lude mają szczastie!
Teraz nawinął mi się ks. Kaczyń

ski z Chadecji.
— Panie - tłomaczy mi - tej kra

dzieży dopuścili się na spółkę maso
ni z żydami. Wprawdzie policja im

tego nie udowodni, ale kto śledzi u-

ważnie tajniki wolnomularstwa...

Wyrw’ałem się. bo przechodził w!a
śnie Bartel, a więc możliwie naj-

kompetentniej szy w tej sprawie in
formator.

-Ja panu powiem - rzeki zniża
jąc głos - ale proszę o dyskrecję.
To zrobili ci sami, którzy tak spra
wili Zdziechowskiego i Mostow’icza,
a potem wykradli Zagórskiego. Po
licja jest już na ich tropie...

Ostatnią moją nadzieją był prze
mykający się akurat Władysław
Grabski,

-_ Niestety - rzekł wzruszając
ramionami — nie umiem panu nic

powiedzieć. Gdyby się coś podobne
go stało za mojego gabinetu, to ka
załbym poprostu cały Sejm w’sadzić
do kryminału. Ale dziś podobno sto
sunki się poprawiły.

Gdy i taka powaga w sprawach
złodziejstw’a, jak Grabski, mnie za
wiodła, chwyciłem się ostatniej jesz
cze deski ratunku i pobiegłem, po
informacje do Belwederu,

- Panie marszałku — mówię _

pan przecie jest jasnow’idzem...
- Tak. redaktorze kochany, nie

przeczę, Ale jeśli chodzi o jakie zło
dziejstwo, to jestem zupełnie jak ten

człowiek, który nie widzi lasu, bo
mu go drzewa zasłaniają.

St. Braadowskł.
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KAŁENDARZYŁ

Dziś, w sobotę, Jadwigi kr. wd.; Teresy p,
Jutro, w niedzielę, Brunona b. m,; Wik

tora.

Wschód Słońca o godzinie 6,26.
Zachód słońca o godzinie 5,05.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 10 bm. do poniedziałku
17 bm. dyżurują następujące apteki:

l) Apteka Piastowska, Plac Piastowski,
i 2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczaln?a książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godż
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, arcywesoła, pełna komicznych sy
tuacji komedja Savoira nWielka księżna i

chłopiec hotelowy".
W niedz,ielę, popołudniu o godzinie 4-tej

po raz pierwszy po cenach zniżonych ukaże

się nZemsta Nietoperza", piękna opera ko
miczna J. Straussa.

Wieczorem o godzinie 7,30 daną będzie
przepiękna tragedja J. Słowackiego nL511a

Weneda".

Próby z sztuki historycznej M. Bałuckie
go p. fc ,,Kiliński" dobiegają końca. Pro-,
mierę nażnaczono na wtorek, dnia 18 bm.

— Występy FedyczkowskieJ, znakomitej
śpiewaczki opery poznańskiej obudziły w

naszem mieście żywe zainteresowanie. P.

Fedyczkowska da się słyszeć publiczności
bydgoskiej jako niezrównana Rozalinda w

,,Zemście nietoperza". Występy odbędą się
w środę i czwartek, dnia 19 i 20 bm. Bilety
są już w rozsprzedaży.

- Osobiste. Dyplom i tytuł magistra
praw otrzymał w tych dniach na uniwersy
tecie poznańskim pan Jerzy Weimann z

Bydgoszczy, syn znanego chlubnie n,a na
(szym gruncie działacza społecznego, - dy
rektora Szkoły Przemysłow’ej i radnego
miasta Bydgoszczy

— Kurs metodyczny gry na fortepianie,
dla dzieci i dorosłych p. Heleny Szymań
skiej, znanej i cenionej nauczycielki mu
zyki, został przeniesiony z ul. Jezuickiej 7
na ul. Gdańską 24. Wpisy codziennie od

11—1. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.
- W proąramłe jutrzejszego zjazdu Po

wstańców i Wojaków zaszły pewne zmiany.
Nabożeństwo na intencję zjazdu odprawi
się nie w kościele garnizonowym, gdzie o-

becnie kładą nową posadzkę, lecz w ko
ściele św. Trójcy. Pochód ruszy punktualnie
o godz. 9,30 z koszar 62 p. piechoty (ulica
Warszaw’ska, blisko dworca) ,i przejdzie
głównemi ulicami do grobu Nieznanego
Powstańca, skąd uda się na. Mszą św. Po
czątek nabożeństw’a g. 10 minut 20. Po na
bożeństwie — godzinie 11,30 — defilada

przed władzami związkowemi i wojskowe-
mi na placu Wolności.

Przyjazd swój zapowiedział p. generał
Berbeekt z Torunia, dowódca O. K. VII. Po
defiladzie tow’arzystw’a odprowadzą swoje
sztandary do ,,Ogniska" i udadzą się do

wyznaczonych restauracji na obiad.

Popołudniu czeka wszystkich intensy
wna praca: Marsz bojowy, ćwiczenia kara
binami maszynowemi, walka na bagnety,
skoki itd. Miejsce popisów za S,zkołą Ofi
cerską. Wieczorem o 7-ej rozdanie nagród.
Nagród ufundowano 45. Bardzo cenne upo
minki ofiarowali: ,,Kabel Polski" (nagrodę
wędrowną), wydawnictwo ,,Dziennika Byd
goskiego" 4 nagrody, wydziały powiatowe
w Bydgoszczy, Szubinie, Chodzieży itd. Tyl
ko Komitet Wychowania Fizycznego, który
specjalnie interesuje się ,,lepszym" spor
tem, jak tennis — nie uzna! Powstańców
i Wojaków godnymi nagrody, ani też nie

pow’ołał Ich do swego ,,upaństwowionego"
komitetu. Niech to jednak naszych wiaru
sów nie zraża. Jutro wykażemy, czem je
feteśmy!

Bardzo licznie reprezentowany będzie
także obwód szubiński Łabiszyn n. p. zgło
sił 20 zawodników, Samoklęski 25, Wąsosz
30. Ożywi}a się również placówka Fordon,
kt,óra wysyła do Bydgoszczy także 20 dru
hów’.

Uczestników zjazdu w grodzie naszym
serdecznie witamy!

— Bydgoszczanka — nową polską gwia
zdą filmową! W Warszawie znany reżyser
Czyński przystąpi} do nakręcania filmu

pod tytułem ,,Martwy węzeł", przyczem
główną rolę oddał do odtworzenia młodej,
mało znanej u nas artystce_ ukrywającej
się pod nazwą Nia Nido. Artystka osiągnę
ła sukces, jakiego się nawet nie spodzie
wała. Fachowcy są w’prost zachwyceni
grą uroczej Nia Nidy. Zaproponowali jej
udział w następnym polskim filmie ,,Nad
grobem nieznanego żołnierza", lecz artystka
korzystną propzycję odrzuciła, ponieważ
wyjeżdża za granicę, celem dokończenia

studji. Czytelnikom naszym możemy zdra
dzić, że uroczą Nia Nidą, jest p. Helena

Świet;ikówna z Bydgoszczy, zamężna z

księciem gruzińskim Jedigarem, b. ofice
rem wojsk polskich.

— Dziś! Dziś wieczorem oczekują byd
goskie wioślarki miłych gości w salach

Resursy Kupieckiej. Będzie w’esoło. Przyjdź
cie, chłopcy!

— Na poświęcenie bursy Mechaników

Lotniczych L. O. P. P. na Bfadaszkawie pod
lotniskiem będzie w niedzielę uruchomiona

linja autobusowa z pod kościoła Klarysek
od godz. 11-tej i z powrotem. Linję autobu
sową uruchomi się także z pod Szkoły
Przemysłowej, ul. św. Trójcy H na lot
nisko.

— Członkom nSokoła" — Macierzy, tak

czynnym jak i nieczynnym przypomina się,
że w czwartek bieżącego tygodnia odbędzie
się herbatka w hotelu Lengninga na cześć

zwycięskiej dr’użyny’.
— Polskie Zjednoczenie drobnych Kap

ców obchodzi dziś w sobotę uroczystość
3-letniej rocznicy swego istnienia, wraz z

zabawą w salach Strzelnicy przy ul. To
ruńskiej 175. Doborowa orkiestra Sokola

,,jazzband". Komitet czyni starania, by
gości jaknajdoskonalej zabawić. Początek
zabawy o 7-mej w’ieczorem.

— Strzelanie bojowe. 61 pp. Wlkp. prze
prow’adza w’ dniach 17 i 19 października br.
na placu ćwiczeń Jachcice na strzelnicy
bojowej 15 D. P. ostre strzelanie bojowe.
Drogi w tym kierunku będą strzeżone przez
posterunki wojskowe.

- Pożyczkowa Kasa Rzemieślnicza

zwraca, uwagę swoim członkom, że w więk
szych rozmiarach jak dotychczas przyjmuje
W’szelkie zlecenia w jej zakres wchodzące,
ponieważ własne fundusze w ostatnim cza
sie się powiększyły. Lokal spółdzielni znaj
duje się przy ul. 3 Maja 22, tel. 1046.

— Wieczór taneczny połączony z kon
certem pieśni indowych Tow. śpiewu
,,Echo". Prawdziwą niespodziankę zgotuje
Tow. śpiewu ,,Echo" szerokim kolom
swoich sympatyków,’, urządzając, jak to już
donosiliśmy, w dniu 15 bm. w salach Wi-
cherta wieczór taneczny połączony z kon
certem pieśni ludowych. Spodziew"ać się
należy, że i tym razem skorzystają wszyscy
z nadarzającej się sposobności usłyszenia
praw’dziwych pereł z przebogatej ska.rbni
cy polskiej pieśni ludowej w wykonaniu
chóru ,,Echa" oraz p, inż. Czekiersklej przy

akompaniamencie p. Miedziszewskiej. Po
zatem właściwy tylko zabawom ,,Echi-
stów" wesoły nastrój i swoboda pozwoli
wszystkim zapomnąć chociaż na chwilę
o szarudze życia codziennego, a doborowa
orkiestra wytańczyć się do syta.

— Księga Adresowa m. Bydgoszczy na

rok 1928 wydana przez dyrektora biur ma
gistrackich p. Webera jest już na ukończe
niu. Rejestrowania w dziale adresowym
przyjmowane być mogą tylko do końca

października. To samo dotyczy ogłoszeń,
które w księdze adresow’ej umieszczone od
noszą niezwykły skutek. Jest to przecie
podręcznik, który setki i tysiące osób co-

dzień bierze do ręki.
- Dawny wSzabcskurjer" (,,Alarm"),

wydaw’any przez Michała Kulika, z dniem
1 października stał się organem bydgoskie
go ,,Rozwoju" i wychodzić będzie punktual
nie 1 i 15 każdego miesiąca pod tytułem
,,Osa". Pierwszy numer ,,Osy" już wyszedł
i w cenie 20 gr. jest wszędzie do nabycia.
Na treść numeru składają się artykuły go
dne uwagi: G-dy będziemy dobrzy, fo zło
uie będzie miało do nas przystępu. - Żydzi
Jako ?ozsiewacze rozpusty. - Żydzi przy
budowie kolei Bydgoszcz-Gdynia?! Na
stronie ostatniej znajduje się podobizna
żyda oszusta z Nalewek, który w Bydgosz
czy ponabieral... naiwnych. Sądzimy ,iż
,,Osa" ze względu na przystępną cenę, do
borową treść (gdyż szereg wybitnych pu
blicystów przyrzekło współpracę) oraz na

ciętą satyrę — będzie miała powodzenie.
— Związek Hallerczyków, placówka byd

goska ponow’nie zaprasza jak najszersze
koła obywatelstwa bydgoskiego, na swą za
bawę jesienną, która odbędzie się dnia 15
bm. w sali Patzera. Dochód przeznaczony
na gw’iazdkę dla sierót i dzieci członków,
oraz na organizację Drużyn Błękitnych. Do
tańca przygryw’ać będzie drużyna z Pozna

nia.

— ,,Wróg cywilizacji", dramat filmowy
w 7 aktach ukaże się na ekranie Dorna Ka
tolickiego św. Trójcy przy ulicy Nakielskiej
nr. 1 od niedzieli 16 bm. do wtorku. Zaro
zumiały monarcha państwa X. doprowadza
do wypowiedzenia wojny. Walka z dniem

każdym staje się cięższa, pochłania coraz

większe ofiary, co wzbudza niechęć w naro
dzie. Kuzyn monarchy natchniony duchem

pokoju i poświęcenia doprowadza do zmiany
sytuacji na froncie. Z chwilą kiedy straszne

skutki wojny przeniosły się do państwa na
stępuje opamiętanie się monarchy dręczo
nego strasz.nie wiz,jami. Pojmując ogrom
złego spowodowanego wojną, godzi się z

kuzenem i wszeikiemi siłami naprawia
krzywdę, wyrządzoną ludzkości wojną. Pię
kny film z żywą, urozmaiconą akcją zaj
muje widzów do ostatniej chwili, skutkiem

czego osięga całkowicie cel swój dodat,ni,
któremu służy. Publiczność napewno odej
dzie zadowolona, że jako program dodat
kowy wyświetli się arcyzabawną ,,Mysią
Wojnę". Przeds!tawienia w niedzielę o 6-tej
i 8-ej, w poniedziałek i wtorek o 5-tej i 8-ej.
Ceny zwykłe.

— W związku z wzmożonym w okresie

jesiennym przewozem ziemiopłodów przy-

popjina się interesentom, że dostarczanie
odbiorcom w Bydgoszczy przesyłek drobni
cowych kolej zleciła firmie spedytorskiej
C. Hartwig. Jeżeli więc odbiorca chce prze
syłkę odebrać sam lub zlecić to innemu

przedsiębiorcy dowozow’emu, t-o pow’inien
o tem uw’iadomić ekspedycję towarową
P. K P . w miejscu piśmiennie przed na.
dejściem przesyłki, o ile w liście przewozo
wym już nadawca nie umieścił poniżej a-

adresu odbiorcy w’zmianki: ,,Zostaw’ić na

składzie kolei". Blankiety na odpow’iednie
oświadczenia, można nabyć w kasie tow’a
rowej za cenę 10 groszy.

— Panie redaktorze, eo pan mówi na

pożyczki? Ja powim tylko, że nad na
szym Wisłem dzieją, sze same cudy. Ja
sze prędzy spodziwał generała Zagórski
jak pożyczki. Z tego pana marszałek to

jest, gienialny kepełe, on ma większego
rozumu od naszego rabina w Sadagó-
ry. To nie było cudu nad Wisłem, to

był już cudu nad Oceanem.
Niech pan sobie wyobrazi t.ylko ta

kie sytuacje. Pan idzie do geldgebera
o pożyczki. Ten gełdgeber dowiaduje
sze o pański konduity... I jemu dają, o

panu taki relacji:
Ganef, który już narobił różny długi,

miljonówkowe, konwersyjne, odrodze
niow’e i wiele inne, i w’szystkich oszu
ka!, nikomu nie oddał to, co mu sze na
leżało.

Bankrut, który już zastawił w Lon
dynu swoje złoto, we Włoszech tytoniu,
w Szwecji zapałki, i niedługo zaniesie
ostatni portki do lombardu.

Gałgan, który swoich oficjalistów’
morzy z głodem, a emerytom ukradł ich

szparkasy.
Cygan, który dziś robi uroczysty

Konstytucji, a jutro kładzie ty Konsty
tucji na brzuchu.

Szwindler, który wżon od swoi roda-
ki dolary do depozytu a oddał im bi
buły.

Rabuśnik, który z gewałtem zabiera
żernie i mówi, że to sze tak nazywa re
formy rolny.

Jednym słow’em szachraj, który na

prawy ręki w’szystko przysięgni, a z le
wym nigdy nic nie doczyma.

Jakby pan miał taki reputacji, taki

zasmarow’any karty, to czy dostałby pan
pożyczki ?

Wykluczony rzecz! A Polska jednak
dostała. Pokaż pan ty samy sztuki, ja
ki pokazał pan marszałek!

Zwracamy uwagę na ogłoszenie prof.
Marso, który osiadł w Bydgoszczy i udziela

lekcji śpiewu w’ czw’artki, piątki i soboty.
Ul. Śniadeckich 1.

— Cudowny Fiotrnś. Na życzenie miło
śników gry na ksylofonie (cymbałkach) zo
stał kontrakt Piotrusiowi przedłużony do

1 list-opada i mały. 7-letni artysta prosi o

posłuchanie go w znanej kawiarni i restau
racji ,,Louvre" przy ul. Gdańskiej 143, gdzie
grywa co wieczór oraz w niedzielę popołu
dniu dla dzieci. Otrzymuje huczne brawa
i oklaski. Zatem kto nie słyszał niech spie
szy i usłyszy to fenomenalne dziecko.

— Dzisiejszy targ by! bardzo ożywiony,
Gospodarze w obawie przed mrozami wy
wożą, co mają. Ziemniaków’ jest jednak sto
sunkow-o nie wiele, za to w’ięcej kapusty;
Ceny na kartofle trzy’mają się (5 zł od cent
nara), kapusta podrożała (4,50 zł). — Nabia
łu dużo. Ceny za masło nieco spadły, żą
dano 2,80 do 3.00 zł, zato jajka podrożały:
płacono do 2,60 za mendel. Ceny za owoce

i inne artykuły trochę zw’y-żkowały -- do
wóz zaś szczególnie jabłek znaczny.

KRONIKA POLICYJNA.
— Schwytanie złodzieja. Nocy dzisiej

szej został schw-ytany na kradzieży ślusarz
’Michał Martyka, zamieszkały przy uł. Rac
ławickiej. Martyka wraz ze zbiegłym wspól
nikiem zapakowali we worki przeszło 2

centnary’ papieru w Wielkopolskiej Papier
ni, który usiłowali wy’nieść. Martykę are
sztow-ano, jego zaś wspólnik zdołał zbiec,

— Faczkę smalcu i dwa wózki ręczne
znaleziono. Odebrać można w IV, komisar-

jacie przy u!. Wileńskiej.
— Ujęto: 3 złodziei, 2 osobników’ za

sprzeniewierzenie, 1 poszukiw-anego przez
sąd, 1 pijaka, 1 włóczęgę i 3 kobiety Za prze-
kroczenie przepisów policyjno-obyczajo-
wych.

Zebranie wszystkich stolarzy odbę
dzie się w poniedziałek dnia 17 bm. w

Ognisku ul. Jagiellońska 71 o godz. 7
wieczorem. Z powodu powzięcia bardzo’

ważnych uchwał przyby’cie’ wszystkich
konieczne.

Zabran!e Ch. 13.
Koła Bydgoszcz-Północ.

Wczoraj wieczorem o godz. 7-ej odbyło się
w lokalu p. Mellera przy P!acu Piastowskim ze
branie założonego niedawno Kola Chrześcijań
skiej Demokracji, które pod sprężystem prze
wodnictwem p. - Sikory rokuje jaknajlepsze na
dzieje,

Zebranie zagaił prezes p. Sikora, witając
członków i sympatyków: protokół pisą! p.
Graj; skarbnik p. Lewandowski zbierał skład
ki i wydawał książeczki członkowskie oraz u-

stawy.
Red. ,,Dziennika Bydgoskiego" Leon Formań-

ski wygłosił wyczerpujący referat na temat:

,,Nasze położenie polityczne i gospodarcze w

chwili obecnej a Chrześcijańska Demokracja".
Nad referatem wywiązała się dyskusja, w

której przemawiali pp, Sikora, Sosnowski i re
ferent.

O godz. 9-ej prezes p. Sikora zamknął ze
branie hasłem ,,Szczęść Boże!"
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W. Cz. Andrzejewski
dentysta, bI. Śniśjaiecissch 11.

Zęby sztuczne, plomby od 4
złote Korany od 20 sł. u,757

== Pierwszorzędne wykonanie. ==

e HKKSS 3SS5SSES OB HBKaU UUjBStoaow u

Sśe omijaj mielsca.
B!izie izczę^Ele krąfy!

fiie sbp W złetych dia zdcfeyda bsaactwa!

Kap los liii Miii,
który Ci stw’or?,y dąbiobyt. — Ogóiera
w’ygranych na łac?ną sun?.ę 19.904.U00 zł.

Ce drasi ktoss? wygrywa.
OBAwssisfis w^sSgsrwBBtBea

650.600 złofysh
Szczęśliwe losy sprzedaje

PoSsłcie iBiuro Powroty

Edward CitamsSii, Bydgoszcz .

Pemors!iE 1 vis a vis ,Hotelu pod Orłe^n^.

Zamiejscowym wysyła się losy po otrzy
maniu zamów’ienia, załączając blankiet
nadawczy P. K. O . nr . 2Ó9.0G7 dla prze

kazania należności. (24424
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Towarzystwo Handlu Herbatą

J. LYONS fi Co. Ltd. Londynie
jest, najpotężniejszą firmą tej gałęzi na świecie.

Dzięki niedoścignionym gatunkom, uprawianym we własnych plantacjach
i prowadzonym pod kierunkiem najwybitniejszych sił fachowych,

HERBATĘ TT OWS’A

piją wszyscy smakosze na całe| kuli ziemskiej.
He wypijają herbaty Lyons’a w samym tylko Londynie, świadczy fakt, że oprócz sprzeda
wanej herbaty w 200 własnych składach detal, w Londynie, Lyons w hurcie sprzedaje około

1 smlBfono TssS-

Każdy Anglik uważa sobie za punkt honoru częstować swych gości jedynie herbatą Lyonsa
Żądać w składach towarów kolonjalnych.

’

(24632
Przedstawiciel na Polskę: TEOFIL MARZEC, Warszawa, ulica Marszałkowska nr. 89.

Cywilna Szkoła Mechaników Lotniczych
lei cele i zadania.

Rozwój lotnictwa zależy od kilku czyn
ników: mianowicie od konstruktorów, któ
rzy doprowadzają samoloty do coraz więk
szej doskonałości, od ilości i sprawności fa
bryk, które wyrabiają w kraju całkowicie

maszyny, od lotnisk i lądowisk, oraz od do.

statecznej ilości fachowego personelu dla

obsługi iińji lotniczych.
L. O . P. P, mając na uwadze wszystkie

te czynniki, ułożyła wielki program swego
działania dia lotnictwa polskiego. Kon
struktorów ma przygotować instytut Aero
dynamiczny przy politechnice w Warsza
wie, który prowadzi równocześnie doświad
czenia na polu aerodynamiki. Na najbłiż
szych lat 3 ułożono imponujący swymi j
rozmiarami plan budowy lotnisk i lądo j
wisk we wszystkich częściach Polski. Rów ;

nocześnie podjęło L. O. P, P. szeroką akcję
szkolną, mającą dostarczyć nam kwalif;fco

:yiwanych pilotów i mechaników lotniczych
Akcja, szkolna zajmuje w programie

’

L. O. P. P, naczelne miejsce, a to ze wzglę ;
du na czas potrzebny do wyspecjaliżowa-

’

nia obsługi lotniczej. Brakowi samolotów j
można zaradzić w ra,zie nagiej potrzeby s

przez jednorazowe kupno. Na wypadek j
wojny można od biedy korzystać z natura!

nych terenów do lądowania, czy też prze
prowadzić doraźnie potrzebne roboty. Naj
trudniej jednak przedstawia się sprawa
własnego personelu lotniczego, gdyż jego
wyszkolenie wymaga wiele czasu. Zwłasz
cza odnosi się to do mechaników lotni
czych. A w ich ręce przecież dostaje się
kosztowny aparat, od nich w wysokiej mie
rze zależy lot samolotów i życie pilota, To
też na wyszkolenie mechaników lotniczych
L. O . P. P. zwróciło swą szczególną uwagę.

Dnia 8 stycznia 1926 roku powoła! Za

rząd Główny L. O . P . P. do życia Cywilną
Szkolę Mechaników Lotniczych w Byd
goszczy Po wstępnych przygotowaniach
rozpoczęła szkoła prace swe 15-go kwietnia
1926 roku, przyjmując ze wszystkich stron

Rzeczypospolitej 85 uczniów, a mianowicie:
z ziem zachodnich 42, z b. Królestwa 31,
z Kresów Wschodnich 8, z Małopolski 4
Z liczby 85 uczniów ukończyło szkołę 66,
którzy w jesieni br. zostaną powołani dJ

wojsk lotniczych.
Cywilną Szkołę Mechaników Lotniczych

zorganizowała L. O. P. P. w porozumieniu
z Ministerstwem Oświaty, jako wydział
Państwowej Szkoły Przemysłowej w Byd
goszczy L. O. P. P . dążyła do tego, aby
szkole odebrać wszelkie cechy przedsię
wzięcia amatorskiego, a- nadać charakter

stały i oficjalny. Obok profesorów Państw.

Szkoły Przem. wykładali w Cywilnej Szko
le Mechaników Lotniczych oficerowie i in
struktorzy Centralnej Szkoły Podoficerów
Iwtnictwa. Uczniowie Cywilnej Szkoły Me
chaników Lotniczych przeszli każdy po
1200 godzin teorji i 1200 godzin ćwiczeń w

warsztat,ach mecha,nicznych, a ponadto
objęte programem szkoły podoficerów pie
choty 800 godzin wykładów i 400 godzin
ćwiczeń poiowych.

Zarząd Główny L. O. P. P . w Warsza
wie wypłacił na prowadzenie Szkoły Me
chaników w Bydgoszczy w ciągu 18 miesię
cy 128 000 zl. t j. po 800 zł. miesięcznie Wy
szkolenie jednego mechanika lotniczego
kosztowało zatem L. O. P . P . 2.300 zł.

W sierpniu br. do szkoły przyjęto zno
w’u 85 uczniów a mianowicie: z Ziem Za
chodnich 15, z b. Królestwa 40, z Kresów
Wschodnich 17, z Małopolski 13. Koszta

utrzymania drugiego z rzędu 18-to mie
sięcznego kursu będą wynosiły 180 000 tt,
czyli 10.000 ał. miesięcznie. Podwyżkę spo

wodował wzrost kosztów utrzymania, oraz

powiększenie ilości godzin ćwiczeń prak
tycznych z 1200 na 1500, przy rów aoczesnem

obniżeniu godzin teorji z 1200 na 1000. Go
dzina ćwiczeń praktycznych jest trzy razy
droższa od godziny wykładów’ teoretycz
nych, ponieważ nauka przy ćwiczeniach

praktycznych odbywa się w 10 gr :pach po
8 uczniów, gdy teorja w dwóch klasach

po 40.

Szkoła dała wyniki nadspodziewanie
dobre, dała wysoko kwalifikow’anych me

chaników lotniczych i podoficerów. Wy
niki te zawdzięczać należy zasadzie, że do

szkoły przyjmowani są wyłącznie czeladni

cy ślusarscy, lub absolwenci Państwowej
Szkoły Przemysłowej, który’ch w ciągu
16-tu miesięcy specjalizowano. W porów
naniu z dotychczasowym szkoleniem me

chaników lotniczych oznacza Cywilna
Szkoła Mechaników olbrzymi postęp. ; Woj
sko szko!ijo bow’iem na mechanikó- .w tylko
tych z pośród powołanych dó, Wojsk iótni-;
czych, którzy chcieli pozostać’ w wojsku na

stałe. Cywilna Szkoła Mechaników Lotni
czych szkoli wyłącznie ślusarzy i to w wie
ku przedpoborowym. Centralna Szkoła J

Podoficerów Lotnictw’a szkoliła ich przez 8

miesięcy, Cywilna Szkoła Mechaników Lot
niczych przez 16 miesięcy.

Uczniowie Cywilnej Szkoły Mechaników

Lotniczych pobierali naukę zarówno w

Państw’owej Szkole Przemysłowej jak i w

Centralnej Szkole Podoficerów Lotnictwa.
To też po ukończeniu szkoły, po zdaniu

egzaminów, otrzymali dyplom mechanika

lotniczego zarówno z Ministerstwa Oświa
tyjakizM.S,Wojsk.

Bardzo poważną troską L O. P. P . była
myśl o przyszłości swych wychow’anków
Licząc się z tym, że pracodawcą absolwan
tów Cywilnej Szkoły Mechaników Lotni
czych może być na razie tylko W’ojsko, sta
rała się L. O . P. P . o ustalenie warunków

pracy dla swych w’ychowanków, L. O. P, P.

zabiegała o uprawnienia dla uczniów, przez
nadanie szkole oddzielnego statutu.

Szkoła uzyskała dotychczas prawo odra
czania służby wojskowej narówni ze szko
łami średniemi. Absolwenci szkoły zamiast

dwuletniej służby wojskowej mają skróco
ną obowiązkową służbę wojskową do jed
nego roku i tę będą odbywali w charakte

rze podoficerów. Absolwenci Cywilnej
Szkoły Mechaników Lotniczych mogą też

pozostać w wojskach lotniczych w charak
terze podoficerów zawodowych, bez prze
chodzenia szkoły podoficerów lotnictwa,

Przez czas swego pobytu w szkole, otrzy
mują uczniowie L. O. P . P . bezpłatnie nau
kę, utrzymanie, umundurowanie i pomiesz
czenie.

Ze względu na to, że Cywilna Szkolą Me
chaników Lotniczych jest zorganizowana
w ramach organizacji P. W. otrzymała
L. O. P . P. te wszystkie świadczenia od woj
ska, zwracając Skarbowi Państwa wszyst
kie wydatki z tem połączone. Wcielenie

Cywilnej Szkoły Mechaników Lotniczych
do ram P. W. oznacza duże ułatwienie

administracyjne, zapewnia szkole dyscypli
nę wewnętrzną i wprowadza uczniów odra-
zu w te warunki, w których będą praco
wali;_w nąjbiiż_szpji przyszłości,’ :,
- Największą trudność dla szkoły prz,ed
stawiało korzystanie z użyczonego pomiesz
czenia w 16 pułku ułanów. Korzystanie z

niego na stałe okazało się niemożliw-e

Dlatego Zarząd Główny L. O . P. P. w poro
zumieniu z Komitetem Obrony Państwa

Gdańskiej Dyrekcji Kolejowej, postanowił
przystąpić do budowy własnego gmachu na

pomieszcze’nie dla uczniów. W styczniu
br. postanowiła L, O. P . P. w’ybudować wła

sną bursę.
Przy układaniu planu bursy obok stro

ny najważniejszej t, j. mieszkaniowej, bra
ła L. O. P. P. pod uwagę i program szkoły
na który składają się: prace w warsztatach
na lotnisku oraz ćwiczenia wojskowe. Z

tych założeń wynikł projekt zbudowania

bursy w najbliższym sąsiedztw’ie lotniska

jakoteż projekt urządzenia przy bursie

w’zorowego boiska dla ćwiczeń.
W nowo powstałym budynku będzie u-

rządzonych 4 sale mieszkalne o powierz
chni 17X7 mtr., ponadto 2 sale 10X7 o wy
sokości 4 mtr. W budynku przewidziane
są mieszkania dla wychowawców’ i i’ ’trok
torów. Kuchnia, jadalnia, natryski, prał
nia, izba chorych, kancelarja dopełniają
całości.

Kosztorys budowy jest obliczony na

300 000 zł. Doprowadzenie budynku pod
dach, co ma być wykonam’ do 15 listopada
wynosić będzie 180.000 . Na poczet tej su-

I my wpłacił dotychczas Komitet Obrony
Państwa Pracowników Gdańskiej Dyrekcji
Kolejowej 80.000 zł., a Bank Gospodarstwa
Krajowego przyrzekł pożyczkę budowlaną
w wysokości 100.000 zł. Koszta wewnętrzne
wykończenia budynku w sumie 120.000 zł.

mają być pokryte również z pożyczki bu
dowlanej, zaciągniętej w Banku Gospodar
stwa Krajowego, a roboty ukończone do

15 maja 1928 roku.
Podstawą do zrealizowania tego wiel

kiego dzieła było 80.000 zł. ofiarowanych
przez Pracowników Pomorskich Kolei.

Przykład kolejarzy pociągnął za sobą in
nych. Miasto Bydgoszcz ofiarowało LOPP.

n,a ten cel grunt leżący obok lotniska na

Biedaszkowie a na korzystnych warunkach

dokupiono jeszcze kawał ziemi. Komitet

Rozbudowy m, Bydgoszczy wstawił pożycz
kę budowlaną dla budowy bursy na pier
wszem miejscu w liście pożyczek, któro

mają być przyznane z kontyngentu na 1927

rok. Bank Gospodarstwa Krajowego z pre
zesem generałem dr. Góreckim potrakto
wał sprawę jaknajżyćzliwiej.

Poniedaż pieniądze ofiarowane na bu
dowę bursy przez kolejarzy pomorskich
stanowiły prz-eszło czwartą część sumy ko
sztorysowej. przeto L. O . P. P. uchwaliła,
aby bursa ta po wieczne czasy nosiła miano

fundacji Pracowników Gdańskiej Dyrekcji
Kolejowej.

Wyniki osiągnięte przez Cywilną Szko
łę Mechaników Lotniczych w Bydgoszczy,
które zawdzięczać należy ogółowi społe
czeństwu zorganizowanemu w L. O. P . P.,
w szczególności zaś kolejarzom pomorskim
i miastu Bydgoszczy, otwierają nowe pole
działania przed szkołą mechaników lotni
czych.

Dotychczas w ciągu 18-tu miesięcy szko
li się tylko jeden kurs w liczbie 85 uczni.

Nowy budynek umożliwia zrealizowanie

planu szkoły w ten sposób, aby każdego
półrocza przyjmować nowych 85 uczniów
i aby prowadzić równolegle trzy kursy.
Wówczas w odstępach półrocznych będzie
można wykształcić po 60 mechaników lot
niczych, a rocznie 120. Obrona powietrzna
Państwa zyska w; ten sposób w dostatecznej
liczbie wykwalifikowany, personel lotniczy,
zwiększając rezerwy na wypadek wojny

LIST DO REDAKCJI,
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,mowy ojczystej.

Nawiązując do artykułu w ,,Dzienniku” p, t,
,,Rozw/ydrzenie dzielnicowe”, w którym dostała

rzeczową odprawę pani Jehanne Wielopolska
za niewłaściwe traktowanie stosunków b, żabo

ru pruskiego, gdzie osiadła, pragnę podnieść,
iż jednak nie można spokojnie przechodzić nad
faktem zlej polszczyzny, używanej w naszej
dzielnicy. Z panią Wielopolską oczywiście tru
dno jest polemizować i zbijać jej wywody, bo
trudno jest prowadzić dyskusją z osobą nie zna
jąca dokładn:e przedmiotu. Pani ta jak widać
nie rozumie wielu rzeczy i głęboko w nie wnikać
nie umie. Na zarzut postawiony nam, iż pozwo
liliśmy sobie wydrzeć bogactwo mowy ojczystej,
można jedynie jej to odpowiedzieć, iż zawiniło tu

głównie środowisko, z jakiego ona sama pocho
dzi, a mianowicie ta tak zw. lepsza sfera. Nie
odnosi się to oczywiście do całej, bez wyjątku
arystokracji naszej, ale do tych jednostek, które

mogąc zajmować się ludem nie troszczyły się
o niego i był on pozostawiony samemu sobie.
Zarzut ten zresztą ma dwa końce, z których je
den bije też i samą autorkę artykułów z ,,Głosu
Prawdy". Mianowicie bogactwo naszego języka
istotnie jest tak wielkie, że che’piąc się niem

pani Wielopolska stanowczo mogłaby nie ucie
kać się do swej ulubionej cudzoziemszczyzny w

pisaniu swych artykułów i pisać całkowicie po
polsku. Inaczej ona też kaleczy naszą mowę

zbędną łaciną i francuszczyzną. Lud więc kale
czy mowę gwarą a ,,madame Wielopolska"-
finezją.

Ale do rzeczy. Gdyby nie było powoda, nie

b,yłoby może i paszkwili na nas. Zaznaczając,
że paszkwile te bynajmniej nie cieszę się żad-

nem uznaniem u rodaków naszych z innych
dzielnic, którzy o Poznańskiem, Pomorza i

Śląska sąd mają już dawno dobrze wyrobiony
i nie inaczej do nas się odnoszą jak z szacun
kiem i uznaniem, uważam, że stwierdzać nie

trzeba, iż czystością i poprawnością mowy nie

grzeszy żadna dzielnica. U nas mówi się przez
. ,jo" i ,,o" i coprawda mocno niegramatycznie,
w b. Kongresówce lud szepleni i tei używa
wielu rusycyzmów, w Małopólsce, gdzie walka
o język się jeszcze toczy, śpiewają i nowości do

języka wymyślają, na Kresach wschodnich zaś

ciągną i mówią z rosyjska. Ludzi z dobrem i

lepszem wykształceniem nadmiaru nigdzie nie

mamy, a i ci, w rodzaju z ,,sosjety madame W,",
chętniej parlują po francusku, niż mówią po
polsku a od ludu strcnią. Czas jednak jest
istotnie największy, byśmy się zabrali do po
prawy kalectwa i braków w mowie. Rzecz pro
sta, że celu tego nie dopnie się w sposób prak
tykowany przez p. W,, bo wymyślaniem i dra-

żniącem, ordycarnem a bezmyślnem łajaniem
niczego się nie dokona. Jedynie zachęta, połą-
czona z dobrem i przekonywującem serce i da-

Tak wyglądać bgdzłe bursa dla uczniów Cywilnej Szkoły Mechaników Lotniczych,
której mury poświęcone będą jutro.
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szę słowem, z dobrym jakim uczynkiem bę
dzie mogła lud zmienić i spowoduje, że on

zapragnie sam poznać i władać naszą mową
jak należy. Trzeba więc zabrać się do pracy
w tym kierunku. Praca ta będzie wielką, jeśli
chodzi o nasze dobro narodowe ,i trudną, nawet

niezwykle ciężką, bo oznacza ona walkę z

przyzwyczajeniami i przesądami ludu. Dzieło
to jednak przy odpowiednim wysiłku uświado
mionych — (państwowo właśnie!) obywateli i

czynnem poparciu sterujących życiem społe
czeństwa jednostek da się przeprowadzić. Nie
będzie to, rzecz prosta, wysiłkiem dnia jedne
go. Będzie potrzeba na to i lat kilku. Ale za
czynać je trzeba już jaknajprędzej, bo przez
oczyszczenie i udostępnienie języka naszego lu
dowi, zbliży się go ku Polsce, zcementuje się
go mocno. Iluż to ludzi mamy, co czytają pi
sma, gazety, książki nawet, a ich nie rozumie
ją! Iluż to ludzi źle załatwia swe sprawy w

urzędach lub sądach przez to, że nie umie

jak należy się wysłowić! Owocność więc i

pożytek takiego przedsięwzięcia są ogromne i
doniosłe.

Rzucam tedy myśl urządzenia ,,roku mowy

o,czyste)", pod koniec którego na publicznych
popisach ci, co najlepiej przyswoili sobie ję
zyk poprawny, zostaliby w,ynagrodzeni. Czyń
my rok wspólnych pogawędek wieczornych.
Niech stanie tak nazywana inteligencja w jed
nym szeregu z ludem prostym, roboczym i

tylko poprawia go, tłómaczy, wyjaśnia! Przy
wytrwałości i zaparciu się, opór pryśnie, ludzie
sami garnąć się zaczną do lepszej mowy, bo
wiadomo, że nietylko człowiek, ale ćma nawet

dąży do światła. Akcja taka musi powstać w

całym jednak kraju, nie tylko w naszej dziel
nicy,

Nauczycielstwo więc, akademicy i działa
cze społeczni mają tu pole do wykazania swej
pracowitości i starań o dobro Ojczyzny, które

przedewszystkiem przy niehybnem poparciu na
szego duchowieństwa, będzie już jako tako

przygotowane. Wątpić nie należy, że w

ciągu kilku lat, jeśli wykształcone społeczeń
stwo zabierze się do obcowania z niewykształ-
conem, znikną powody i przyczyny w części słu
sznych skarg czy narzekań osób w rodzaju
choćby p, Jehanny Wielopolskiej. I ona też

pod wpływem tej akcji zaczęłaby się może ,,na
zywać" poprawnie po polsku Joanną, a nie ja
kąś tam larmazońską Jehanną. No nie? Szak?!l

B. Ł.

Ze sportu.
O. P. N. ,^okól" - K, S. ,,Polonja".

W niedzielę, dnia 16 bm. spotkają, się
I-sze drużyny powyższych dwóch rywali
bydgoskich w zawodach pi!ki nożnej.
O. P. N. ,,Sokół" przyrzekl wystawić swój
najsilniejszy skład I drużyny z znanemi

graczami jak Żakowski, bracia Drożniew

scy, bracia Matćzyńscy itp. ,,Polonja" rów
nież wystąpi w najsilniejszym składzie, aby
godnie bronić barwy klubu. Wobec po
wyższego spodziewać się należy bardzo in

teresujących zawodów jak i licznego przy
bycia sportowców i sympatyków wspomnia
nych drużyn na boisko Stadjonu Miejskie
go przy ul. Sportowej. Początek z,awodów
bez względu na pogodę o godz. 3.30 po poi
O godz. 2-ej przedmecz obu drużyn junjo
rów.

Zawady strzeleckie o mistrzostwo miasta

Bydgoszczy.
Dnia 23 bm. o godz. 8-mej odbędą się na

strzelnicy garnizonowej zawody strzeleckie
o mistrzostwo miasta Bydgoszczy. Pro
gram zawodów: l) strzelanie dla młodzieży
przedpoborowej o nagrodę wędrowną. 2v
Strzelanie dla starszych o nagrodę prze
chodnią garnizonu Bydgoszcz.

O zwycięstwie zawodnika stanowi su
ma punktów osiągniętych jn strzelaniu.

W zawodach strzeleckich uczestniczą
członkowie przysposobienia wojskowego,
klubów sportowych, hufców szkolnych,
bractw strzeleckich itp.

Zgłoszenia zawodników ora.z wpisowe w

kwocie 0.50 zł. od osoby winny być nade
słane za pośrednictwem poszczególnych
stowarzyszeń najdalej do dnia 18 bm. do

oficera P. W. 62 pp. Wlkp .

Każdy w ten sposób zgłoszony zawodnik

otrzyma legitymację upoważniającą do

strzelania.

Kolejność zawodników w strzelaniu za
leżna od kolpjności wpływu zgłoszeń.

Zbiórka zawodników o godzinie 8-mej
na strzelnicy garnizonowej.

Nowy samolot polskiej konstrukcji.
W Warszawie odbył się pierwszy próbny lot

nowego typu samolotu (awjonetki), wykonanego
w kraju z materjału duralurainjum, z czego wy
konano całkowicie kadłub.

Próbne loty dały pomyślne wyniki. Budowa

tego samolotu była subsydjowana przez war
szawski komitet L. O. P. P.

Nowy samolot zabezpieczony jest całkowicie

przed pożarem (za wyjątkiem skrzydeł płócien
nych i ogona) dzięki temu, że duraluminjum nie

jest palny. Nadto samolot posiada dużej pojem
ności baki dla benzyny, co umożliwia mu lot

do 20 godzin.

Pięciolecie harc, drużyny V.

w Bydgoszczy.
Niedawno obchodziła V. Drużyna im.

Zawiszy Czarnego wspaniałą uroczystość:
pięciolecie swego istnienia.

Założona przy Państw. Gimn. klasycz-
nem w r. 1922, z małych, drobnych począt
ków do wielkich rozrosła rozmiarów. Zwła
szcza rok ubiegły silnie uwydatnił się w

rozwoju jej pracy harcerskiej. Przedtem
bowiem drużyna była jeszcze jakby w pie
luszkach, pogrążona w śnie, mając zaledwie
20 członków; dziś liczy już blisko 100 har
cerzy - i to nie byle jakich, lecz samych
sprawnych, karnych i pilnych chłopców
gimnazjalnych, podzielonych na 8 zastę
pów. Szybki ten rozwój zawdzięcza ener
gicznej pracy tak opiekuna i drużynowego,
jak i Koła Przyjaciół, które zawiązało się
przy drużynie w ubiegłym roku, i w skład

którego prócz profesorów wstąpiło kilku

dzielnych jednostek z obywatelstwa byd
goskiego. Ich to staraniem podniosła się
nietylko liczebność i jakość drużyny, ałe
także jej byt materjalny.

Widocznym tego znakiem — to okaza
ły, piękny sztandar, którego uroczyste po
święcenie nastąpiło w dniu 25-go kwietnia

1926, oraz dwukrotny pobyt drużyny nad

morzem, gdzie blisko 100 chłopców mogło
mile spędzić swój czas wakacyjny we wła
snym, oryginalnym szałasie. O żywotnoś. - i

drużyny służy także fakt, że prócz zbiórek
i ćwiczeń regularnych corocznie odbywają
się wystawy choinek, własnoręcznym prze
mysłem udekorowanych, dalej obchody
gwiazdkowe przy udziale zaproszonych go
ści, tudzież zabawy, koncerty i inne impre-

zy na rzecz kolonij letnich urządzane. To

też śmiało rzec można, że tabor i ekwipu
nek tej V. Drużyny jest taki_ jakim nie mo
że poszczycić, się żadna inna drużyna byd
goska. Posiada bowiem sporą bibljoteęzkę,
osobną piękną harcówkę, wielki składany
szałas z drzewa na 45 ludzi oraz 2 namioty,
jeden większy domkowy na 30, a drugi
mniejszy wycieczkowy na 12 ludzi.

Obecnie praca w drużynie wre w całym
tempie. By podnieść swój poziom jeszcze
wyżej, nietylko materialnie, ale także mo
,ralnie i ideowo, ma ona, szeroko zakreślo
ny plan na bieżący rok szkolny. Mianowi
cie pragnie . zorganizować kurs instruktor
ski oraz przygotować na przyszłe lato ,je
den stały, na większą już skalę zakrojony,
obóz nad morzem, a drugi wędrowny w Ta
trach. Duch i postawa w szeregach jest
znakomity - humor i fantazja nie zgorszą.

Nic więc dziwnego, że uroczystość pię-
cioleca takie,j drużyny, jaką jest ,,Piątka"
wypaść musiała imponu.jąco. Rano były
zbiórki, raporty, Msza św. z kazaniem ks

Zielińskiego, defilada i wspólna fotografją.
po poludnu zaś popisy połowę, zabawy i

publiczny pokaz życia obozowego wraz z.

malowniczem ,,ognisk,iem". Liczne grono
obywatelstwa, które z’awiło się na ten

wgląd w życie tak proste, a tak piękne i

bu,jne harcerstwa, naocznie się przekonało,
iż drużyna V naprawdę nracuje i stara się
żyć po harcersku. To też z całego serca

składano życzenia:
,,Szczęść Boże" - sympatycznej ,,Piąt

ce" w dalszej owocnej pracy!

Jak zwalczać epidemię paraliżu dzieel;eego.
Zarazek tej choroby jest dotychczas

nierozpoznany. Zapadają, po najwięk
szej części dzieci małe, a tylko czasem

osoby starsze powyżej lat 20. Źródłem
zakażenia są najprawdopodobniej wy
dzieliny błony śluzowej nosa, gardzieli,
oraz wydzieliny przewodu pokarmowe
go osób zakażonych. Przenosz.enie zaraz
ków następuje przez kontakt ź osobę
chorą, względnie z przedmiotami, zaka-
żonemi wydzieliną. Okres wylęganie
choroby wynosi przeciętnie 6-10 dni:
okres zaraźliwości bliżej nieznany, pra
wdopodobnie nie jest dłuższy nad 3 ty
godnie, od czasu wystąpienia pierw
szych ostrych objawów choroby, t. j .

gorączki, porażeń mięśni nóg, w 80%

przypadków, nadwrażliwości skóry, cią
głych potów itd. Epidemja występuje

przeważnie w !ecie i jesieni%, a nie po-
jawa się ani w zimie, ani na wiosnę.

Celem zwalczania tej groźnej choro

by, należy stosować izolowanie chorych
podczas całego tr’wania okresu gorącz
kowego, dezynfekcję wydzielin, bielizny
osobistej i pościelowej chorych, tudzież

innych i końcową dezynf(ekcję miesz,kań
w których zaszedł wypadek zachorowa
nia. Jako środek leczniczy polecają sfe
ry specjalistów surowicę uzdrowień-
ców.

Zaznaczyć należy, że epidemja sze
rzy się, przeważnie wśród mieszkańców
dzielnic biedniejszych, gęsto zaludnio
nych. W najbliższych dniach wojew. u-

rząd zdrowia wyda w sprawie zwalcza
nia epidemji odpowiednie pouczenia dla
ludności.

ZE ŚWIATA KOBIECEGO.

0 wzrost kra!owej produkcji
mydeł i perfum.

Dlaczego wyroby francuskie wydają się lepszemi.

Krajową naszą produkcję kosmetyki, t. zn .

mydeł perfum itd. można obliczyć na zgórą
na złotych 25 miljonów rocznie. Nie jest to by
najmniej cyfra wysoka i należy przypuszczać,
że wartość nabywanych w ciągu tego samego o-

kresu kosmetyków i mydeł pochodzenia zagra
nicznego przewyższa ją dwukrotnie. Duży ten

import zagranicznych mydeł i perfum nie jest
wcale spowodowany małą zdolnością produkcyj
ną naszych fabryk, gdyż bez przesady można

stwierdzić, że krajowa wytwórczość wystarczy
łaby najzupełnie na zaspokojenie potrzeb nasze
go rynku.

Czem więc tłumaczyć tak duży import, za
graniczny?

W każdym razie nie niską jakością naszego
produktu. Tajemnica powodzenia wyrobów za
granicznych ma inną przyczynę. Jest więc nią
przedewszystkiem znany snobizm (pociąg do ob
cego) naszej publiczności, która, mając do wybo
ru fabrykat krajowy i obcy, chętnie daje pier
wszeństwo temu ostatniemu, Perfumy np. fran
cuskie cieszą się olbrzymim popytem. Wszy
stkie większe fabryki francuskie mają u nas swe

własne rozlewnie i flakony perfum pakują na

miejscu.
Bezsprzecznie perfumy francuskie są bardzo

dobre, a jednak należy zauważyć, że, jeśli nasze

ustępują im nieco, to przyczyną jest nie umie
jętność ich wyrabiania, ’.ecz jedynie względy fi-
nasowe. Perfumy, aby nabrać właściwego bukie
tu, winny, jak wino, odstać się przez pewien
czas, przynajmniej 5 do 6 miesięcy. Bogate fa
bryki francuskie mogą lo czynić. Nie są w sta
nie tak postępować nasze, zmuszone do jaknaj-
szybszego sprzedawania swych produktów. Po-
zatem idzie tu duży szmugiel. Perfumy często
kroć przychodzą do nas z francji t. zw. ,,zielo
ną granicą”. Prócz tego dodać należy, że cło,
nałożone na zagraniczną kosmetykę jest stosun
kowo niskie, a pozwolenia udzielane są na ich

pizywóz, w związku z dużymi kontyngentami,
nader liberalnie.

Któł teae nie wie!
że Ekstrakt Słodowy

wyrobu Browaru J. Gotza w Krakowie,
jest tym środkiem odżywczym, który
wskutek swej dokładności w robocie
i dużej zawartości Maltozy i Maltodyk-
stryny, jest ideaInym środkiem
odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastępstwo

JUIU"ftl B. Jtrami WRRAKBWE.
Do nabycia w aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych i t. d .
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Tłusta cera, skłonna do wągrów, porów
i pryszczy. Już samo usunięcie momentów

sprzyjających wzmaganiu się tej szpecącej
przypadłości działa korzystnie. Wystrzegać
się należy mycia twarzy zimną wodą i my
dłem, posługiwania się wszelkiemi krema
mi i opalania twarzy słońcem. Natomiast

gorąca woda, naparzenia twarzy, a g!ównie
mycie twarzy proszkiem marmurowym
,,MiracuIum" i pudrowanie odtłuszczającym
pudrem higienicznym dra Lustra — przeo
brażają cerę tłustą w normalną. DrZ.B.

Krzyż zasługi tśSa szeregowych
S pułku artySerp golowej.

W związku z wybuchem prochowni w Wil
kowicach pod Krakowem, cały szereg żołnierzy
6 pułku artylerji połowę; otrzymuje obecnie od
znakę ,,Krzyż zasługi". Tak więc: srebrny
,,Krzyż zasługi" otrzymuje: kapral Jan Nierzęd
za wzorowe z narażeniem życia spełnienie obo
wiązku żołnierskiego podczas wybuchu magazy
nu amunicyjnego i kanonier śp, Józef Wawra
za przepłacenie śmiercią spełnienie obowiązku
żołnierskiego podczas wybuchu. Odznaki bron-

zowego ,,Krzyża zasługi" otrzymują: kanonierzy:
Antoni Kolarus, Karol Kreis, Jan Liber, Piotr

Pęgiel i Stanisław Wolny, wszyscy za wzorowe

z narażeniem życia spełnienie obowiązku żoł
nierskiego podczas wybuchu magazynu amuni
cyjnego.

Podkreślam fakt, iż prezes rady ministrów

odznaczył kaprala Nierzęję i kanoniera śp. Wa-

wrę krzyżami srebrnymi, a to w uznaniu szcze
gólnych zasług. Z reguły bowiem szeregowi o-

trzymują bronzowe ,,Krzyże zasługi", srebrne

niżsi, zlcte wyżsi oficerowie. Podobne pod
wyższenie stopnia miało miejsce z odznaczeniem

kapitana pilota Orlińskiego, który otrzymał za

swój lot zloty ,,Krzyż zasługi,".

Piwa nyilęclhshie
odznacz;one

Dyplomem tiznaoia Miasta Bydgoszczy
Nie pi] innego, dokąd nie spróbujesz. j2145i

Żadaj wszędzie.

Uchwały zjazdu warszawskiego
owocoznawców polskich.

Obradujący w Warszawie I zjazd o-

wocoznawców polskich powziął m. i .

nast. rezolucje:
1. Zjazd postanowił zwrócić się z

apelem do ogółu hodowców szkółek o-

wocowych — o wprowadzenie, wzgięd-
nie powiększenie produkcji drzewek o-

rzecha włoskiego, dotyczy to zwłaszcza
tych okolic, gdzie orzech włoski nie

przemarza;
2. wezwać ogół hodowców do podję-

acia zbiorowych wysiłków nad hodowlą_
obserwacją i udoskonaleniem krajo
wych odmian;

3. zwrócić się do min. rolnictwa z

prośbą o utworzenie sadu pomologicz
nego, popierania rejonowych sadów do
świadczalnych, oraz o zorganizowanie
w Polsce walki ze szkodnikami i cho
robami drzew i krzewów owocowych
metodami technicznemi i organizacyj-
nemi, stosowanemi w Ameryce północ
nej a więc przez znaczne rozwinięcie i

powiększenie stacji ochrony roślin w

Warszawie, wreszcie przez utworzenie
prowincjonalnych technicznych stacji
ochrony należycie wyposażonych w per
sonel i środki, Opłaty za poszczegól
ne zabiegi stacji będą pokrywać osoby
zainteresowane w stosunku do dokona^-
nej czynności.

4. zwrócić się do Zw. poi. zrzeszeń o-

grodniczych o interwencję w dyr. kolei

państwowych o jaknajszybszą ekspe
dycję transportów owoców i zakazanie

przetrzymywania tychże;
5. zwrócić się do min. rolnictwa z

prośbą o poparcie spółdzielczych prze
twórni owocowych przez udzielanie im

kredytu długoterminowego w Państw.
Banku Rolnym oraz kredytów 6-letnich
na zakup drzew owocowych (dotyczy
to głównie kresów północno-wscho
dnich), wreszcie — min. komunikacji o

obniżenie na kolejach wąskotorowych
taryfy przewozowej na owoce i drzew
ka— krzewy — do normy taryfy kolei

normalno-torowej.
W końcu nadmienić wypada, iż

Zjazd przekazał Tow, Pomologicznemu
oraz poi. Zw. posiadaczy sadów zorga
nizowanie wycieczki do Czechosłowa
cji oraz zwołanie następnego Zjazdu w

czasie powszechnej wystawy w Pozna
niu w 1929 r.

WYKWINTNA CZEKOLADA DESEROWA
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
NOWE GLINKI, pow. hydęoski. Na

strzelnicy w Kręglu odbyło się strzelanie

Tow. Powst. i Woj. Najlepszymi strzelca
mi zostali obwołani pp. Leon Starzyński,
Jan Zmudziejewski, Bronisław Suchomski.
Na zakończenie programu odbyła się w lo
kalu p. G!azika, prezesa towarzystwa, za
bawa taneczna. Strzelanie, które odbyło
się ub. niedzieli urządzono w Strzelnicy p.
Wiesego w mtynie Sucha.

CIERPŁ EWO, pow. bydgoski. (Śmier
telny wypadek). Sołtys Franciszek Kar
nowski uległ tragicznemu wypadkowi. Przy
młóceniu maszyna zdruzgotała mu rękę.
Nie pomogła opieka lekarska. Karnowski

zmarł, mając lat 48. Osierocił on żonę i
czworo dzieci. Sołectwo gminy objął p,
Piotr Kulczyk.

GNIEWKOWO. Jeszcze jeden Polak, do
bry budowniczy, może niezwłocznie osiąść
w Gniewkowie. Będzie on niechybnie cie
szyć się wielkim powodzeniem. W Płonko-

wie np. kościół buduje niepolak.
ŻNIN. Przedstawienie artystów z Byd

goszczy. Ci sami artyści, którzy ostatnio
ubawili doskonale naszą publiczność ode
graniem sztuki 3-aktowej Turskiego ,,Ordy-
nans w zalotach”, przybywają w niedzielę
dnia 10 bm. do Żnina i odegrają o godz. 4

po poł. w sali p. Sinieckiego na ogólne ży
czenie ponownie ,,Ordynans w zalotach” po
cenach zniżonych; zaś wieczorem o 8-mej
arcywesołą komedję w 3 aktach pt. ,,Wojna
z żonami”. Po przedstawieniu wielka zaba
wa połączona z produkcjami humorystycz-
nemi i śpiewami. Część zysku przeznacza
się na powodzian w Małopolsce.

ŻELGNIEWO, pow. Chodzież. (Dożynki).
W majątku p. Ga!ęski odbyły się dożynki.
Po odebraniu wieńca, po różnorodnych
śpiewach i śpiewkach drużyny p. Gałęski
zaprosił wszystkich do suto zastawionych
stołów. Raczono się do syta w miłym, ser
decznym nastroju towarzyskim. Wreszcie

zabawiano się tańcami, przy dobrej muzy
ce braci Pufalów.

Wgnvsh.
Ustąpienie naczelnika straży pożarnej. Z

pizykrością notujemy fakt, że dotychczasowy
naczelnik Och. Straży Pożarnej w Wyrzysku p.
Kazimierz Kościerski zgłosił rezygnację z tegóż
stanowiska. P K. dzierży} ster miejscowej stra
ży od roku 1921 be;z przerwy do chwili obecnej
1 położył wiele zasług około rozwoju tej pla
cówki. Zastępcą naczelnika jest p. Wacław

Smukowski, Urząd naczelnika okręgowego na

powiat wyrzyski p. K. zatrzymał nadal.

Gospodarz ,,Ogniska". Zarząd Tow. gimn.
,,Sokół" wydzierżawił ,,Ognisko" Sokole p.

Błaszczyńskiemu.
Naprawa śluzy przy tut. moście miejskim zo

stała w ub. dniach gruntownie przeprowadzo
na. Most ten ma obecnie zupełnie inny wygląd
estetyczny.

Introligatornia. P . Szpera otworzył introli-

gatornię przy Rynku nr. 3 . Ponieważ jest to

jedyna introligatornia na miejscu przypuszczać
należy, że będzie dobrze prosperować,

Szubin.
Poświęcenie szpitala. Odbyło się w Szubinie

uroczyste poświęcenie nowodobudowanej części
szpitala powiatowego. Na uroczystość tę przy
byli: ks. radca L. Sołtysiński, starosta Kutzner,
dyr. Namysłowski, dyr. Walkowski, burmistrz

Grus, komisarz Malczewski, sędzia Maciejewski,
Dacz. Kasy Skarbowej Małecki, Złotowicz z

Kcyni oraz cały Wydział Powiatowy i Sejmik.
Poświęcenia dokona} ks. radca Sołtysiński, wy
g}aszając odpowiednie przemówienie. Po zwie
dzeniu szpitala udano się na uroczyste posiedze
nie, połączone ze skromnym obiadem. Posiedze
nie zagaił p. starosta Kutzner, witając gości.
Następnie przemawiał p. dyr. Namysłowski z

Piechcina i dr. Nowakowski, którzy w przemó
wieniach swoich podnosili zasługi sejmiku, któ
ry jednogłośnie zgodził się na rozbudowę szpi
tala. Również przemawiał dyr. Pow. Kasy Cho
rych p. Walkowski, który wyjaśnił, że rozbudo
wa była potrzebną nie tylko dla samego powia
tu, ale również i dla tut. Pow. Kasy Chorych.

Pomoc dla powodzian. Dla powodzian w Ma
łopolsce wschodniej w dalszym ciągu złożyli:
gmina Arnoldowo 27,50 zł., gmina Szeroki Ka
mień 17 zł., gmina Dąbie Nowe 44 zł., gmina
Gromadno 86,50 zł,, gmina Niedźwiady 140 fun
tów żyta i 37 zł. Z miasta Szubina ofiarowali
na powodzian starosta Kutzner 50 zł, Dr. Sza-
dziński 10 zł., dyr. Walkowski 10 zł., W. Szczę
sny 5 zł,, W. Małek 3 zł., J. Kapsa 3 zł., W.
Reisehel 3 zł,, burmistrz Grus 5 zł., Fr. Ję
drzejczak 2 zł,, Jan Piasecki 2 zł,, Wł. Gonia 2

złote, K. Bałlta 2 zł., A. Wodziński 2 zł., Szulc
2 zł,, J. Pawełczak 1 zł,, W. Dypczyński 1 zł.,
W. Wo!kow 1 zł,, Leibholc 1 zł., Baszczyński
50 gr, Razem 105,50 zł,

50-leei3 pracy nauczycielskiej. Jeden z naj
starszych pedagogów powiatu szubińskiego p,
Ignacy Strzelecki, kier, dwuklasowej szkoły kat.
w Pszczółczynie obchodzi! jubileusz półwieko
wej pracy na niwie wychowania. Jubilat w to
warzystwie swej rodziny oraz delegacji nauczy
cielskiej z inspektorem p, Fabianowśkim na cze
le był obecny w tym dniu uroczystym na Mszy
św. w Rynarzewie. Po nabożeństwie przeczytał
ks. proboszcz Buławski list ks. Prymasa Hlonda,
który przesiał jubilatowi wyrazy uznania za wy
trwałą pracę na niwie społecznej oraz swe bło
gosławieństwo arcybiskupie. Przed kościołem

nastąpiło składanie życzeń, następnie gościnny
ks. prób, Buławski przyjmował u siebie skrom
ną kawką poczem wrócono do Pszczólczyna.
Przed szkołą wystrojone dzieci z pękami kwia
tów w ręku składały życzenia jubilatowi. Nieba
wem przybył też wielki przyjaciel szkoły p.
starosta Kutzner. W pięknie przybranej w kwia
ty i zieleń sali szkolnej zgromadzili się goście,
dziatwa oraz przedstawiciele gmin. Wzniosłemi

słowy przedstawił p. insp. Fabianowski żywot
jubilata, jego niezmordowaną pracę około wy
chowania młodzieży polskiej w duchu polskim
w czasie burz, kiedy rozkołysały się dzwony
wrzesińskie. Bukiet róż, złożonych przez p.
inspektora w drżące dłonie jubilata by} oznaką
uznania, bezpośredniego przełożonego. Następ
nie dziatwa szkolna, w dobrze dobranych wier
szykach składała swemu nauczycielowi hołd i

kwiaty. Przewodniczący rady szkolnej p. Łasec-
ki przemówił bardzo serdecznie chwaląc 47 let
nią pracę jubilata przy szkole w Pszczólczynie.
Pieśnią ,,Nie rzucim ziemi" zakończono uroczy
stość w Pszczółczynie. Wieczorem o godzinie
19-tej zebrali się zaproszeni w sali Hotelu Cen
tralnego w Szubinie, gdzie spożyto skromny
obiad, po którem bawiono się ochoczo do pó
źnej nocy.

Na ochronkę. Szanownemu obywatelstwu m.

Szubina i okolicy przypominamy, że w niedzielę
dnia 16. bm. odbędzie się w Szubinie w sali
Hotelu Centralnego przedstawienie, w którem

występować będą najmniejsi amatorzy. Dochód

przeznacza się na powiększenie funduszu utrzy
mania ochronki.

Echa zjazdu obwodowego P. W. W spra
wozdaniu naszem o zjeździe Powstańców i Wo
jaków w Szubinie nie podano, iż wręczono dy
plom członkowi honorowemu obwodu p. burmi-
strzwi Tomaszewskiemu z Rynarzewa, obecnemu
sekretarzowi zarządu obwodowego w Szubinie.
Staroście Kutznerowi dyplomu nie wręczono z

powodu jego nieobecności,

Walne zgromadzenie powiatowe wszy
stkich członków Wielkopolskiego Tow.
Kółek Rolniczych na powiat Szubin od
będzie się w Barcinie, w niedzielę, dnia

16.bm.ogodz.12.wpoł.wsalip,Or-
chowskiego z nast. porzą,dkiem obrad:

Zagajenie, Komunikaty Zarządu, Refe
rat inż. Stefana Żarnowskiego z Piech
cina o hodowli trzody chlewnej, dysku
sja, wolne głosy i zakończenie.

Zarząd uprasza pp. prezesów kółek

rolniczych o energiczne podjęcie starań,
aby wszyscy członkowie Kółek stawili
się w komplecie na zebranie w Bar
cinie.

Inowrocław.
Złote gody małżeńskie obchodzili pp. Jakób

Karski i jego małżonka Marjanna z domu Kamiń
ska, zamieszkali przy ulicy Mała Andrzeja nr.

1. P . Karski liczy lat 75, a jego małżonka 74.
Jubilaci wychowali ośmioro dzieci, z których
synowie są wszyscy mistrzami kowalskimi, idąc
śladem ojca swego. Wszyscy mają dziś samo
dzielne warsztaty. Na intencję jubilatów od
prawioną została uroczysta Msza św,, którą od
prawił ks. proboszcz Jaśkowski, udzielając im

równocześnie błogosławieństwa. Jubilatom śle-

my serdeczne życzenia, aby doczekali się je
szcze godów diamentowych.

Na targu ub. środy płacono za funt masła

3,20—3,50 zł., za mendel jaj aż 3,80 zł. A więc
nabiał stale wzrasta w cenę.

Rozpoczęcie kampanji buraczanych czterech
cukrowni w powiecie inowrocławskim nastąpiło
w tym tygodniu. Ilość zatrudnionych robotników

wynosi ogółem około 3500. Najwięcej przerabia
buraków cukrownia w Mątwach, następnie w

Janikowie, w Wierzchosławicach a wreszcie w

Tucznie.

Bractwo Pana Jezusa odbyło ub. niedzieli

swe półroczne zebranie w Ochronce. W sprawo
zdaniu podkreślono, że w ub. półroczu zmarło
aż 9 członków. Kasa pośmiertna wypłaciła 1800

złotych. Bractwo to, najstarsze z całego Ino
wrocławia, nie pamięta jeszcze w swojej hi-

storji, aby w tak krótkim czasie zmarło aż 9
członków. Obecnie liczy Bractwo 365 członków,
a składki miesięczne wynoszą tylko 50 gr., któ
re składać należy u skarbnika p, Romany Ko
złowskiego, ulica Poznańska.

Poznań otrzyma s?owę damy
o łącznej ilości 4 tys. pokoi.

Spdłdzielnm mieszkaniowa a Powsieshns Wystawa Krajowa.

W związku ze wzmożonem zapo
trzebowaniem mieszkań z powodu
organizowania w Poznaniu po
wszechnej wystawy krajowej, po
wstała mJ’śl stworzenia spółdzielni
mieszkaniowej urzędniczej, któraby
miała wybudować wielki kompleks
domów o mieszkaniach 2—3 pokojo

wych (w ogólnej liczbie 4 tysiące po
koi). W okresie trwania wystawy
mieszkania te służyłyby oczywiście
na pomieszczenie przyjezdnych go
ści. Po zakończeniu jej przeznaczone
zostaną na użytek prywatny. Bank

Gospodarstwa Krajowego zaintereso
wał się tą sprawą.

Zamknięto ulicę Solankową z powodu wy
konujących się prac ulicznych, mianowicie od
Banku Ludowego aż do Solanek. Ulicę zamknię
to aż do odwołania, a wszelki ruch kołowy na
leży skierować na ulicę Pakoską.

Budowę nowego domu mieszkalnego rozpo
częła tut. spółdzielnia mieszkaniowa ,,Zagroda"
przy ulicy Zbychora. Dom ten mieścić będzie
6 mieszkań z wygodami. W ub. tygodniu wy
budowano już fundamenty. Budynek ten ma

stanąć pod dachem jeszcze w tym roku.
Kwesta na rzecz Tow Opieki na Grobami

Bohaterów odbędzie się w dniach 1 i 2 listopada
w Inowrocławiu i w powiecie. Tow. opieki nad

grobami ma przystąpić natychmiast do upiększe
nia wspólnego grobu przy kościele Panny Marji
oraz grobów poległych i zmarłych żołnierzy w

czasie wojny wszechświatowej, które znajdują
się na cmentarzu grzebalnym przy ulicy Cmen
tarnej. Wymienione Towarzystwo postanowiło
wezwać ponownie wszystkie rodziny, których
synowie spoczywają w wspólnym grobie na

cmentarzu przy kościele Panny Marji, a których
nazwiska nie umieszczono na marmurowych ta
blicach, aby zarządowi to natychmiast doniosły,
podając imię i nazwisko poległego, dokładną
datę śmierci oraz gdzie poległ w obronie Oj
czyzny. Zgłoszenia należy przesłać do przewo
dniczącego Towarzystwa p. architekta powiato
wego Dominika Wróblewskiego (Inspekcja bu
dowlana) albo do referenta p. Juengsta, sekre
tarza (Starostwo).

Wskutek nosacizny, panującej w powiecie
inowrocławskim, wybito 11 koni na majętności
Leszcze, a 1 konia rolnikowi Łysikowi w Złot
nikach Kujawskich. Ub. czwartek zjechała
specjalna komisja, która taksowała zabite konie,
za które właściciele otrzymają odpowiednie
odszkodowanie od rządu.

Wieleń nad Notecią.
Topielec. Nieopodal mostu robotnicy drze

wni wyłowili z Noteci trupa noworodka. Wszczę
to śledztwo sądowe dla odnalezienia wyrodnej
matki. Niema żadnej pewności, czy dziecko po
chodzi z Wielenia czy też topielec przypłynął
tutaj z innej miejscowości,

Oburzenie wywołała akcja, wszczęta przez
pewne osoby przeciwko oficerowi instrukcyjne-
mu Przysposobienia Wojskowego, stacjonowane
mu w Wieleniu. Komuś zależy na tem, by się
go pozbyć z miasta, które właśnie starało się,
by siedzibą instruktora na powiat czarnkowski

był Wieleń, bardziej niż Czarnków potrzebu
jący na miejscu tak dzielnego działacza jakim
jest por. Józef Ratajczak. Sprawa ta doprowa
dziła od burzliwego zajścia w radzie miejskiej,
a do DOK. w Poznaniu zwrócił się Magistrat,
poparty przez uchwały miejsco-wych stowarzy
szeń, oraz dyrekcją gimnazjum, z prośbą, by nie

’ńerano Wieleniowi przez przeniesienie dc
Czarnkowa niezbędnego nam instruktora, który
stworzy} świetny hufiec szkolny, strzelnicę woj
skową i buduje na wielką skalę stadjon sporto
wy dla całego pogranicza.

Manewry jesienne. W niedzielę dnia 23. bm.
w rejonie Rosko, Ciszkowo, Krucz odbędą się
manewry jesienne powiatu czarnkowskiego, na

które tut. oficer instrukcyjny powołał wszystkie
trzy stopnie należących do Przysposobienia Woj
skowego organizacyj sportowych.

Teatr Wielkopolski, który tu z Poznania

przybył z ,,Wierną kochanką", miał w Wieleniu
duże fiowodzenie. Najwięcej biletów zakupiło
Ostrowo, a byli i goście z dalszej okolicy.

W klubie ,,Ognisko" miał nader interesujący j
referat o zagadnieniu obrony naszych granic
por. Józef Ratajczak.

W grodzie Kcstków. Duże powodzenie miał
tu film z życia św. Stanisława Kostki, którego
osoba bliższą jest Wieleniowi przez to, że sta
rożytny nasz gród przez długi czas należał do

wsławionego świętym Młodziankiem rodu Kost-

ków, zanim przeszedł w ręce Sapiehów.
Z życia ,,Sokoła" Na strzelnicy wojskowej

pod kierunkiem sierżanta Staniszewskiego 28
członków ,,Sokoła" strzelało w maskach prze
ciwgazowych na odległość 159 metrów. Meda
lami nagrodzono W. Wydubę (4! punktów), J.

Dratwińskiego (37), F. Michalaka (31), a z przed
poborowych F. Mendyka (70), J, Centkowskiego
(67), i W. Kaczmarka (44). Nagrody rozdał pre
zes Reinhardt.

List z Pezrala.
Mili goście słowaccy. — Ożywiony sezon

koncer’towy. — Walka kinowa. - Pokłosie

Wystawy hoiolewe-rcstanracyjno-cakierni-
czej. - Echo Psy/szeehnej Wystawy Kra

jowej w r. 1529.

Miłych przyjmowaliśmy gości. Bawił w

uh. czw-artek między nami chór słowacki,
złożony głównie z nauczycieli szkół braty
sławskich.

Powitanie na dworcu, śniadanie, obiad,
zwiedzenie miasta o-dbywało się według
programu w tych wypadkach, ustalonego.
Chór gości obdarzył nas pięknym wieczo
rem, w którym udowodnił raz jeszcze, jak
muzykalnym i śpiewnym jest lud słowacki.

Żałować istotnie należało, że przyjazd
miłych naszych gości nastąpił dość nie
spodzianie, tak, że zaledwie dw’a niecałe
dni pozostały na rekla,mę koncertu. Były
też na wielkiej sali uniwersyteckiej luki
znaczne. A szkoda, zwłaszcza, że nie było
tych, którzy w pierwsz,ej linji podążyć win
ni na takie popisy, mianowicie członkiń
i członków poznańskich chórów’.

S-zkoda, bo oprócz wielkiej uczty i po
dziwu dla wysokiego poziomu chóru Wi
dzieliby karność chóru i doskonałą techni
kę dyrygowania kierow’nika chóru prof,
Ruppelta.

Nie dziw też, że oklaskom nie było koń
ca. a wręcz żywiołowe one były po wsp-a-
niałem odśpiowaniu polskiego (po polsku)
oraz słowackiego i czeskiego hymnu naro
doweg’o.

Wywieźli też mili goście wieniec sym
patycznych dl,a siebie uczuć z, wieńcem ży
wych róż, które im wręczył przy sto-

stownem przemówieniu dyr. Bojarski imie
niem poznańskich kół śpiewaczych i chrze
ścijańskiego związku nauczycieli szkół po
wszechnych.

A że już mó-wię o koncercie, zostanę
przy koncertach, których Poznań ostatnio
miał większą, ilość na znak, że rozpoczął
się sezon zimowy. Jeden z nich — zapo
wiedziany występ światowej sławy śpiewa
ka rosyjskiego Smirnowa — nie doszedł
na razie do skutku. Głosi się_ że śpiewak
nie przybył na cza,s do Poznania z pow’od,u
formalności paszportowych, które go za
trzymały za granicą. Obawiać się atoli na
leży, że mimo przełożenia koncertu na 21

października, udzi,ał będzie mniej liczny,
gdyż słoność cen — jak na nasze stosun
ki — odstrasza niejednego melomana.

Poznań, szczególnie ten, który bywal
cem jest w kinach, przeżyw’a emocje- . Od

miesięcy czeka na otw’arcie nowego kina,
które jego w’łaściciel, znany kupiec p. Kała-

majski, zapowiada szumnie jako najwięk
sze, najwspanialsze, godne stołecznego mia
sta Poznania. Na nazwę jego rozpisał kon
kurs, z którego zwycięska wyszła nazwa

,,Słońca". Niestety przyszedł strajk bu
dowlany i terminowe otwarcie kina o-

późnił.
Tymczasem po cichu przerabiał jedno

ze swych dwuch (na terenie znanego teatru

Apollo) kin inny niemniej znany i ruchli
wy kupiec p. Łuczak. I otóż jak bomba

spadła na miasto w’ieść i ogłoszenia, że

jedno ze swych kin przerobił, ’upiększył
i doprowadził do wygody i przepychu wiel
komiejskiego, i da.jąc mu nazwę dumną
,,Metropolis" filmem o tej samej treści już
w przyszłych dnia-ch rozpoczyna swój se
zon.

Innemi słowy p. Łuczak ubiegł p, Ka-

łamajskiego. Nie zsnaczy to, by tem samem

wziął prym, bo to wykażą dopiero porów’
nania urządzeń i dobór programu.

Wystawa przemysłu hetsiowe-i’estanra-

eyjne-euk?eraiczego z doda’,k’em radjowej
należy do przeszłości. Wystawa, ,,przemy
słu” był,a na papier sa, bo (ego p-rzemysłu
było ma,ło z wyjątkiem alkoholu, który ja
ko wytw’arzany z pols-kich kartofli i owo
ców’, cieszył się na wystaw’ie wielką kon-
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aumeją męskiej g!ównie publiczności, ba
dającej procentową zawartość alkoholu.

Doświadczenia, które dyrekcja Targów
przy tej sposobności porobiła, nauczą ją,
by na przyszłość być ostrożniejszą w pro
pagowaniu wystaw, których twórczą war
tość jest więcej niż problematyczna,

A że jnż mówię o wystawie, więc silą
rzeczy kilku słowy zwrócę uwagę na Po
wszechną Wystawą Krajową. Przeniosła

się ona z ciasnych ubikacji ratuszowych do

w’spaniałych i luksusowych b. wili znane
go prz,emysłowca tytoniowego Górzańskie
go (uległ w tych dniach ciężkiemu wypad
kowi automobilowemu) i stąd rozwija się
pod kierunkiem b. wojew. p . dr-a Wacho
wiaka prąca organizacyjna na całą Polskę.
Jako zewnętrzny objaw tej sprawy zano
tować należy pierwszy numer nEcha Po
wszechnej Wystawy Krajowe}", który uka
zał się dzisiaj. Wychodzić będzie eo mie
siąc pod redakcją p, Kazimierza Ołdziejow-
skiego. Technicznie przedstawia się nu
mer nader okazale, zawiera szereg infor
macyjnych ilustracji itd. Redakcyjnie nie

mniej jest interesujący, w szeregu artyku
łów podając cele i zadania Wystawy. Na

czele numeru widnieją uwagi P. Prozy-
denta Rzeczypospolitej, który jako protek-
tor Wystawy wyraża, opinję, że ,,wedle
swych sił i możności wziąć winny udział

w wystawie wszystkie czynniki produku
jące".

Nie godzi się wątpić, że zdanie P. Prezy
denta znajdzie najżywsze echo, o czem

zresztą świadczy czynne już zaangażowa
nie się przemysłu śląskiego, łódzkiego, war
szawskiego i naftowego.

Tak czeka nas w r. 1929 rewja polskiej
myśli twórczej i polskiej pracy, rewja, któ
rej z głębi poczucia polskiego życzyć nale
ży, by wypadła godnie rocznicy dziesięcio
lecia. naszej niepodległości.

f?ądzimy, że pomyślne załatwienie po
życzki amerykańskiej staje się dla tego
egzaminu wysiłku i pracy polskiej dosko
nałą i pomyślną zapowiedzią.

Wasz.

Wspomn?enls pośmiertne.

1 p, ks. Michał Budzisk.

Dnia 10 bm. zmarł w Chomętowie pod
Żninem proboszcz, ks. Michał Budzisk,

Zmarły urodził się w Górze pod Żninem
w roku 1809. W latach 1880-1888 był wy
chowankiem gimna.zjum w Gnieźnie, gdzie
pod dobroczynnym wpływem profesorów
Polaków, ks. dr. Józefa Choraszewsktego,
Walentego Frankowskiego i Onufrego Ja
worskiego, którzy juk nie Zyj,% obudziła

się w jego młodej duszy gorąca miłość

spraw ojczystych. Z powodu trudności ję
zykowych ówczesnego niemieckiego syste
mu szkolnego opuścił gimnazjum gnie
źnieńskie jako prymaner i udał się dla u-

kończenia nauk do Rzymu. Jego najgoręt-
szem pragnieniem było od najmłodszych
łat zostać kapłanem. Temu pragnieniu
stało się zadość po ukończeniu studjów
teologicznych w Bełgji. Święcenia kapłań
skie otrzymał w dniu 28 czerwca 1896 r.

W’róciw-szy jako neopresbiter w roku wy
święcenia do ojczyzny, zajął za zgodą śp
ks. Arcybiskupa Stablewskiego stanow’isko

kapelana pałacowego w Lubostroniu pod
Łabiszynem. Obowiązki proboszcza w Cho-

mętowie objął w roku 1900. Tutaj znalazł

się w warunkach dość trudnych. Więk
szość jego parafjan stanowili robotnicy
dom;njalni majętności niemieckiej. Stary
kościół drew-niany upadał pod brzemieniem
wieków. Patron kościoła, luteranin, groził
młodemu proboszczowi sprzedaniem Cho-

mętowa pruskiej komisji kolonizacyjnej,
skoro się odważy budować nowy kościół.

Ks. Budz,iak jednak nieustraszenie praco
wał nad dziełem swego życia. Napisał
monografię parafji chomętowskiej i zbierał

środki materialne na wybudowanie rowego
kościoła, który stanął rzeczywiście w pięk
nej strukturze barokowej.

W roku 1912 dokonał konsekracji ńowe-
go kościoła biskup eufragan gnieźnieński
Kłoske. Huragan wojny światowej prze
szedł nad Europą, koloniści niemieccy w

Chomętowie ustąpili miejsca włościanom

polskim, ale przew-rót umysłowy i spo
łeczny po wojnie światowej dotarł także
do cichej wioski na Pałukach, z czego nie
boszczyk proboszcz doznał wiele zmartwie
nia.

W niezłomnej wierze w lepszą przy
szłość i naprawę, obyczajów’, chociaż jut
sterany życiem pracował gorliwie nad u-

mocnieniem wiary i moralności swoich pa
rafjan.

Umarł przedwcześnie, bo licząc zaledwie

58 lat. Prochy jego spoczęły w ziemi ro
dzinnej, na Pałukach, w Chomętowie.

Tych słów’ kilka napisałem dla uczcze
nia pamięci zacnego kapłana i kochanego
przyjaciela.

Ignacy Żnińskl.

Z POMORZA.

PRUSZCZ, pow. Święcie. (Wielka wenta

na budowę kościoła). W niedzielę, dn. 16
bm. Tow. budowy kościoła kat. w Pruszczu

urządza wielką w’ent.ę na powyższy cel w

sali p. Stachowicza w Łowinie. Wenta owa

nawet najwybredniejszych zadowolić po
trafi. A więc spieszcie wszyscy na wentę do
Łow!na.

SUCHA, pcw. świecki. (Uniknął nie
szczęścia), 15-letni chłopiec, syn właści
ciela młyna Sucha wypad! z łódki i począł
tonąć. Na pomoc nieszczęśliwemu pospie
szył 14-łetni Rydzkowski. Jednakowoż nie
miał tyle sil i obaj poczęli tonąć. Na krzyk
Rydzkow-akiego nadbiegł z pomocą ojciec
R. i robotnik Tetelaf, którzy wydobyli to
nących z wódy.

POLSKIE ŁĄKI, pow. świecki. (Osobi.
ste). W dn. 10 bm. został pobłogosławiony
związek małżeński Bolesława Napiątka
z panną Anną Łubońską, córką właściciela
wiatraka. Po ceremonji kościelnej rodzice

panny młodej podejmowali gości ucztą
weselną.

W dn. 11 bm. odbył ,się ślub tut kierow
nika szkoły p, Edmunda Semrau’a z pan
ną Stefanją Mrozińską, córką sołtysa, No
w’ożeńcom złożono mnóstwo życzeń.

DRZYCIM. (Samobójca). Niej. Doma-

chowski z Gacków niedawno popełnił tu

samobójstwo. Nie ucichły jeszcze echa te
go samobójst,wa, gdy rozeszła się wieść, ii

niej. Wacław Domerkowski, cierpią,cy na

rozstrój nerwow’y rzucił się pod pociąg.
Kola lokomotywy obcięły nieszczęśliw’emu
całkowicie głow-ę od tyłuwia.

KLONOWO nad Brdą. (Święto Woja
ków). Tut. placówka Powst. i Woj. rozwi
ja szeroką działalność. Ostatnio odbyło
się św-ięto strzeleckie, Strzelano na wspól
nej S,trzelnicy w pobliskim lesie. Udział w

strzelaniu wzięło 70 członków’. Karabinów,
masek gazowych i nabojów dostarczył por.
Kamiński, pod którego nadzorem odbyło
się strzelanie.

Ogólny wynik był zadowalający. Naj
lepiej strzelali pp. Antoni Kulczyk, Antoni

Winowiecki, Franciszek Polasik. Wolter,
Talaśka Władysław’ i Flatau. Z mło-dzieży
wojackiej najlepiej strzelali p, Szweda Sta
nisław.

LUBIEWO. (Pierwsza Knmnnja św.)
Ub. niedzieli dzieci tut. parafji przystępo
wał)’ do pierwszej Komunji św. Dziątw--
w liczbie około- 100 była Uroczyście wpro
wadzona dó kościoła przez ks.. kanonika

dr. Włoszyńskiego. Po Mszy św. przemó
w’ił do dzieci czcigodny kapłan, udzielając
im pi_erwszej Komunji św. Dzieci zostały
obdarzone obrazkami pamiątkowemu

WDA, pow. starogardzki. (Podziękowa
nie). Stowarzyszenie Młodzieży Kat. Jak

joajserdeczniej dziękuje d!r. Wiśniewskie
mu, adw-okatowi i notariuszowi w Toruniu
za materjalne poparcie stowarzyszenia i za

miłe życzenia.
KMsflKWiSEB.

Zawody Kościuszkowskie ,,Sokoła". Pięcio
bój gniazda pelplińskiego, który odbył się w

ub. niedzielę dzięki pięknej jesiennej pogodzie
uda się nadspodziewanie. Zawody lekkoatle
ty’czne tak jednostkowe jak i grupowe odbywa
ły się programowo. Na pięciobój się składały:
bieg 100 mtr., bieg 400 mtr., skok wzwyż, skok
w dal i rzut kulą. Wyróżnili się pp. Gliński,
Grzeszkiewicz, Kalinowski i Górski. Co do sko
ków wzwyż i w dal musimy nadmienić, że osią
gnięto wspaniałe wyniki, wykazując 1,5 i 5,15
metrów, V? rzucie dyskiem, odznaczono nagro
dą pp.: Sakowskiego, Chmieleckiego i Grzeszkie-
wicza. W skoku o tyczce otrzymali nagrody:
pp. Kalinowski, Ołier i Grzeszkiewicz. Zakoń
czył zawody mecz piłki nożnej gniazda tczew
skiego z gniazdem peplińskim z wynikiem 3:1
(2: Ó) dla drużyny Pelplina, Sędzią był p.
Kwiatkowski. Po zawodach rozdano nagrody
zdobywcom w sali Reznera. Zawody niedziel
ne wykazały wielką poprawę techniki drużyn.

Prześladowany przez fatum? 10-letni Fran
ciszek Klonowski, syn urzędnika kolejowego
leczył się w szpitalu, ponieważ był okaleczony
przez motocyklistę, który na niego najechał.
Zaledwie zdążył wyjść ze szpitala, znowu do

niego powrócić musiał poraniony nożem przez
umysłowo chorą matkę.

Biura zarządu Tow. nWisła-Bałtyk" w nowym
domu. Na terenie portu ,,Wisła-Bałtyk" rozpo
częto budowę domu murowanego, która ma mie
ścić w sobie biura zarządu. Dom ten buduje się
na miejscu dawnej szopy drewnianej przed dwo
ma tygodniami strawionej przez pożar.

Chleb na bony. Zw. robotników Z. Z, R.

wpadł na idealny pomysł zakontraktowania u

pewnego piekarza chieba tańszego dla swoich
członków. Za bony wydany związkowcom przez
Związek, piekarz się zobowiązał wydawać czte-

rofuntowy chleb po 1,15 zł. zamiast po 1,25 zł.

Krnąbrna złodziejka. Pewna młoda, bo do
piero 15 lat licząca dziewczyna ograbiła swoją
przyjaciółkę, zabierając jej branzoletkę, łańcu
szek oraz niektóre dość wartościowe rzeczy.
Kradzież wydała się, a sprawę oddano do sądu.
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Nocny dyżur ma do dnia 21. bm. włącznie
apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.

Z Te:atru Pomorskiego. W sobotę, dnia 15.
bm. i w niedzielę dnia 16. bm. wieczorem poraź
drugi i trzeci ,,Stare miasto".

W niedzielę po południu o godzinie 3,30 nie
odwołalnie poraź ostatni ,,Gdy kobieta zapra
gnie" z pożegnalnym występem doskonałej od
twórczyni roli Nicole de Beeu!ieu p. Miii Czaj
kowskiej.

e -ł

Dyrekcja Teatru zwraca uw’agę publiczności,
iż od piątku, dnia 14. bm. przedstawienia wie(-,
czorne rozpoczynać się będą punktualnie o go
dzinie 7,30 i zaznacza, że z chwilą podniesienia
kurtyny drzwi na widownię będą zamknięte.

Czy p. minister Rcraocki wizytował dworzec
Toruń—Przedmieście? ,,Stewo Pomorskie" w

nr. 226 z dnia 2. bm, zamieściło notatkę, iż p,
minister Romoęki w czasie swojego pobytu w

Toruniu wizytował dworzec Toruń—Przedmie
ście, przyczem nie omieszkało dodać, żc wizy
tacja wypadła zadowalająco, p. ministra zaś

oprowadzał nowy naczelnik dworca p. Żarach,
któremu ,,Słowo" nie szczędzi pochwał, iż w

tak krótkim czasie urzędewania potrafił już
wprowadzić ład i porządek i zdobyć zupełne
zaufanie kolejowców. Jak asm donoszą pp. ko
lejarze ,,Słowo Pomorskie" zamieściło wzmian
kę tę ze zrozumiałych dla siebie powodów, wpro
wadziło opinję publiczną w błąd, a poniekąd
osobą, której chciało wyświadczyć przysługę,
ośmieszyło gdyż p, minister wogóie nie prze
prowadzał wizytacji dworca ani tei go nikt nie

oprowadzał. Co zaś do peruądku i ładu, jaki
panuje na dworcu, to jestto zasługą pp. naczelni
ków stacji Echausta i Gpyrshana, których to dy
rekcja za to mianowała ostatnio rewizorami.
Pan Sarach pełni funkcję ną opróinionem stano
wisku naczelnika stacji w zastępstwie.

Z teatrzyku ,,Stańczyk" Jakkolwiek pier
wsze przedstawienie pt. ,,Witaj Toruniu" wysta
wione przez artystów teatrzyku ,,Stańczyk" by
ło niezbyt fortunne, tak w doborze repertu?ru,
jak również i w wykonaniu, eo naleiy kłaść na

kartę słabej jeszcze wówczas organizacji, to

druga premjera, która się odbyła da:a 11. bm.

przyznać należy, wypadła bardzo dobrze. Ode

grane bowiem aktówki, jak ,,Recepta dla mężów
,,Perełka", nadzwyczaj komiczne i zabawne,
wykonane były bez zarzutu, i świetnie bawiły
publiczność. Ńa szczególne podkreślenie za
sługują ,,dożynki", układu baletmistrza p. Zadej-
ki, który popisuje się ze swym baletem.

Budowa drugiego mostu w Toruniu. Budowa

drugiego mostu w Toruniu, łączącego Toruń z

Podgórzem, którego brak mieszkańcy obu miast
dotkliwie odczuwają, staje się aktualna, Nie
dawno bawił w Toruniu delegowany przez mini-

sterjum Robót Publicznych inżynier, który ba
dał grunt na Wiśle pod budowę filarów. Kiedy
władze przystąpią do budowy, narazie -nie jest
jeszcze ustalone, chociaż pieniądze na jego bu
dowę są już uchwalone. Magistrat toruński prze
znaczył na ten cel 60 tys. zł,, rząd jeden miłjon.
Most przewieziony ma być z Opalenia.

Teatrzyk Stańczyk. W sobotę i w niedzielę
doskonała rewja operetkowa pt. ,,Recepta na

mężów" i wiele innych, ponadto cały zespół o-

degra dożynki, układu p. baletmistrza Żadejko.
Zawody P, W. D O. K. VIII. Toruń. W

dniach 15 i 16 bm. odbędą się zawody P. W, i

W. F, w których udział wezmą towarzystwa
przysposobienia wojskowego należące do D. O .

K, VIII. Toruń. W programie przewidziany jest
pięciobój, lekkoatletyka i zawody strzeleckie.

PODZIĘKOWANIE.
Zarząd Placówki Toruń Zw. Hallerczyków

składa im. rozwiązanego Komitetu Organizacyj
nego Walnego Zjazdu, związku, odbytego w To
runiu w dniach 2 i 3 bm. jaknajserdeczniejsze
podziękowanie tym wszystk?em, którzy do od
bycia i uświetnienia tego zjazdu się przyczynili.
Specjalnie dziękujemy obywatelstwu miasta
Torunia za udekoroxvąnie domów, czem zazna
czyła się si!na łączność naszej organizacji z

obywatelstwem i za pomoc w odnowieniu tabli
cy pamiątkowej Gen. Hallera na Jakóbskiem
Przedmieściu. Ponieważ nie sposób nam dzię
kować każdemu Z osobna, czynimy to tą drogą,
zaznaczając, źe osoby te są nam znane i pamięć
o nich pozostanie w sercach naszych.

Chłopcy i starsi mężczyźni, którzy chcą sobie

zarobić przy spizedaży gazet, zgłosić się mogą
w filji ,,Dziennika Bydgoskiego", Toruń, Mo
stowa 17. Chłopcy zgłaszać się winni z rodzi
cami.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, dnia 15. bm. pierwszy’ raz ,,Obrona
Częstochowy".

Niedziela, dnia 16. bm. po południu ,,Kobieta,
wino i dancing".

Niedziela, dnia 16. bm. wieczorem ,,Dzień bez
kłamstwa".

,,Obrona Częstochowy". Teatr nasz wysta
wia xv sobotę ,,Obronę Częstochowy" z całym
przepychem tak pod względem dekoracyjnym,
jak i kostjumowym. W sztuce tej wezmą udział

wszyscy artyści naszego teatru oraz znaczna

liczba statystów specjalnie zaangażowanych.
Reżyserem jest p. Zięciakiewicz. Początek o

godzinie 7,30 wieczorem

Wyjazd do Starogardu i Tczewa. Artyści
nasi wyjeżdżają w poniedziałek do Starogardu,
gdzie zagrają ,,Sułkowskiego" przy specjalnie
przywiezionych dekoracjach. We wtorek ar
tyści nasi grać będą w Tczew’ie, ,,Sulkowskiego”,
go". Początek o godz. 7,30 wieczorem,

Przysięga urzędnicza. Prezydent Włodek o-

debrał przysięgę od kilku urzędników magistrac
kich

Instytut muzyczny. Kurs śpiewu solowego
w Instytucie Muzycznym rozpoczyna się 15-go
października. Naukę śpiewu prowadzi p, Hele
na Ostaszewska-Kozłowska, która dała się po
znać dnia 3. bm. na koncercie urządzonym przy
Tow. Muzycznem w Grudziądzu. Zapisy przyj
muje kancelarja Tow. Muzycznego, ulica Ko
ściuszki 24.

Tow Opieki nad dziećmi. Dnia 8. bm. w

salce ratuszowej odbyło się posiedzenie Tow.

Opieki nad dziećmi, na którem złożyła swój u-

rząd dotychczasowa prezeska z powodu wy
jazdu na stałe do Warszawy. Obecnie prezesem
został wybrany dr. Władysław Borth. Nastę
pnie uchwalono rozszerzyć skład zarządu, tu
dzież powołać do życia dwie sekcje: finansową
i propagandową. Towarzystwo nosi się z za
miarem pobudowania kolonji letniej dla dzieci
w Rudniku.

Uniwersytet Ludowy. Tow, Czytelń Ludo
wych w Grudziądzu otxviera dnia 4. bm. Uni
wersytet Ludowy. Wykłady odbywać się będą
we wtorki i piątki o godzinie 6,30 wiecz. w auli

gimnazjum żeńskiego przy ulicy Trynkowej.
Pierwszy wykład będzie miał dr. W. Borth na

temat ,,Nacjonalizm, a mniejszości narodowe ze

szczególnem uwzględnieniem stosunków w Pol
sce". Wykład poprzedzi wstępne przemówienie
ks. prał. Dembka. Wykłady trwać będą do 3 lu
tego 28 roku. Wstęp na salę wykładową wyno
sić będzie 20 gr. od osoby, Dla młodzieży
kształcącej się wstęp wolny,

Zakończenie sezonu strzelania. W niedzielę
dnia 16. bm, odbędzie się zakończenie sezonu

strzelania Bractw Strzeleckich. Początek o go
dzinie 9 rano do 11,30, poczem przerwa i zno
wu od godz, 1 po poł, strzelanie trwać będzie
do zmroku. Po południu dla pań bezpłatna ka
wa. Wieczorem zabawa taneczna tylko dla

członków,

Imprezę: sportowo - taneczna, W niedzielę,
16. bm, Klub Sportowy pracowników ,,Herzfeld
i V:ctorius" T, A. w Grudziądzu urządza z o-

kazji ukończenia sezonu zab,awę taneczną we

własnym domu, dawniej ,,Bazar" przy ulicy Mo
niuszki. Jednocześnie odbędą się zawody spor
towe o miejsca klubowe Popisywać się będzie
p, Gęstwiński w dźwiganiu ciężarów.

Sokół z Linarczyka W niedzielę, dnia 16.
bm., urządza Tow. gimn. ,,Sokół" Grudziądz-
Linarczyk pierwszy bieg kolarski na przestrzeni
10 kim. na szosie Linarcźyk—Grudziądz. Dru
gi bieg będzie na przestrzeni 3000 metrów, Je
dnocześnie rozegrany będzie mecz piłki nożnej.

Mecz na boisku miejskiem. Staraniem Tow,
Sport. ,,Olimpia" w niedzielę, będziemy mieli
mecz piłki nożnej na boisku miejskiem. Na mecz r

ten przybywa drużyna z Torunia T, K, S.

Żeńska szkoła gospodarcza otwiera przy uL

Trynkowej 19 kursy gotawania, szycia, kroju,
modelowania i tkactwa ręcznego. Informacje i

zapisy w kancelarji szkolnej od godziny 10-ej
do 1-szej.

Z parafji. Przy licznym udziale publiczności
urządziło Stów. Młodzieży Żeńskiej przy Farze
w ub. niedzielę akademję ku czci św, Teresy od

Dzieciątka Jezus. W pięknych słowach przed
stawił ks. prof. Rozkwitulski życie św. Teresy.
Całość akademji, przeplatana deklamacjami
oraz utworami muzycznemi orkiestry Seminar
ium Nauczycielskiego wypadła wspaniale. Po
dziwiać należy wysiłek Młodzieży Żeńskiej, któ
ra przy wspólnych siłach tego wszystkiego doko
nała. Niech ta akademja będzie zachętą dla

rodziców, aby zapisały córki swe do Stów. Mło
dzieży Żeńskiej. Powiększajcie szeregi tych,
których hasłem ,,Bóg i Ojczyzna".

ZMARLI.
6. p. Ferdynand Radłowski, nauczyciel

w Suchej (pow. Świecie).
Ś. p. Henryka z Lengowskicli Milewska

w Grudziądzu.
Ś. p . I,zymon Mokwa w Grudziądzu.
Ś. p . Walentyna z Serwatkiewiczów An-

derszowa w Poznaniu.
Ś. p. Jan Bajerlcin w Poznaniu.
Ś. p, Magdalena z Dajerlingów Wielo-

chowa w Poznaniu-
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WYSTAWA RADJOWA
Warszawa, Dolina Szwajcarska

8-17 października. 21823

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
NIEDZIELA 16 PAŹDZIERNIKA.

POZNAN 1,5 kw. 270,3 m.

12.00—12,25. Odczyt z działu rolniczego p. t.

Nowoczesne kierunki w produkcji nawo
zów pomocniczych" — wygłosi p. dr. G.
Karłowska.

12,25—12,50. Odczyt z działu rolniczego p. t,
,,Jak osiągnąć nośność kur", wygłosi inży
nier dr. J. Szuman.

15.10— 17,20. Transmisja koncertu z Warszawy.
17.20— 17,40. Nadprogram,
17,40—13,30. Transmisja z Warszawy.
18.30— 19,10. Audycja dla dzieci.
19.10— 19,35. Odczyt z cyklu: ,,Sylwetki współ

czesnych pisarzy polskich" p, t,: ,,Ferdy
nand Goetel", wygłosi dr. St Kolbuszewski.

19,35—20,00. Feljeton satyryczny p, t. ,,Prze
pisy teatralne", wygłosi red. Bolesław Ko-

reywo.
20,00-20,25. Odczyt.
20,20. Komunikat meteorologiczny,
20.30—22,00. Transmisja obchodu kościuszkow

skiego z Auli Uniwersytetu,
22,00—22,20, Sygnał czasu. Komunikaty spor

towe.

22.20—24,00. Transmisja muzyki tanecznej z

winiarni ,,Palais Royal", -

WARSZAWA 10 kw. 1111 m.

12,15—14.00. Transmisja z Filharmonji warszaw
skiej koncertu, poświęconego twórczości

Beethovena,
19.10— 19,35. Odczyt p. t . ,,Krajobraz polski”
19,35—20,00. Odczyt p. t . ,,Kopenhaga" (Z cy

klu ,,Podróże na Islandję") - wygłosi p,
Ferdynand Goetel.

20,00--20,30. Przerwa,
20,30, Koncert wieczorny,
22.30— 23,30. Transmisja muzyki tanecznej z

,,Sali Malinowej” hotelu ,,Bristol", w wyko
naniu orkiestry Henryka Golda.

konieczne.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Niedziela, dnia 16 bm. o godz. 4,30 po
południu: ,,Zemsta nietoperza (ceny zni
żone).

Niedziela, dnia 16 bm. o godz. 7,30: ,,Lilia
Weneda".

Poniedziałek, dnia. 17 bm, o godz. 7,30:
^Wielka księżna i chłopiec hotelowy".

Wtorek, dnia 18 bm. o godz. 7,30: ,,Ki
liński (premjera).

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie Ch. Z . Z. filji młynarzy odbędzie

się w niedzielę, dnia 16 bm. o 2-ej po poi. w

,,Ognisku" u!. Jagiellońska 71. Na porządku
obrad spraw’y bardzo ważne. O liczny udział

członków uprasza zarząd.
Powstańcy 5 Wojacy Szwederowo. Z okazji

zjazdu ofc; ega wego Zw. Powstańców i Wojaków
który odbędzie się w niedzielę, 16 bm. upra
sza się członków do gremjalnego wzięcia udziału
w pochodzie i w zawodach oraz w obiedzis,
który tylko kosztować będzie 60 groszy. Zbiór
ka o godzinie 9 rano na dziedzińcu Koszarowym
62p.p.

Towarzystwo Esperanto. Zebranie miesięcz
ne obowiązujące wszystkich członków do przy
bycia, odbędzie się w poniedziałek, 17 bm. o

godz. 8 wlecz, w salce Resursy Kupieckiej,
wejście przez lokal. Na porządku dziennym
ważne sprawy. W programie: ,JConferenco
de la Esperantistoj el Okcidenta Polujo en Po
znań". Mówca p. Prengel.

Baczność, Żeńskie Tow. Gimn. ,,Sokół". Lek
cje gimnastyki dla młodzieży żeńskiej odbywają
się od teraz we wtorki i to od godz. 5 po poi.
w gimnazjum k!asycznem, przy ul. Krasińskiego
Młodzież żeńską, ze względu na gwiazdkę, go
rąco zachęcam do masowego udziału w ćwi
czeniach. — Naczelniczka.

Sokół VIII Rupieńica. Przypomina się wszy
stkim członkom o wieczorku, który odbędzie
się dziś w sobotę od godz. 7 wiecz. w salce

p. Węglarskiego przy ul. Kujawskiej 27. Pożą
dane jest gremjalne przybycie. — Czołem!

Stów. Młodzieży Polsldej ,,Wolność", Bie
lawy. W niedzielę, 16-bm. o godz. 2 po poi.
odbędzie się uroczyste zebranie, połączone z

pożegnaniem członków odchodzących do woj
ska.

Walne zebranie tow oświatowego ,,Lech"
odbędzie się w poniedziałek, 17 bm. w salce

posiedzeń ,,3 maja" przy Pt Piastowskim o

godz, 8 wiecz. Na porządku dziennym m. in.

odczyt p. Chlebka na temat: ,,cywilizacja w

zaraniu" (cykl).
Zebranie miesięczne Stów, Młodych Polek

,,Przedświt", oddział młodszych, w niedzielę,
16 bm. o 2-ej w salce parafjalnej przy Farze.
Przed zebraniem wspólna fotografją.

O. P . N, Sokół V, Walne zebranie odbędzie
się dziś w sobotę o godz. 7,35 w restauracji pod
,,Aeroplanem", Z powodu zawodów komplet
I, II i III dr. pożądany. Sympatycy sportu mile

widziani.
Zebran:e Tow. Terminatorów w niedzielę,

16 bm, o godz. 3 w Domu Czeladzi przy ul. Zyg
munta Augusta.

O. P . N, ,,Gwiazda" zbiórka i zebranie mie
sięczne odbędzie się dziś o godz. 8 wiecz. w

sali parafjalnej. Wyjazd I. drużyny do Solca.

Przybycie wszystkich członków bezwzględnie

Tow śpiewa ,,Lutnia". Wszystkim człon
kom przypomina się dzisiejszą fidułkę w lokalu

p. Jarnatba przy ulicy Jana Kazimierza 5. Po
czątek b godzinie 8 wieczorem.

Kat. Tow. Rob Polskich pod wezw. św. An
toniego w Czyżkówka. W niedzielę, 16 bm.
zaraz po sumie odbędzie się zebranie w salce
obok kaplicy. Referat wygłosi ks. Banaszek.

Uprasza się wszystkich członków i gości o ła
skawe przybycie,

Baczność, Hallerczycy, Placówka ze sztan
darem bierze udział w uroczystości poświęcenia
kamienia węgielnego pod bursę dla szkoły me
chaników lotniczych w dniu 16. bm. Zbiórka o

godzinie 10,30 przed dworcem kolejowym.
Klub sportowy ,,Polonia" Sekcja gimnastyczna.

Ćwiczenia w sali odbywać się będą w ponie
działki od godziny 7,30 do 9-ej i środy od 7 do

9-ej wieczorem w sali gimnastycznej przy ulicy
Konarskiego. Pierwsza lekcja w poniedziałek
dnia 17. bm. O liczny udział uprasza się.

Tow. Czeladzi, Zebranie zarządu Domu Cze
ladzi w poniedziałek 17. bm. o godzinie 6 w Re
sursie Kupieckiej. Komplet pożądany.

H, K, S, Zebranie plenarne odbędzie się
we wtorek 18. bm. o godzinie 20-tej w sali gim
nastycznej.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. W sobotę, 15
bm. o godz. 9 wiecz. w Resursie Kupieckiej u-

rządza Bydgoski Klub Wioś!arek wieczorek to
warzyski. Uprasza się druhów o liczne wzięcie
udziału w wieczorku.

Wieczorek Stów. Młodych Polek na

Czyżkówka. W niedzielę, dnia 16-go hm.

urządza Stów. Młodych Polek na Gzyżków-
ku wieczornicę. Program urozmaicony:
śpiewy, deklamacje i zarazem odegraną

będzie sztuka pt. ,,Perły Najś’:więtszej Pa
nienki". Początek po nieszporach, Upra
sza się o liczny udział.

Notowania Giełdy Zbożowej I Towarowej
w Poznaniu.PaZnaA,dnia14.10 1927roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto.......................... ..................... 38,25-39,25
Pszenica. ... . .... .. ... ... .. ... .. 47,00—4^,00
Jęczmień...................... . 40cÓ—42,00
Jęczmień zwykły ........ 33,00—35,00
Owies ....... ............... 32,25-34,00
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00-60,00

,. ,, 70 , ,, n . 00,00-58,50
Mąka pszen. 65 - -

...................... 72.50 -74.50
Otręby żytnie................................. 25 00-26.00

,, pszen. ............... 24,50-25 50
Rzepak ....... . .

-

. . .. .. . 58.00-6^,00
Groeh polny .......... 45,00- 5(V 0
Groch Vietórja .............................. 65,00-90,00
Ziemniaki jadalne ........ 6,45— 6.70
Ziemniaki fabryczne !B% -

.... 5,40— 5,60

Przyiranie oszczeflności - ndzlela pożyczek
BANK KREDYTOWY

Sp.zo.n.
w KOROLOWIE (przy Rynka)

ZARZĄD: Fr. Borzy:b. K!eybor, B. !wieki.
(23337

Giełda warszawska
z dnia 14 października

Papiery państwowe i obligacje:
pożyczka kolejowa . .

- 000,00 000,00 103,50
5-proc. poź. konwersyjna 000,00 056,00 066,50
pożyczka kol. konw - - - 000,00 OO ’,OO 662,00
5-proc. poż. prem. doi. . 063,50 063,75 662,50

Akcje i w złotych:
Bank Polski................................. 160,00-159,25
BankD.yskontowy. ... . .

- 134,00-183,00
Bank Handlowy -

. . . . . / . 126,00-129,00
Bank Przem lwowski..... — 110,00
Bank Zachodni ....... 20,00 - 26,00
Bank Zw. Sp. Zarób................ 100,00— 90,00
Siła i Światło ......... 109,00-111,00
Czersk......................... — 01,25
Częstocice......................... — 03,70
W. T. F . Cukru.......................... 5,95 - 5,90
Firley ............. 58,00— 55,00
Łazy .............

— 00,48
W. T. Węgla..............................115,75-116,75
Nobel............................................ - 55,60
Cegielski . . .......................... 58,00 - 53,00
Fitzner..................................... ... 7,00— 07,25
Lilpop............... ... 40,00— 39,00
Modrzejów . .............................. 10,45- l( ,35
Norblin............... ... 209.00-2)0,00
Ostrowieckie Zakłady............... 99,00—100,00
Pocisk........................................ 3,00- 3,02
Rudzki .........................................

— 66,00
Starachowice ...... .. 83,00— 83,50
Ursus............... ... 17,00— 17,25
Zieleniewski...................... ... . .

— 23,00
Zawiercie ........... 42,00- 41.00
Żyrardów ........... 22,00— 21 25
Borkowski.............................. 4,?O— 04,30
Haberbusch .......... 161,00—160,00
Spir.ytus...................... s . . .

— 37,00
W. I’ow, Żeglugi ..... . 0,59- 10,57

Bank Polski g!acił dnia 15. 19. za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty sztarlingów 43,22
franki szwajca,rskie 171.16
franki francuskie 34.85
marki niemieckie 211,48
guldeny gdańskie 172.06

szylingi austrjackie 12-5.22

liry włoskie 48,45
korony czeskie 26,30

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka -Płaszczyki
MJOM1 S1SJSC

23961 Jana Kazimierza nr. 2.

1OH

EaiioaiiiMisny!

,,Poradnik cfla Radioamatorów”,
wydany przez Ajencję Wschodnią w Warszawie,
jest do nabycia we wszystkich księgarniach

i składach radjotechnieźnych.
Wyłączna ekspe’dycja dla księgarzy na Bydgoszcz

i Pomorze w księgarni
J. IDZIKOWSKIEGO, BYDGOSZCZ

ni. Gdańska !S,IT (23291.

fUIO. j
piei wszo:zędne wykonuje

F-i J. Drzycimski
PI. WŁlnośei 21. BwtaOSEO Telefon 1F6.

(24766

Spólniezki
poszukają zaraz skład przy ulicy Gdańskiej nr. 55
z kapitałem 3—4 tysśący, najchętniej samodzielną
marszantkę, ewtl. odstąpię na dogodnych warunkach.
Oferty do Dziennika Bydgosk. p, ,Spólniczka 34". (24703

Podróżujący
dzielny dobrze zaprowa
dzony na miasto Bydgoszcz

poszukiwany.
Fabryka cukrów I czekolady

CAAMEL,
Bydgoszcz, Dworcowa nr. 65,
tel. 1782. (F-13235

Polowanie
leśne obszaru od 1000 mg.
zwyż w’ydzierżawi lub o-

bejmie odstrzał jeleni, ro
gaczy w obręb. Bydg. za-

miłow.myśliwy ziemianin.
Of. upr. do Dzień. Bydg .

pod ,,L. P. 70". (24769

PERFUnY
’

hycla
KOSHETYKA

e

Szan Publiczności miasta Byd
goszczy i okolicy podajemydó łask,
wiadomości, iż oprócz sklepów
detalicznych sprzedaży wyrobów

cukrowych i czekoladowych przy ul. Poznańskiej 28
i Dworcowej nr. 98 urządziliśmy

narożnik drogi czarnej, obok dworca Okoie,
Sprzedajemy codziennie Świeża wyroby

i prosimy o _łaskawe poparcie, (24747
Z poważaniem

,,LyKUWUS”
Fabryka czekolady i wyro!ju w cukrowych
Bydgoszcz, ulica Poznańska 28. telefon 1670

OPSSAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Iniroligatornia
BOTOM BY0G3SIUE1 Sp, Akt.

(Wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 80.

Dziś w nJedsSelę
kuchnia ,,Ho?dii Wsrssawskiego”
nl. Warszawska 10, wydaje obiad z 3-ch dań ń i,20 zŁ

I. Rosół z makaronem polskim, czernina z dróbkami.
IL Szlaka mięs,a sos WJtktorja, gęś z kapustą modrą,

zając w śmietance z buraczkami.
III. Krem ferule. - W każdą niedzielę i czwartek ?laki

po warszawska. (24746
Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy.

KrawaeaarraSra S RciSt tBwurracfa
Jogrre"

Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 143.

Codziennie koncert - Kuchnia w’arszawska

,,Cudowny Piotruś” gra do 1. 11 .27.

Bilardy francuskie i piramidkowe. 24782

Brukarzy
natychmiast poszukuje na stałe zajęcie, (24761

Przsdsiebiorsiwa prac Iłro’(arsRkh i podzłsnui;cfe

Walenty Grześkowiak
biuro ul Podwale l, Bydgoszcz, teiafen nr. 1113.

WiriHflislrz (egieliiaą
doświadczony, z dobremi referencjami potrze
bny od I-go styczn a. Zgłoszenia wraz z życio

rysem składaó do dnia 1-go listopada r. b.

LLOYD BYDGOSKI, Bydgoszcz,
ul. Grodzka 28.

Utenltiu ptticli tem tBpiukic!i
poszukuje dzia!nego

kierownika hOWii

Oferty z podaniem dotychczasowej działalności, wa
runków i referencji pod ,,W. K, 85" do Dziennika

Bydgoskiego. (24763
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Postanowieniem Pana Ministra Sprawiedliwości
z dnia 23 września 1927 r. mianowany zostałem

notariuszem
na obwód Sądu Apelacyjnego w Toruniu z siedzibą

urzędową W Mowem. (24625

Czesław Gauza -

adwokat i notarjusz
Nowo (łtómerso), ulica Sadowa.

BnnwnMniłniuiiiniiłniittnraiiHuu

li. PiCiągnienie I. KI . 10 i listopada.
Co drwśi Bos wg(|rvwa.

Praefara przymnsowy.
Dnia 2P. października rb o godz. 14-tef popołud.

sprzedawać będę najwięcej dającemu za natychmiastową
w oberży p. Franci

w. Cht
zapłatą
w Brukach I po

Franciszka ZawśosiAskiego
liełmco.

II, II!, M3 IZM!

L,ange, egzekutor powiatowy. (24669

Przetarg pr?ymasowy.
W poniedziałek, dnia 17 października 1027 r.

o godzinie 4 po południu sprzedam W CbarzykCWSe
a p. Ziłsego najwięcej dającemu za gotówkę

łódź
Licytacja odbędzie się napewno. W razie przyjazdu
zgłosić się natęży w mem biurze ul. Dworcowa 63

24514) Mazuś, komornik sąd., Chojnice.

PrzBfars przymusowy.
Bnia 17 października 1927 r. o godzinie lO-t,j

przedpo’ud będę sprzedawał w w Grablonnle U pana
Jboreufsfttsgts w drodąe publicznego przetargu za go
tówkę najwięcej dającemu następujące przedmioty:

rozinahe narzędzia rolnicze. 1 po
wóz kryty, konie, krowy, 2 sztucery,
2 debe!Wwki, zegarki kieszonkowe,

3 plany, 1 szafę żelazna i inne

przedmioty.
(24690 Rajewski, komornik sądowy w Wyrzysku

Przetarg
na wykonanie

próbnych wierceń.
r Pomrrskl Urząd Wojewódzki w Toruniu ogłasza,
przetarg na wykonanie około 13 próbnych wierceń
do głębokości 25 m. i około 22 wierceń do głębo
kości 20 m. przez dolinę Wisły pod przyczółki i filary
projektowanego mostu przez Wisłę w Toruniu. Około
9-12 wierceń będzie wykonane w Wiśle przy średniej
głębokości wody 4-5 w.

Kosztorys winien zawierać ceny jednostkowe wy.
konania 1 ro. b . wiercenia na Wiśle i na lądzie łącznie
z wszystkimi materjaiami, narzędziami i robotami

pomocniczemu
Oferty należy składać w terminie do dnia

31 października r. b. godziny 10 rana w zapieczę
towanej kopercie z napisem ,Oferta na wykonanie
próbnych wierceń przez Wisłę w Toruniu" do Oddziału
Drogo w o-Wodnego Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego
pokój 46.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadjum
w gotówce !ub papierach wartościowych w wysokości
5% oferowanej kwoty.

Pomorski Urząd Wojewódzki zastrzega sobie wolny
wybór ofert oraz prawo zwiększenia lub zmniejszenia

o 25% zarówno ilości otworów wiertniczych jak ich
głębokości. (24627

wartościowych
przedmiotów

2E4EH iSFB Hłft siSbis’Haft .

wysyłamy po otrzymania listownego zamówieni,.
”

iejsze z tyot - - -yeh przedmiotów są:

egar,ek mąskl niklowy, .rwajesrs!iib gwa
rantowanym chodem z pięololetnią gwarancją.

NajgJówniei

rautowanym chodem . .

2. 1 łańeu,,ok do zegarka.
3. 1 kawałek rnydł, toaletowego,
4.1 brzytwa zagraniczna firmy ,,S’dlinger".
5, 1 pendzelek do golenia z dobrym włosem.

6, 1 miseczka do goienla aluminiowa.

7, 1 papierośnica niklowa lub stalowa.
8 1 scyzoryk stalowy.
9. 1 lusterko kieszonkowe.

10. 1 grzebień kieszonkowy z futerałem.
11. 1 Komplet spinek do mankiet.
12. 1 pierścionek srebrny, lub ze złota amerykańskiego.
13. 1 szczoteczka do zębów.
14. 1 krawat elegancki, jedwabny,

Pozostałe zaś 836 przedmiotów również są niezbędne
dla wszystkich.

Cały len komplet wynosi tylko 18 zł, 48 gr, Tak! sam

ta lenszym gatunku 18 zł, 85 gr. W najlepszym gatunku
21 żf. z premją. Wszystko to wysyła się skrupulatnie, ta ,tą-

rannem opakowaniu za zaliczeniem pocztowem.

Baz ryzyka! Bez ryzyka!
W razie niespodobania s!ę - zwrot

pieniędzy lub na życzenie zamiana.

Uwaga! Taki sam zegarek męski lub damski ręczny ko
sztuje o a zt. drożej. Za porto i opakowanie płaci kupujący.

,,OMEGA". Warszawa, Nowy Świat 12

(24(33

!

3
i

M: 050.000 .złotycis.

olliailem w dniu 3. X. br.
i ord) nujg w domu przy ul. 3 M^ja nr. 15
(24645 od 11-1 i 3—5,

Dr. Stanisław Borowski.

1 premia ua 406.000 złotych 2 wygrane po 75600złotych
1 wygrana na 250.000 , 2, , 60000 ,

2 wygrane po 100 000 v 3, , 50.000 , itd.

Cena losu i/j 40 złotych, Vslosu 20 złotych, l/i losu 10 złotych.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

FI. Rejewska, Bydaoszsz. Dworcowa 17.
Telefon nr. 27, Konto p, K. Q . Poznań 207.963. (24704I

iiNiittmmgmmiminiiraMnmHNim

Traki

oraz

w
ZIodnoEzeae Fabryki Maszyn Iow. flkc,

OdtCBŁmWEISYH
BYDGOSZCZ

24609

J.JOB
BYDGOSZ,CZ

ulica Dworcowa 48 Teł. W
założono 1905

Największe przedsiębiorstwo
tu na miejscu

Z zapędem elektrycznym
WARWO

na umywalki a t. p.

IłBOi - POSailZli
po eenaoh najniższych,

Specjalność:
,,Terraszo° marmur i mozaik

Nadszedł wagon marmuru

włoskiego (Carrara).
17271

Firma (24686

wszelł:k maszyny Oo obróbki drzewa
j Prospekty ! kosztorysy bezpłatnie. Na żądanie wizyty inżynierów?J

Kio clące fcrapić

lAMIO

ten spieszy do firmy

,,R!M A
Bud. Tow. Ms,w Bydgoszczy

poleca aię do wykonania

WKClh. roOót imdowlanych
mianowicie: do budowy domów mieszkalnych
i wit, gmachów fabrycznych i handlowych
8 cegieł, betonu, z materjałów własnych lub po
wierzonych, do budowy mostów drewnianych,
betonowych i żelbetowych, dróg bitych i kolei,
wykonania fundacji własnymi kafarami paro
wymi, naprawy pękniętych murów i mostów
sposobem ,Torkreta" - własnym aparatem.

Posiada własny tartak parowy z różnemi
obrabiarkami i Stolarnię meshaniczna.

Bezpłatne porady Intynierskie
?wykonaniem projektów,rysunków i kosztorysów

Referencje pochlebne. Ceny umiarkowane.

Ubrania

Palia

Japy
Spodnia

Suknia
Bluzki

Swetry

M:Powałowsłli
(P!SI 23-go S!jns!s) s!ita lofsś"sh w. ł

Telefon 191.

Proszę doRłacSnie zważać na firmę!

Bez ryzyka SI Bez r^lca!g
Highywah sRa^ia!fl

605 wartościowych przedmiotów
z zegarkiem za zł.^s.SS .

Na listowne zamówienie wysyłam następujący
komplet: 1 kieszonkowy zegarek szwajcarski do któ
rego załączam 3-letnlą pisemną gwarancję, t prak
t,yczny portfel męski, l kawałek dobrego mydlą toa
letowego, 1 piękną modną broszkę, 1 szczoteczkę do
zębów (celuloidową), 1 cygarniczkę do papierosów,
1 "grzebień do włosów, 1 parę męskich skarpetek,
l komplet spinek do mankietów, 1 lusterko kieszon
kowe, 1 scyzoryk stalowy, 10 sztuk papieru listowe
go, 1 papierośnica męska, 1 pierścionek męski, oraz

587 przedmiotów niezbędnych każdemu.
Wszystko razem kosztuje tylko zł. 15.55 .

Zamówienie wysyłam pocztą. Płaci się przy odbiorze
towaru. Zadatku nie potrzeba. Za opakowanie i prze

syłkę płaei kupujący.
Bez najmniejszego ryzyka’ Jeśli towar nie odeo-
wiana zwracam oienlędzei Proszę o dokładny adres.

Zamówienie proszę skierować do znanej firmy
H, W!NDISZ, KRAKÓW

Skrytka pocztowa 305. (24631

Qo wszysfhichąalsBzy tytonia!Palenie rujnuje Wasze zdrowief pochłania pieniądze! Bezpłatnie wysyłamy każdemu ciekawą i dokładnie
opracowaną broszurę o zgubnych skutkach tego szkodliwego nałogu i jak się od niego odzwyczaić za pomo
cą patentowanego środka. Napiszeie do firmy ,HERMES", Łódź, skrzynka pocztowa 392 E- Znaczek na porto

powrotne załączyć. Mnóstwo listów dziękczynnych! i24634

Będzie spokojną o swoje konfitury dobra gospodyni jeśli
zaprawi je doskonale konserwującą zaprawą ,,!Luba",

i dobrze zakonserwuje konfitury
i konserwy zaprawą do konserw

H,BBtaCT” ten uniknie niespo
dzianek i strat w a’nt’ę.

Konfitury są kosztowno i dlatego chro
nić je należy od pieśni i zepsuca. ”-

,mba"to idealna zaprawa do konserw

UMttU FABRYKA DROŻDŻY
RVOOlfi (HM

JłaMho

gruszki i Śliwki
kupuje bieżąco

Fabryka marmjelady
,,K A M AHU997

ul. Zduny nr. 13.

Popielice
na p!aszcz damski oka.
zyjme do nabycia F-13174

Świętojańska 13, II ptr.
!ewo w godz. 3-7.

Sfaorif

Wierz:bnie, oodaszwn.
ws, gumy na osczsy,
Cho!a vki gotowe i r a
riare polecą po cenach

najniższych (24680
Borowski, )
Bydgoszcz,

Ml. Pomorska nr, 9a,



Nr. 238 ,,DZIENNIK BYDGOSKI” niedziela dnia 16 października 1927 Str. 15.

ni!l

ENAUL
SAMOCHODY BOBOWE - C!IŻAROWE - STRAŻACKIE i SREOAiM

(t Import fi Estport Cemp. z o. p,, ODDZIAŁ w POZSłAHBy
})aMisdiMwie% Poznań, uL Fredry nr. 12 TelefOn 40-15..BOBIK

Rzemieślnicy!
korzystajcie z waszej

Spółdzielni kredytowe!która się znajduje (21166
przy ulicy 3 Maja 22. Telefon 1046.

Wilisir

aksamitna damskie
lajnowsze fasony w wiel

kim wyborze po cenach
bardzo przystępnych po
leca 23309W. Zbrzei;ny,

u!, Jaąleiioifeska K.

Przyjmuje kapelusze dam
skie i męskie do przefa
sonowania, Jagiellońska 4.

APARATY
i CZĘŚCI

bluzka fest wyrazem dobrego gustu i smaku,

wwgimatne
bluzki - swetry - pulowery w najnowszych

fasonach i deseniach przedkładamy każdego
czasu

W. Jftówrlo i
Za!, 1903 r. Plac 1 eatralny 3 7 el. 390

i imitacje skór C2323i

poleca w wielkim wyborze i po niskich cenach

A. FLOREK, Bydgoszcz Jezuic’ka t4
Te!efoa 1830

LaSki nietłucząee - -

. od2,00sS
Korpysy do wek -

,, 1,39 ,,

Wózki do lalek - - - 13,00 ,,

Ko?sie na biegunach ł ,, 13,00 ,,

Zabawki wszelkiego rodzaju.

Kto teraz kupi, oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowe ceny.

FABRYKA ZABAWEK

?B BYTOMSKI
Dworcowa !Ba. (29928) Gdańska 21.

KOiBiilra taSels

lakt”i i spr?.awia:ł
Złotfa,

srebro

oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

34921 wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy
OlBB^CS KBH’. SS^.

Oiiofe

ma do oddania dla od
sprzedających (24273

śiiiie Wa

w skrzynkach centnaro
wych ca. 500 sztuk po ce
nie dziennej, jak również
codzień
śwśeża wącfeoao

bytlingi.
I!

Bydgoszcz,
u!. Kwiatowa etr. 4 .

Ta! -M2=5 - 1093.

w pierwszorzędnem
! wykonaniu poleca po I

1 cenach przystępnych i
,na odpłatę do 1(0200,

18 mleslec,

na korzystnych warunkach spłaty poleca
Elektrotechnika"

Sp, sąd. zap. (15157
Wl iaż. S, !rińsracz i SL Brja-MOrski
Wilii,ictólta !H tti8i. O
Wykonujemy także instalacje e!sk-

try(ZRS dla sity, światła, telefonów itp.

PaBSsai,§sssSemw
na czas kampanji

ęrt

i bogactwo zdobędą ludzie przedsiębiorczy,
tworząc nowe aibo przystosowując posiadane
wytwórnie do fabrykowania wielu bezkon
kurencyjnych lub małokonkurencyjnych ar
tykułów spożywczych, czy technicznych
przemysłu przetwórczego. Żądajcie nadesła
nia sobie nowego cennika opisów fabryka-
cyjno - nauczsniowych Istniejące 24 lata
Biuro Techncchemiczne- Instruktorskie
inżyniera Srokowskiego, Warszawa,
ulica Wilcza 62. (24641

Zastępcy

55. siedzib% w Bj?dgesZ(Z?f ^OSZtteje wigksz;
fabryka przetworów owecewcb. Oferty pod
,,Odpowiedzialny”’ do biura ogłoszeń HuptzyCS
W Krakowie, Jagiellońską 77 (24 448

Poważna instytucja bankowa poszukuje

rutynowanych

nnęiwfeśw

femsifeowwcli

natychmiast.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisem świa
dectw pod ,,Bankowiec^ do ekspedycji
Dzień. Bydg. 24686

Fabryka pianin
Bjrekgasncs,

ul. Śniadeckich nr. 56 .

Tel. 883 i 018.

Filja; Grudziądz,
ul. Grob!owa 4, tel. 229

rok załóż. 1905.

,-,r

Kilka iiliii i Mńk
nie niżej lat 25 — do wykwintnego, lekkiego
podróżowania poszukuje się natychmiast.

Wysckl zarobek! - Dobra egzystencj"i
Oferty uprasza się składaó pod ,,13085" do Dzien

nika Bydgoskiego. - (13112

3E KeagpBiMwBa^sBBa
14000x1

przystąpię jako czynny
wspólnik do poważnego
przedsiębiorstwa. Łask,
oferty do Dz. Bydg . pod
,Kapitał 44”. (24644

BSffiszuMujesny

SaBMraSMKBWMSBlWWiSaEiamSGB

Do wielkiego przedsiębiorstwa fabrycz
nego w średniej miejsco.wości przemysłowej
w pobliżu Sosnowca poszukiwana
MS!Hłi SfBSMf?P!§fiH

władająca w słowie i piśmie równie płynnie
j gruntownie tak językiem polskim jak i nie
mieckim, zdolna w obu językach stenografować
szybkie dyktanda i przenosić je gładko i bez-

nagannie na maszynę. Jako ekwiwalent przy
znają się odpowiednią pensję i w razie potrzeby
wolne mieszkanie służbowe z oświetleniem
i opalem.

Zgłoszenia uprasza się kierować sub: ,,IK!S"
do Tow. Raki, Miętiz. j . r . RadolS Mosse,
Warszawa, Marszałkowska 124. (24689

Cukrownia Unisław Tow. Akc.
Unisław - Pomorza. (24670

do odwiedzania ziemian

zaraz. Reflektujemy tylko na kan

dydata dobrze poleconego, znającego
stosunki pomorskie. Posada stała.

Hala Rolnicza Wejherowo24618
zaraz lub później

2 BhsgediEiiMw
e3o bławatów i towarów krótkich

przy wolnym stole i mieszkaniu. Oferty z od
pisami świadectwi dołącz, fotografji uprasza firma

bite?S’alibfrt,

24559) WfSOfca, Rynek 14.

,znający języki polski i niemiecki,
wyuczony że! ażni k z doświadczeniem
w większych fabrykach branży ma
szynowej, potrzabsajf do naszych
magazynów. Pisemne zgłoszenia
z odpisami świadectw i fotografją

skierowywać do

Zjedn. Fabryk Maszyn

,,m§a” -r a.
dawn, C. Błumwe i Syn
By^gosscZ"WiBczak.

(24572

silą biurowa
obeznana dokładnie z książkowością, amerykań
ską i ko espondencją niemiecką, od 1. XI . br. lub

później potrzebna. Pisemne zgłoszenia
z-referencji.mi oraz podaniem wysokości pensji
proszę nadesłać.
FR. v BOBR0WOI.SKI, WIĘCBORK

Tartak i Cegielnia. (24699

dzlłeie róte
kupuje każdą ilośó (24671

FABRYKA OCTU RlilWWO K?.

biegłą w słowie i piśmie
w języku polskim i nie-

)ieckim, dobrą siłę.
Zgł. piśmienne z odpi-

! sami świadectw i ewtl.
fotografją skierować do

Zjsdiiww!s Fabryk "śaszs
l" dawa. t. Staw§ i

I iw, fikc. Bydgoszcz - Wiicza
2

Podróżującego
ca wysoką prowizję poszukuje sI(śs zaraz do sprze
daży win owocowych. Kaucja lub g.warancja na in
kaso pożądana lecz niekonieczna. Panowie dobrze za

prowadzeni u kapców i restauratorów mają pierwszeń
stwo. Łask. zgłosz,enia z podaniem referencji uprasza
się do filji Dz. Bydg . Dworcowa lepod ,Wino owocowe".

" F-13195

PoszyR§wairey zaraz starszy iona!y

gb lip

;A-il
do samochodu osobowego. Jest wolne m eszkauio.

Zgłoszenia możliwie w języku niemieckim z podaniem
życiorysu i żądanej pensji oraz dołączeniem fotograf,ii
pod SH. S. 19a do eksced, niniejszego njama. (24619

S2So
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Konkurs.

łfom’fet Rozbudowy Gmachu Sejmowsgo o-

glasza konkurs na dcstawą
ł n?.sfe§i do sali sejmowej i domy

poselskiego
2. ióśek do domy poselskiego
3. luster do domu poselskiego
- i. armatur do e’ektr sn. oświetlenia,

Oferty należy składać do dnia 76. b, m do go
dziny 10 rano w biurze Sejmu a wadjum w Centralnej
Kasie Państwowej.

Warunki techniczne oraz objaśnienia można otrzy
mać w Siur-’e Rozbudowy Gmachu Sejmowego.
Wiejska 4/6,8 w godzinach biurowych. (24429

Szan. Publ. Bydgoszczy i okolicy do łaskawe! wiado
mości, że z dniem 15 października 1927 roku

otworzyliśmy przy ulicy Gdańskiej 59

saniói i iMli i
Staraniem naszem będzie wszelkie wymagania pod

każdym względem zadowolić.
Polecamy się łaskawym względom, prosimy o uwzglę

dnienie naszego przedsiębiorstwa.
Z poważaniem

SYARSZAK I ŁABICKI

24631) ulica CdaAska nr. 59.

Człowiek praktyki
ocenia najsprawiedliwsi I

Również i Pan
powinien się przekonać o korzyściach, nawiązując

z nami stosunki handlowe.
Kurt Hurt

Papier i artykuły piśmienne
Jedwabny papier kwiatowy, papier kre
powy, papier z połyskiem, bibuły, koncep
towy papier biurowy, artykuły biurowe,
atrament, stalówki, ołówki, gumy,
bloki z biletami wstępu - garderoby,

książeczki z bonami dla kelnerów.
IW Karty do gry ”W

SEGROBO
fefc

aparaty
i cząści

najkorzystniej w firmie 23162

Inł. I T, JANKOWSCY
ul. Śniadeckich 2 BydgOSZCZ Telefon 1107

1ĄMAWIE
oraz wszelkie inne zboczenia mowy radykalnie usuwa

Żaki. Lecz, dla jąkałów
"

S. tySklewicsa, Warszawa, Chłodna 22.
Prospekty bezpłatnie w kanc. g, 4-5 p. p . (23931

r

kow e sci js
Irys Gi!lolalow |

w tabliczkach

.NOWOŚCI
i
8I
R !rys luksusowy, B!eczek śmietankowy

Landryn.ki Sm’etankowe
| tanie 1 smarna! pożywne!

poleca 24057 g

1 R,ł s?yto. inkM MaoWl i

H Bydgoszcz, ulica Zygmunta Augusta r.r. 3.

sasa

^JSOmarmc sgż4K4.oiiiC
system ,,Gruse"

JSllacaTOT ic cepoinpe
system ,,Gruse"

jPifOtSf-strsraie szerolroJ§)ijace
oryginalne ,,Jaehne", ,,Vistu1a"
i ,,Europa" -

^Wlocas’nśe kolcowe

ręczno-maneżowe
^flOocarsiie ^eterowe

,,Jaehne" i ,,Wolf"
J?o^ooiofeśJe OTiofęzowe

JBfasne%e
wszelkich wielkości na 1—8 koni

:?ru^oreiiifói -

w wielkim wyborze na składzie

Bracia Rams, Bydgoszcz
1 Sw. Tróieo S-dftŁfc, Tel. ’?o.

la!faliW rataju.

w różnych wielkościach.

HSrazesMS %bbsb

w bogatym i p ękny;n wyborze
o si!e o;_rzew. od 50-250 cbm.

w znatsem nierw-zorzędnem
wyionautn. 59.352

f?a;nowsŁ? iricsfsśs 1927.

OSkUF MjW

Eydgoszsi, Zduny 5.
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RR
Bydgoszcz. t’mDworcowa 39

Telt fon 845.

BBaBloT
Ola paA marszanłek Radio-teSegram!

Kapelusze dathskie
w wielkim wyborze aksąmitne jak również aksamit

na metry poleca (23308
Pracowała kapelusz? Wt. Zbrzetej, B?dgoszcz Jagiellońska 4.

Ceny fafcsry. 7 ie.

Na sezon jesienno-zimowy
polacam moją

n

ttillll

Z. Fi!ipska

(4

Haar!eraskśe cebulki kwiatowe
w wyborowym sortymencie, składającym się z 59 sztuk csb’l!ek
hiacyntów, tulipanów, krokusów, narcyzów i t. d .

za 25.- złoiyglł
(bez porta i opakowania) — wysyła za pobran’em poez,towem
B. HOZAKOWSKI, TORUŃ

Mostowa 23.

Cennik na życzeń e bezpłatnie.

Gustownie! Tanio!

Przyjmuje przuróbkl. (21455
ul. Hermana Frankega nr. 1, l!i pietra

Telefon 1806.

sja
rzecznik patentowy

F. Winnlchl. St

wzory, znaki towarowe
w Polsce i zagrań ;cą.

FabryKa pomp

i budowa studzien

Bydgoszcz
Telefon 249, ul. Sobieskiego 6

Rok za,ożenią 1882

Specjalność:
ftudnie wiercone do ka
żde! giefcokośel. Wielki

skład części zapasowych rur

oraz pomp wszeik. rodzaju

rewja sW ramtsfzy siała io iwii
9166

Wszelkie

oraz

narzędzia
rzemieślnicze

poleca 18957

Fa.JOLMUMLFF

T.zo.p.
Gdańska 6. Tc!. 26.

Kupujemy stale |g

ZIEMNIAKI §
PRZEMYSŁOWE i
do nalycbm’astowej i późnie szej dostawy cm

po najwyższych cenach dziecny.’h.
PoznarisKi Banh Ziemian 5 |

Oddział Roluicżo-Handlówy
Bydgoszcz, ai!ca (fóańslta 1O fe

Te!tWn 310 i 1329. (28815

G. Draugelattes,
u!. Niedźwiedzia nr. 4
Specjalny Interes dla !t!o

d!arzy I obuwników.

Shśry mehlGWE

w wielkim wyborze.
Skóry panłoflarskie

Obwis

Idobre S tania wła-
i snego wyroun poleca

Konieczny,
P!ac Piastowski,Śniadeckich 22.

I

czysto pszczelny pod
gwarancją z własnej pa.
sieki w puszkach brutto

5kg.14,50zł,10kg.27zł
wysyła za zaliczką (23186

P. ŻamoWiki,
D?wysów

pow. Tarnopol.

wbci-śn,ie

M. Stanlkowski - Poznań
til. Woźr.a 12. Bułelska

jada!ne 8 fabryczne
w part’ach wa;onowych
po najwyższych cenach

dziennych kupuje
S%. Szukalski,

B^cSkjdszsz.
Te!. 889 i 1162.

Skład nasion i handel
zD,oża, 24415

u!. SworcwWK’ 95a.

Byfiioszis, KanarshlBga Z. i

ZBBBBBBBBBBBBBBHaBBBBBB BtBBBBtSJSaKHB

Hon W!i stór B. Gais! i S-ha eetai
Bydgoszcz, Długa 45. Tel. 19-34

Polecamy po cenach konkurencyjnych
meblowe

jRSK S JaL w ”antoKarskie
kFuwrty i podeszwowe

W siooljirskis
SMk’Ki WF SS jy irtro(tqatorskle

sztuczne - dermatold
wszelkie przybory szewskie i siorilarskie, filce
różnych gatunków, wkładki i zelówki filcowe,
podeszwy gumowe Trelleborga oraz gumę do

naprawy kaloszy i śniegowców. (23287

;JO

mmmsnmsiBmEiiimmm

1 PIANINA I
pierwszorzędne, premjowane

g złotym medalem |
kupuje się najkorzystniej

1 w CENtRALI P!AMIR 1
2 iiiiiiiiiiiiniiiuiininiiiiiiilliliiiili.iiMiiiuHuiihiiiiiiiiniuiiniiiiii

H u!. Pomorska 10, telefon 1738 S

naprzeciw Straty Polar. (19710
jgg Sprzedaż również na raty ”^JRSg gg

iiimEiiiigi!iiuniiisiiBiiiiBi

OłfrafBa wygrana 550.000 zioi/ch

!

i

O;

B,oso
IR H!JhjtttRi.Mptaj

Ciągnienie 10 i 11 listapada b. r .

Bena ’k z! 10 Izl 20 ’l,ż!M
(21397 poleca
PAWEŁ KAS CH, kolektor

GNIEZNO, ul. Tumska 5.

P. K . O . Poznań 207,907. — Telefon nr. 200.

Co drugi los wygrywa!



Nr. ?38. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela dnia 16 yźdzłernłka 1927. Str. 17.

Uzyskaliśmy pożyczkę amerykańską
tak g!oszq dzienniki! omieszkaj skorzystać z okazji -

naszego polecenia na kupno odzieży damskiej, meskiej i dziecięcej, materjałóro ubranioroych oraz roszelkich nowości sezonowych.
K?o u nas kupuje, zaoszczędza pieniądze!

Kroje
lillsteina

Płaszcze damskie
^lausz nai!epszei jakości

od 3950 do 6950 2|.

Pieszczę
łrykolinoroe

g obsadą pluszową
79. - zł

modne fasony

Płaszcze rypsoroe
z obsada futrzana

128.- zł
roszelkie modne kolory

Suknie popetinoroe
ro ślicznych kolorach

od 1950 do 2950

gusioronle przybrane

Sukienki rypsoroe
modny król

od ’i9— do 73.—
roszelkie kolory

Ubrania messie
praktyczne roełn. materiały

od 2950
do nalroykrointnieiszych

zastęp, miaroroe
175.-

Jupy mesKie
materiały ulstroroe

od 1550

3upy sportoroe
do 125.-

na futrzane! podszewce

pieskie palta
zimoroe

burszoroskie, dla chłop -

córo ro roszelk. gatunkach
1950-3950

i lepsze

J4ater|ały u!stroroe
Od jP5 do 1V5

Mated. u’oranioroe
od 525 do 19.-

roełniane

Popelinyna suknie
roełniane

od 425 do 12.-

Kraty roełniane
od195do450zł

Pekarolczki damsk.
i meskle

trykot roełn. para
185 zł

ro różnych kolorach

linii, duńskich
na podszeroce para

295 Zł

Rękawiczki damsk.
(§lacś pr- gatunki para

715 zł

Ręka ro!czki skórk.

kozłorae, nappa duńskie

I renifery do prania
to roielkim wyborze

Kapelusze damskie

filcowe, aksamitne,
modne fasony

od 750 do 1250

Rrlykuły meskle

kraroaiy
kapelusze

ro roielkim wyborze

Bielizna
łrykoioroa

24653

Tow. Akc.

Stary Rynek
- ---

--...-- 1!---- ... .. ... ... .. ... ... ik

1 Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde I
i dalsze słowo 18 groszy. 6 cyfr s=s 1 słowo -”

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

śbkobwk easossEiiA

1 Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką ob(icza się na mm o lOu% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. - I
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 |

przed południem. I
K( P,miMit 3 i E sriiiroate 3|

Akuszerka
Gryfkowska, pry watna kli
nika dla położnic przyj
muje prywatnie i z K;uy
Chorych, Długa 5, telefon
nr. 1673, (24751

Drut
szklarski do obijania o-

kien, kg. 4 złote polecam,
hurtownie rabat. J. Swi-
taiski, Bydgoszcz, Poz
nańska 6. (24720

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia
kasy National, dywany,
odzież, obuwie w domu
Komisowym, Pomorska 6.

F-13231

Panowie!
Najbardziej zniszczoną gar
derobę czyści, reperuje,
przerabia starannie, naj
taniej ,Ekonomja", Dr. Em

Warmińskiego 15. (F-132J6

Firma ,,Wawel"
Szlifierma szkła i luster

przyjmuje wszelkie zamó
wienia wchodzące w zakres
szlifierstwa szkła, witraże
lustra, także odnawian’e
starych luster i Ł p. wła
ściciel Fel’ka Balcerkiewicz.
ul. Dworcowa 5. (F-13-32

Krawcowa

każdej garderoby i bieli
zny poleca się do domów i

mają,tków. Inowrocław, ul.
Jana Kasprowicza nr. y .

(24770

Sz!l!iernia

ostrzy brzytwy, nożyczki
noże rzeźnickie, krzyżowe
i szajby do maszyn, kra
jania papieru, maszynki
do włosów, instrumenta
lekarskie i t. d. Józef
Swjtalski, ul. Poznańska
nr. 6. 24726

Kąse!k!
domki ruchome, zabawki,
toalety ręczne i stojące,
ramki i wiele artystycznej
galanterji drzewnej poleca
Wytwórnia ,,Wiol", Sien
kiewicza 44. Proszę żądać
cennik, (13221

Wie!ki wybór
obrazów olejnych i repro
dukcyjnych. także przyj
muje się do oprawy, szkle
nia, odnawiania, reperacji
i t. p. Właściciel Feliks
Balcerkiewicz, Firma , Wa
wel Dworcowa 5. (F-13233

Wie!ki wybór
majątków miejskich i wiej
skich od 5 do 200000 zł po
leca Biuro ,,Gleba1, Byd
goszcz, Dworcowa 73. (24740

Gospodarstwo
90 mórg pszennej ziemi z

zabudowaniem i inwenta
rzem za 350(0 zł przy
wpłacie 28000 zł sprzeda
Biuro ,,Gleba", Bydgoszcz,
Dworcowa 73. (21742

Sprzedam x

moją posiadłość młynar
ską. Pośrednicy nie wy
kluczeni. Oferty pod ,,B.
5618" do Biura ogłoszeń
Wa!!is, Toruń. 24775

Majątek
320 mórg pszenno żytniej
ziemi, kompletne masywne
zabudowania oraz inwen
tarze, blisko Bydgoszczy
za 85 000 zł sprzeda Biuro
,,Gleba", Bydgoszcz, Dwor
cowa 73. (24741

Dom
z restauracją, kręgielnią i
5 i ugowym parkiem ta

mo sprzeda ,,Orient"
Lipowa 3. (F 15216

Kopalnia z!ola!
Interes kolonjalny, 4 pok.
mieszkanie, obrót( 18 000 zł.
miesięcznie, na sprzedaż
korzystnie. Informacji u-

dzieii właściciel, Pomor
ska 40. (F-13212

Dobra okaz;ał
Dobrze zaprowadzona pli-
sarnia, maszynowy haft
i krawiectwo damskie, 4

pokojowe mieszkanie za-

ra? korzystnie do odstą
pienia. Miesięczny dochód
600 zł. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. w Grudziądzu pod
,,Dobra okazja", (24778

Dkazyjnle
na sprzedaż salonik dam
ski, lustro salonowe czarne

różno antyki, kasę ognio
trwałą, maszyny blachar
skie, półszorek wyjazdowy
siodło damskie, Dom Ko
misowy, Pomorska nr. 6.

\ F-13230

Samochód
marki ,,Ford" w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Kolaszewsid, Świecie, ul.
Nadbrzeżna 6. (24725

Samochód
marki Moos z nową 6 oso
bową karoserją częściowo
tanio na sprzedaż. Nowacki,
Grunwaldzka 144. (247^5

Na sprzedaż
męski pokój. Ścieżka 9
parter. (24276

Bejce
woskowe — wodne, szelaki

sprzedaje najtauięj F ą.
Fłorjan Śniegowski, Śnia
deckich 2i, telefon 215.

F-13197

Wóz
nowy, do bydła, korzyst

nie sprzedam. Emila

Warmińskiego 4. (24723

Rower
w dobrym stanie tanio
na sprzedaż. Chrobrego
17, w podwórzu prawo.

24717

Waga
na 10 kg z ciężarkami jak
nowa tanio sprzeda Wy
p!alanka, Gdańska 153.

F-13213

Stolik
do kwiatów, eleg. płaszcz
zimowy, masie!, trzewiki
na sprzedaże Gdańska 135 I

18220

Na sprzedaS
elegancki męski pokój i
sypialka zaraz. (G?dańska
nr. 31-32, III ptr. prawe.

P!aszcz
damski (42 - 44) tanio na

sprzedaż. Urocza 2, part,
pi awo. (F 13187

Dwie poSclela
używane na sprzedaż.

Toruńska nr. 144,1, ptr.
24760

Elegancka
kareta na 3 osoby w bar
dzo dobrym stanie tanio
na sprzedaż. Obejrzeć
można u p. Hasselmanna,
Sienkiewicza 64. 13217

Wanną
z piecem węglowym ró
wnież piec żelazny uży
wany na sprzedaż. Oko
cimska 3, II. ptr. prawo.

(24764

Fuzja
do polowania dubeltówka
l kurk. Drillinga, kal.
16X16 9,3 fabr. Sauer i
i Suhl tanio na sprzedaż.
Zapytać Długa 19, II ptr.
lewo. (21697

2 lekkie

wozy robocze i wóz do
interesu tanio na sprzedaż
Grunwaldzka 98, Okolę.

(24750

KEEES

Wilą
lub dom z ogrodem, Wol-
hem mieszkaniem wprost
od właściciela kupię,wpła
cę 12 900 zł. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,12 000”. 24484

Pianino
do ćwiczeń wolne. Chro
brego 13, I ptr. prawo.

24714

B
POSADY W

Kandydat
na elewa leśnego, może

się zaraz zgłosić. Zgło
szenia przyjmuje Leśni
ctwo Borówiec p, Jerocin
(Poznańskie). (21781

S^żąca
z wioski może się zgłosić
Czerwińska, Zduny nr. 2.

(13221

2 uczni

przyjmię w naukę. W Ko-
sicki, mistrz krawiecki,
Naklo, Plac Mieczysława
nr. 90. (24768

S!uiąra
rzeszywiście porządna,

uczciwa, dobrze polecona,
umiejąca prać i gotow-ać,
znajdzie stałą posadę. Zgł,
u ;rasza W awrzj niakowa,
zona nauczyciela semi
narium, Tuchola (Pomo
rze) ul. Świecka 51. (247I 7

Gospodyni
z dobremi świadectwami
poszukuje posady u sa
motnego pana lub księdza.
Of. pod .,Gospodyni" 20"
do Dz. Bydg .

"

(24753

Szofer -- slusarz

samotny, lat 25, sumienny,
trzeźwy, poszukuje posa
dy lub pracy w warszta
cie ślusarkim, w którym
by mógł ukończyć fach
ślusarski (ma już za sobą
3-letnią praktykę ślusar
ską). Adr. wskaże filja Dz.

Bydg. Dworcowa 2 (F-13210

Dzierżawy
z jedną stajnią do konia,
mogę objąć. Remont. Pła
cę czynsz zgóry. Ul. Ka
szubska 10. (24765

Duły
skład z urządzeniem wraz

z 5 pokojowem mieszka
niem do wynajęcia. U!.
Długa 47. (24754

Sktądu
obojętnej branży bez

mieszkania poszukuję. Of.
pod ,,105" do filji Dzień.

Bydg. uł. Dworcowa nr. 2.
F13219

Obszerną składnicą
ze swobodnym wjazdem dia

wozów ciężarowych,
z lokalem na biuro,

możliwie z oknem wysta-
aowem od frontu (lecz nie
koniecznie) przy ul. Dwor
cowej lub w pobliżu po.
szu kuje poważna f-rma ce
lem długoletniej dzierżawy
Oferty pod ,Składnica4 do
,Par’, Bydgoszcz, Dworco
wa 72. (24737

Komu

zależy na szybkiem i ko-

rzystnem wynajęciu, za
mianie lub odnajęciu mie
szkania, niech się zwróci
do biura pośrednictw-a
,Norma", Gdańska nr. 24 .

(13234

Mieszkanie
2 lub 1 pokojow-e z kuch
nią poszukuję, remont

przeprowadzę, czynsz pła
cę z góry. Zgłoszenia do
zakładu fryzjerskiego, ul.
P ’dwale 20, Plac Kośc’c-
leckich. (247.8

Mieszkania
nakorzystnych warunkach
poleca ,,Orient" Lipowa 3

03217

inwalida
wojenny prosi o łaskawe
wskazanie 1-2 pokoi z

kuchnią pod ,,Inwalida"
do filji Dz. Bydg . (13226

6 pokojowe
mieszkanie z kąpielką,
pokojem dla dziewczyny,
w najlepszej okolicy Byd
goszczy zaraz do wynaję
cia. Zapytać skład czeko
lady Warszawiaka, Gdań
ska 138. F-13215

Bezdzietni

poszukują 2 lub 3 poko
jowe mieszkanie. Płaci
’się każdą cenę z góry.
Of. pod ,,Spieszne lo" do
Dz. Bydg. (247Ó8

Mieszkania
i składy wskaże ,,Pośred
nictwo", Nowodworska 27.

(24749

K POKOro fl|
Pokój

słoneczny dla dwóch uczni
zdrowe pożywienie, ul. Li
powa nr. 3, Sokołowska.

F-13228

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Babia Wieś 15. (F-13211

Kawiarnia
i restauracja ,,Centralna"
ul. Dworcowa 53, róg ul.
Śniadeckich, tylko 3 min.
od dworca, najwygodniej
szy lokal dia przyjezdnych
od 15 października br. jest
prowadzona pod kierun
kiem rutynowanego kuch
mistrza z Warszawy. Wy
daje się śniadania, obiady
i kolacje tanio i smaczne.

Przy bufecie stale zimne
i gorące zakąski. W czwart
ki i niedziele flaki po
warszawsku z pulpecika-
mi. Piwo z beczki dobrze

pielęgnowane. Uprzejmie
zaprasza Szanowną Publi
czność, Gospodarz.’ (24742

Restauracja Wenecja
Obiady i kolacje 90 gr.
z piwem lub kawą 1,10 zł
Kuchnia wyborowa. Śnia
deckich 29. 13227

Obiady
z trzech dań 1 zł. (wybór)

Jadłodajnia Ziemianka
Dworcowa 53, Szydłowska

24722

DYKTY filfilBiSE

grubości od 3 do 40 m/m

różnych rozmiarów i gatunków.
Spec’alnośó:

DYKTY BLOCH’OW§I!E

O, i ASK. CSł. PICOWIAM
Gdańska 39, tel. 605 .

Adr. telegr. ,,Fornler-Łódź" (24772

na towary kolonialne i delikatesów

tylko pewni i sumienni sprzedaw-cy, dla poważne
przedsiębiorstwa artykułów spożywczych we wszelki

większyoh miastach poszukuję. Oferty pod ,,P. 8" i

biura ogłoszeń H. Schmidt, Gdańsk-Danzig, Holzmarkt f

Diime sitowi! Sonia
iat 40, kawaler, posiadają
cy dobry interes, restau
rację i pięknie położone
gospodarstwo rolnicze na

wiosce przy kolei położo
ne, poszukuje znajomości
w celu matrymónjalnym.
Panie chętne do pracy zpo-
wyzszemi zdolnościami i
dobrem charakterem ze-

chcą swe oferty z dołą.cz,
fotografji przesłać do Dz.

Bydg. pod ,,Kupiec 40".
Sprawę traktuję honoro
wo.

" 24771

Spólnik
’

z większym kapitałem do
dobrze zaprowadzonego
interesu potrzebny. Zgł .

listownie do filji Dz. Byd .

pod ,,Złotodajny". (13224

Pccztowego
który w poniedziałek, dnia
10. bm. o godz. 2 po poł.
podniósł pugilares z więk
szą kwotą przed wejściem
na maty dworzec a którego
parę o-ób widziało i pozna,
wzywa się by odniósł go
na iii. Koin. Pol. w ciągu
trzech dni, gdyż w prze
ciwnym razie sprawę skie
ruje się na drogę sądową.

(2454 s"

Doszukują
8.000 zł. na pewną hipo
tekę, procent według umo
wy. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,M. B .66’ (13229

Bilety
wizytowe szybno, najta
niej wykonuje Drukarnia
Śniadeckich 41. (22857
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu,, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgoszcz. Bratowa 33,1 ptr
(24944

Brzytwy
w rozmaitych gatunkach,
kamienie do ostrzenia

brzytew, paski do obcią
gania brzytew, ^maszynki
do strzyżenia włosów,
karbówki do ondulacji
włosów, pędzle do golenia,
wielki wybór, miseczki
do golenia, rozpylacze
fryzjerskie, maszynki do

grzania poleca po cenach

przystępnych, Drogerja
Minerwa, "Cz. Kopczyński
Śniadeckich, róg Sienkie
wicza. (13178

Repozytorium
w dobrem utrzymaniu
aprzedam. Zgł. od 8-lt
u D Jankowska, Mazo
wiecka 10, I. p. (F 13143

Profesor
Juljusz Marso. lekcje śpie
wu tylko czwartki, piątki
i soboty. Sniadeck.egó 1.

23173

10 krawców
na duże sztuki do war
sztatu przyjmie ,,Indu-
strja" ul. Kujawska 124.

24710

3 pokojowe
mieszkanie, nowoczesne,
w centrum miasta zamie
nię lub oddam. Oferty do
Dziennika Bydg. pod ,L
K. 6-. (13176

Okazyjna
sprzedaż! 1 stół krawiec,
ki 100X200 cm. z 4 szuf
ladami, 1 łóżko żelazne
95 X 200 cm. z materacem.

Sw, Jańska 21, 1. piętro
lewo. (F 13158

R=a

Szanownym
Obywatelom miasta i oko
licy do wiadomości. Osie
dliłem się jako pośrednik,
poszukuje spiesznych zle
ceń do sprzedaży i dzier
żawy majątków, folwar-
ków.gospodarstw, domów,
hoteli, młynów, gościń
ców. piekarni, rzeźnictwa,
fabryk; pomieszkań i
wszelkich przedsiębiorstw
Stefan Laszkiewićz, Wą
growiec,. Strzelecka 50.

24626

G!ej jadalny
świeży rzepakowy, naj
lepszej dobroci po cenach

konkurencyjnych poleca
Olejarnia w Toruniu, Gm
dziadzka 13/15. 24297

1 bilard
na sprzedaż w firmie F.
Wodtke t. z o. p. ulica
Gdańska 131/2, tel. 15,16,

24719

Przyjmę
jeszcze kilku dzielnych
agentów do sprzedaży wi
rówek (centryfug) na wy
soką prowizję, przy zdol
ności awans i stała pensja.
Zgł. do Dzień. Bydg . pod
,,Dzielny 300". (F 13110

Służąca
umiejąca dobrze gotować,
irać i sprzątać potrzebna.
Szulc, Gdańska 54, III ptr.

24712

Służącą
do wszystkiego, zdrowa,

dobremi świadectwami,
poszukuje Kronowa, ul
św. Trójcy nr. 1 a, parter.

24730

Hotel Rios.

Pokoje bardzo czysto
utrzymane od 3—8 zł. za

dobę. 24692

Sprawy
inwalidzkie, emerytalne,
zawierania związków mał
żeńskich przez poboro
wych, odroczeń od służby
wojskowej, wyjazdów za
granicę, obrony b. pod
oficerów’ zawodowych itp.
tudzież cywilne, rozwo
dowe, karne, egzekucyjne,
ściąganie należytości itp,
przeprowadza skutecznie
Biuro Hetmańska 25.

24612)

Samochód
osob. okazyjnie na sprze
daż. Cieszkowskiego 12-13
II ptr. prawo, godz. 8-11.

F 13201

Ajentów
poszukujemy na Pomorzu.

Wynagrodzenie 250 zł
miesięczn e. Piśmienne o-

ferty do ,PAR’ Bydgoszcz
Dworcowa 72 pod ,Ajent’.

(247.8

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni do wynajęcia. Go
niec, ul. Dworcowa 52.

24701

Józefa Kłopocka
Bydgoszcz, Gdańska 41,
biuro kojarzenia, poleca
przystojną, intelig. pannę
z posagiem i stałym do
chodem. 13172

Gospodarstwa
160, 70, 50 mórg korzyst
nie sprzedąje Gozimirski,
Inowrocław, Mikołaja 30.

(24538

Narzędzia
kowalskie cały komplet,
mało używane, za cepę
2000 zł. sprzedam. Zgło
szenia Wilcze 17. p . Lucim,
pow. Bydgoszcz. (F 13114

Agenta
dzielnego zaprowadzone
go w drogerjach i kolon-

jalkach poszukujemy. Ul.
Cieszkowskiego 5, I ptr.
lewo. F-18162

Podróżujący
na Pomorze, Poznańskie
i Gdańsk, dobrze zapro
wadzony we wszelkich
branżach poszukuje za
stępstwa poważnych firm
każdej branży. Zgłoszenia
)Od ,H. II. 250’ do Dzień.

3vdg. (F-13 207

150 złotych
ładny pokój, dobre utrzy
manie, obsługa, łazienka.
Adres wskaże Dz. Bydg .

24752

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem od 15 do wyna
jęcia. Hetmańska 12. I p.
lewo. (F-13182

Żerny
poszukuję dla brata, bru
neta 25 letniego, przemy
słowca, w’łaściciela fabry
ki. Poważne zgłosz. pod
,,Nobilis" do filji Dzień.

Bydg. 13205

Zaw!ad amiam
Szan. P . T. Klientelę, że

moją pracownię krawiecką
przy’ ul. Gdańskiej 141,
przeniosłem na ul. Szpi
talną nr. 7, I p. Z powa
żaniem J. Wilk. (24684

12 mórg
i 3 pokoje z kuchnią koło

Bydgoszczy sprzedam lub

wydzierżawię zaraz z po
wodu zmiany. OL pod
,.M. J . 230" do Dziennika

Bydgoskiego. (24729

Dwie lawy
rzeźbiarskie, cztery nogi
do stołu męskiego dęb.
wytwornie rzeźbione, 1
rama ,,Rokoko" do obra
zu tanio na sprzedaż
Gdańska 56, II piętro pr.

24657

S%achmistrze

wykwalifikowani w kolejo
wych robotach ziemnych i
darniowaniu poszukiwani.
Zgłaszać się: Bydgoszcz
Śniadeckich 52 a ,,Wolwis’

,F 1316)

Szukam

posady portjera, wykonu-
ę prace ogrodnicze. Zgł.

do Dz. Bydg. pod ,,Ogrod
nik" (24666

Pracownia
pończoch i swetrów, Na
kielska 118, przyjmuje ob-
stalunki, przeróbki ’raz
nadrabia i reperuje poń
czochy.

"

(24664

Interes

kolonjalny dobrze zapro
wadzony, tanio na sprze
daż. Bliższych wiad. udzie
li Groccowalski, PI. Poz
nański 3. (24660

Piec
żelaffiny tanio na sprzedaż.
Nakielska 117. (24683

Karbowanie
plisowanie

czyszczenie, farbowa-
nie i dekatyzowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, P!iso

wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58
F-a Wakarecy, ul. Dwor
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapeluszy, Firma
Barwin, ul. Dworcowa 17,
Plac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.

Materjał może być pocztą
przesłany. 24700

Dom
i duży ogród na sprzedaż
Solec Kujawski, ul. Byd
goska 15. (24662

Okazyjnie
futro (skunks) na duży
kołnierz. Libelta 10, III p.

F-13208

Młyn
motorowy. 2 pary walcy,
2 kamienice przy stacji
50.000 zł. sprzeda. Biuro
Centralne, Dworcowa 69,
Nowakowski, telefon 850.

F-13206

Biurko

Fisharmonjum i 2 kanapy
sprzedam tanio. Warmiń
skiego 3, II. p. (F 13164

Elektro’monter
samodzielny, władaj, ję
zykiem polskim i niem.

obeznany dobrze z wyko
naniem elektr. instalacji
światła i siły, który po
trafiłby również wykonać
radjoinstal., natychmiast
potrzebny. Zgłosz. osobi
ste z świadectwami w nie
dzielę, między godz. 10-13
w firmie ’,,Ampere" Aleje
Mickiewicza 4. 24675

Młoda

intelig. panna, znająca go
spodarstwo kobiece, umie
gotować, poszukuje jakiej
kolwiek posady najchęt
niej na maja:ku. Zgł . pód
,Inteligentna 56" do Dz.

Bydg. (24656

Pokój
do wynajęcia. Stahłhener,
Kordeckiego 13. (24676

Pokój
umeblowany, św. Trójcy
12 d, pr. (24721

2 duże
słoneczne pokoje umeblo
w’ane z używaniem kuchni
zaraz do wynajęcia. Gdzie?
wskaże filja Dzień. Bydg .

Dworcowa 2. (F 13155

Dwie
inteligentne panie szatynka

i brunetka, średniego
wieku, wysokiego wzrostu,
miłego charakteru, wesołe
go usposobienia szuka ia z

braku znajomości stosow
nych do siebie panów. Ce
lem towarzystwa, ewtl.
późniejszego zamążpójśc’a.
Rzecz traktuje się poważnie.
Oferty z fotografją proszę
pod ,,Gwiazdka" do filji
Dzień. Byds. Dworcowa 2.

F-13194

Skład

kolonjalny z towarem i
mieszkaniem z powodu
choroby zaraz na sprze
daż. Zgł. J. Doliński, Byd
goszcz, Babia Wieś 4a.

2469S

Sypia!nie
jadalnie, biurka, stoły,
krzesełka, leżanki, kanapy
sprzedąje tanio, na raty
Tapicernia, Sw. Trójcy 30

Ad. Czatoryskiego 9.
(24677

Samochód
karetka 4 osobowa, ,,Citro
en" w bardzo dobrym sta
nie sprzedam. Śniadeckich
55, I piętro prawo. F-13200

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz

lub później. Jagiellońska
nr. 50. F-13203

Panienka
lat 18 wykszt. śred. znają
ca robótki ręczne i co’
kolw’iek szycia poszukuje
posady jako towarzyszka
ub do dzieci na majątku

ziem. Of. do Dz Bydg.
pod ,,Blondynka 18"

(24658)

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem poszukuję zaraz lub
od 1. 11. Zgł. pod ,L J.’
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. F-13202

Pomocnik

fryzjerski (damsko-męski)
i fryzjerka na stałą posa
dę i dobrych warunkach
potrzebni. M. Żewicki, u!.
Dworcowa 17, (24739

Samodzielna
młode, sympatyczna gospo

dyni, poszukuje odpow’ie
dniego zajęcia u samotne
go pana łub pani Zgłosz.
pod ,Hala do filji Dzień.
Bydg Dworcowa 2 (F13154

Osoba

inteligentna poszukuje po
koju dobrze umebl., elek
tryczność, łazienka, od 1.

listopada. Oferty do filji
Dzień. Bydg . Dw’orcowa 2

pod .112". F-i3191

Kupiec
kawaler, aol dny. inteligent
ny, przystojny, posiadający
własne przedsiębiorstwo
poszukuje żony, panny do
lat 27 z dobrego domu,
odpow’. powyższym zaletom
i zamiłowaniem do kupiec
twa. Anonimy do kosza.
Łaskawe zgłoszenia pod
,.Z. Z". do filji Dzienn ka

Bydgoskiego Dworcowa 2.
F-13198

Gartaiols i BiałoskSraił
Bydgoszcz, Okolę Jasna 17
garbuje, farbuje i kupuje
wszelkiego rodzaju skóry
na obuwie, szory i futra.
Zamienia surowce na go
towe i poprawia źle gar
bowane. (F-13196

Kamienica
2 piętrowa, 3 składy, pie
karnia, 35.(00. Dom, ko-

lonjalka, restauracja, o

gród, 20.000. Dom 2 pię
trowy w centrum miasta
20.000. Dom piętrowy o-

gród 10.000 zł oraz młyny
sklepy handlowe sprzeda
biuro Centralne, Dworco
wa 69, tel. 850. Nowakow
ski. 13130

Leżanki

kanapy, materace, gar’ni
tury klubowe, stoły, krze
sełka sprzedąje tanio, na

raty Tapicernia, Jagiel
lońska 4, 2-gie podwórze.

(24673

Czeladnik
szewski może się zaraz

zgłosić. Różewicz,Gdańska
nr. 35. (F-13163

Szpic
biały, czysta rasa, sprze
dam. Gdańska 3,1 piętro 1. z

(24663)

Siódlarza

sumiennego, który jest w

stanie samodzielnie pro
wadzić warsztat siodlar-
ski połączony z lakiernią

tapicernią. pbszukuję na

stałą posadę. Zgłoszenia
podaniem warunków i

odpisem świadectw pod
,,36" do Dz. Rydg. (24687

Sierota
skromna z dobrej rodzi

ny, lat 18, poszukuje po
sady do dzieei lub do
składu, znająca język pol
ski i niemiec ’

ki, także

szycie. Of. do fiiji Dz,
Bydg. pod ,,Sumienna".

F 13156

Pokój
umeblow’any z niekrępu
jącem wejściem i utrzyma
niem zaraz do wynajęcia
Kuchnia dobra. Święto
jańska 20, parter. F-13199

Futra
Na sezon zimowy 1927/28
poleca po cenach wyjąt
kowo niskich z powodu
wczesnego zakupu, naj

rozmaitsze wykwintne
futra karakułowe (skóry
rosyjskie, wyprawa zagra
niczna), fokowe z nurków
japońskich i inne. Wyko
’nanie podług najnowszych
modeli paryskich. Praco
wnia futer, Toruń, ulica

Bydgoska 46, telefon 431.
(24605

Dom
3 pokojowy i 2 morgi roli
zaraz na sprzedaż. Glinki
nr. 11. 13181

Szpice
czystorasowe, białe, na

sprzedaż. Kordeckiego la
II piętro. (24750

Poszukują
miejsca jako samodzielny
kowal na majątku ze sto
łem i! stancją. Zgłoszenia
do Dziennika’ Bydgoskiego
pod ,,Samotny 88". (24689

Pokoju
umebl. z używaniem ku
cbni poszukuje od 1. XI .

starsze bezdzietne małżeń
stwo Oferty pod .Bor’ do

filji Dzień. Bydg . Dworco
wa 2. (F-13177

Poszukują
samotnego drukarza z go
tówką 1.5:0 zł. Zgłoszenia
Agentura Nakło. 21776

Buchalter
ma godziny wolne. Oferty
pod ,,Bilansista" do filji
Dz. Bvdg. Dworcowa 2.

K-13193

Poszukują
1 lub 2 ładnie umebl. po
koi z niekrępującem wejś
ciem. Oferty pód nr. ,,223"
do filji Dz. Bydg . 13180

D3a kolegi
kawalera lat 27, na stałem
stanowisku obecnie SOO_zł
pensji miesięcznie, później
więcej, szukam znajomości
sympatycznych inteligent
nych p’ań, cel matrvmon-

jaluy, ziemianki mile wi
dziane, mogą posiadać
cośkolwiekmaiątkujednak
nie warunek. Zgłosz. z fo
tografją do filji Dz. Byd .

Dworcowa 2 pod ,,Drogi
Przyjaciel". 13185

Życzenie gwiazdkowe
dla przyjaciółki intelig.,
sympatycznej blondynki
lat 21, która przejmie ka
mienicę po rodzicach, szu
kam odpowiedniego męża.
Oferty z fotografją do filji
Dzień. Bydg . Dworcowa 2
pod ,-Blondynka 777’.

F-13186

Obu:wie.
Chcesz mieć stale coś do
brego, kupuj u Gabriele-
wicza z Placu Piastow
skiego 3. Proszę na firmę
zważać. (24617

Abażury
obciąga bardzo tanio__

M. Ligarzewska, Sw. Trój
cy27Ip. (24663

BacznoSC!
Dom z wolnem 4 pokoj.
mieszkaniem i 1 mórg o-

grodn za 12.000 zł sprzeda
Sokołowski, Plac Wolno
ści 2. F-13166

Restauracja
z pełną koncesją i ogro
dem, z kompletnem urzą
dzeniem w ruchliwej oko
licy, oraz 5 pokojowe
mieszkanie w Bydgoszczy
sprzedam. Ruszkowski,
Dr. Em. Warmińskiego 12,
do objęcia potrzeba 8000
złotych. F-13171

Dom
poszukuję za gotówkę do
30 tysięcy. Zgłosz. przyj
muje ul. Świętojańska 6,
I ptr. prawo. Pośrednicy
wykluczeni. F-13175

Modnlarka
zdolna może się zgłosić
zaraz. Plac Piastowski 6,
Br. Wojnarowski. 24714

Uczeń
steperski potrzebny zaraz

Rosenfeld, Śląską 8 (Oko
le.)

’ 24695

Zbożowiec

pięcioletnią praktyką
rutynowany książkowy,
ostatnio na kierow’niczem
stanowisku, zwolniony z

wojska, poszukuje odpo
wiedniej posady. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,Z(bożowiec’. (13183

Pokój
umeblow’any dla 2 panów’
lub uczni z utrzymaniem,
tamże wspólny pokój dla
uczni do wynajęcia. 3 -go
Maja 16, II lewo. 24713

Pokój
ładny dla dwóch panów’
do wynajęcia. Garbary 17
H ptr. prawo. 24711

W(ożą 4000 zł ’

za uzj’skanie posady naj
chętniej w młynie lub w

zbożowcu, gw’arancja hi
poteczna pożądana. Oferty
pod ,,Młyn" do filji Dz.

Bydg. ul. Dworcowa. 2 .

F-13160

Dgrodnlk
poleca się do_ prac ogro
dowych w mieście i oko
licy. Nalewalski, ul. Lesz
czyńskiego 8. (24667

Tartak

parowy w mieście powia-
towem za 50.000 zł, wpła
ty 20-30 tys. zł sprzeda
Sokołowski, Plac Wolno.
ści 2. F-13167

Tan!o
szyję suknie, płaszcze
damskie, dziecięce oraz

wszelką bieliznę. Gdań
ska 72, parter. (F 13157

Uwaga!
Polecam się do stawiania

piecy kaflowych oraz re
peracje po niskich ccnacb
Jan Suclionski, mistrz
zduński, Pod blankami 18
w podwórzu. (24705

Najtaniej
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe do wszystkich
sportów ora?, przybory
szkolne. Gbuwie ludowe
i do gimnastyki po cenach
niskich. Długa 50, tel. 948

(24709

Kapusta
biała dobrze wyrośnięta
na fabrykację kapusty ki
szonej kupuje W. Lewiń
ski. Bydgoszcz, ul. Śnia
deckich 49 a F-13204

Palto
surdutowe czarne, figura
średnia na sprzedaż od 3
do 5 po południu. Garba
ry 24, podwórze parter
lewo. (24635

Kupią
gospodarstw, rolne wprost
od właściciela w pobliżu
Bydgoszczy, Grudziądza
lub Poznania, wpłaty do
25 tys. zł. Szczegółowe
oferty pod ,Gospodar
stwo’ do Dzień. Bydg.

25696

Dobrze
utrzymana maszyna do

szycia marki ,Centralbo-
bing", nadająca się dla

siódlarza, jest na sprze
daż. W . Neumann, ul. Se
minaryjna 9, (suterena).

(24638

Kurs gry
na fortepjanie dla dzieci
i dorosłych. Gdańska 24,

21685

Okazja!
Ńa sprzedaż sypialka dę
bowa i waga stołowa. PI .

Poznański 3. Zakabłukow-
ski. (24643

Kurs
kr’oju i szycia. Na nowy
kurs przyjmuję wpisy.
Wyuczam rzetelnie. Misie
wiczówna, dypl. mistrzyni
Sienkiewicza 8. F-13188

Na sprzedaż
rower i maszyna do szycia
Kujawska 11. (24732

Robotnice
młodociane potrzebne za

raz do klejenia pudełek
we fabryce kartonów,

Jagiellońska 3. (F 13152

Skromny pokój
umeb owauy do wynajęcia.
Długosza 14 ptr. pr. (24735

Pożyczką
500 zł na 2 miesiące po
szukuję. Gwarancja za
staw. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,Polone 90’.
24691 :

Udzielam
lekcji gry na tortepjanie
Miesięcznie 10 zł, 2 całe

godz. tygodniowo. Zofja
Brasel, nauczycielka mu
zyki, Śniad.eckich 40, ptr,
lewo, F-13170

Ucznia
_ uczciwej rodziny, sił

niejszego od lat 15,. który
miałby chęć wyuczyć się
za tokarza poszukuje zaraz

mistrz budow’y maszyn B
Malicki, ul. Pomorska 30a
Przyjmuje od godz, 5-7
wieczorem. (24707

Stolarnie
w śródmieściu bez odstęp
nego w’ydzierżawię. Bitiró

.Pogoń”, Dworcowa 80.
F-13180

Ds?łss
z ogrodem lub bez do

wydzierżawienia poszuki
wany. Of. pod ,,Domek"
do filji Dz. Bydg . Dwór
cowa 2. (F 13159

Ch-łopiec
niżej lat 16, może się zgło
sić. Neumann, Nowo
dworska 4. (24731

Par,ne
umiejąca dobrze rysować
i malować potrzebna. Wiol
Sienkiewicza 44. ( 13222

Chłopak
zdolny do robót ręcznych
potrzebny. ,Wiol’, Sien
kiewicza 44. (13223

Książkowa
samodzielna, obeznana we

wszelkich pracach biuro
wych, z dobrem charak
terem pisma, może się
zgłosić od 15. 10. z poda
niem odpisów świadectw
do Dziennika Bydg. pod
,J. 611’. (13179

Kiosk
w dobrym punkcie tanio

wydzierżawię. Wiadomość

Gruszczyński, Dworcowa
nr. 53. 24706

Ijc "OŻHg fll

Uwaga!
Czy naprawdę tak Ci o-

bojętne, co robi poza twe-
mi oczyma droga Ci oso-

ba?Nie masz wtynikierun
ku żadnych w’ątpliwości? A
może moje biuro wie coś
o niej? Nie wahaj się!
Zwróć się z zaufaniem
do biura detektywów pry
watnych Eisnera, Byd
goszcz, Gdańska 88. Dłu
goletnia praktyka, dys
krecja. (23757

S!M) z(.
pożyczki pod dobry za
staw poszukuję. Oferty do
Dz. Bydg., Dworcow’a 2

pod ,,P.P." (24661

Poszukują
2-3 tys. zł. n:i kilka mie
sięcy Gwarancja zapewnio
na. Spieszne zgłoszenia pod
,.Luk’ do filji Dz. Bydg.,
Dworcowa 2. (F-13169

Składu
próżnego, ewentualnie z

urządzeniem poszukuje.
Załoszenia do filji Dzień,
Bydgoskiego Dworcowa 2,
pod ,,Spieszne 25".

F 18161

Czytaj I
W znanej Koncertówce
Krakowskiej możesz się

dziś i jutro zabawić.
Przyjdź a nie pożałujesz,
na ul. Wysoką do Scigal-
skiego.

"

(24715

6 -10.000 z(.
na I hipotekę i dobrem za-

gwaran.owaniem na krótki
czas poszukuję. Łaskawe
oferty pod ,9 3’ do filji
Dzień. Bydg . Dworcowa 2.

’(Fi 3168

Pohukują
natychmiast 2-3 pokoj_e
płace czynsz za rok zgó
ry, ,Źgł. w składzie Marja
Bolak, Sienkiewicza 31.

24694

Wielkopolanka
w czterdziestce, intelig.,
szlachetna, opromieni ży
cie starszemu Panu. Wa
runki idealny, wzniosły
umysł, gołębia prostota.
Łaskawe zgłoszenia pod
,,!!kojenie" do filji Dzień.

Bydg. ul. Dw’orcowa 2.
F-13190

Zgubione
papiery wojskowe na naz
wisko Józef Świetlik, u y-
stawiono przez Biuro

Wojskowe Bydgoszcz, u-

nieważniam. 13184

Spólnika
z gotówką i,O.t) złotych
poszukuję do mego
przedsiębiorstwa budowy
wozów’ roboczych i po-
wózek. Zgłosz., Wilcze 17

poczta Lucim, pow. Byd-
goszoz. (F 13113
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Hipofeki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ui. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

fSEDi

Biuro podatkowe
Osiedliłem się jako rze
cznik podatkowy i otwo
rzyłem specjalne biuro
dla wszelkich porad praw
nych w sprawach po

datkowych narazie w

mieszkaniu prywatnem,
ul. Zacisze l, II, telefon
nr. 1674, polecając się
do korzystnego załatwia
nia szczególnie ważniej
szych spraw podatkowych
we wszystkich inatsn-’
Cjach. W środy wieczo
rem od godz. 6 -7 dla
niezamożnych- bezpłatnie.
Franciszek Chmarzyński
b. naczelnik Urzędu Skar
bowego. (24560

limE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Urajnąrt,
Bydgoszcz. (9574

Dworcowa 8. Tel. 1S21.

Drań

myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupnie
się na,jkorzystniej w firmie
,,Hubertus" Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telei. 652. Warsztaty
naprawy btoni. (19896

Udziela

pomocy prawnej, wyko
nuje zlecenia i zastępstwa
prywatne,kontrakty, umo
wy, sprzeciwy, odwołania,
skargi, wnioski do wszel
kich władz cywilnych,
wojskowych. — (: w celu

uzyskania: koncesji, ulg
celnych, paszportowych,
odszkodowań, zaopatrze
nia emerytalnego (wojsk.)
odroczeń służby wojsko
wej itd.) Przyjmuje prze
pisywanie na maszynie.
Podania do Ministerstw
załatwia przez biuro w

Warszawie. - Zapłata we
dług ugody, Zgłoszenia
osobiste lub pisemne Biu
ro Zleceń .Leliwa” To
ruń, Szczytna 4. II.

20185

Kapelusza
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
c,yjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazi mierz Seifert,
Bydgoszcz. Długa 65. (F22603

iŁtapeSussa
męskie, damskie przyjmuje
się do prze,’aaonowania na

najnowsze fesoay D!uga 65.
(F22604

Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi,
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Ooiffure
Plac Teatralny 8, naprze
ciw Klarysek. (13782

Pod gwarancją
20-letnią wypycha się
wszelkie ptactwo wodne,
leśne i zwierzynę. Kra
jewski, Garbary 11, Byd
goszcz. (12469

Powózkl
i polowce nowe i używane

w wielkimw yborze, lakie
rowanie samochodów oraz

powózek po niskich c,e
nach. T . Wacławski, Cheł
mno, Grudziądzka nr. 2 .

(24466

ŁsśS

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i
młyny poleca ,,Polonia"
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. Nowe - zlecenia

pożądane. (17443

Pląkna raszłówka
260 mórg buraczana zie
mia, dom w parku i ogro
dzie 10 pokoi, dom ko
morniczy, światło elek
tryczne, wodociąg i ła
zienka, kanalizacja, 8 ko
ni, bydła 20, świń 40, drób,
kompletne zbiory pozo-
stają, martwy inwentarz
Komplet parowy garnitur,
5 pojazdów itp. 150000 zł;
komunikacja świetna. Oso
biście widziane gospo
darstwa od 5 mórg do
1000 mórg w wielkim wy
borze poleca i przyjmuje
Biuro ,Pogoń’, Dworco
wa 80, tel. 1815.

Wielki wybór młynów i

Młyn motorowy dobra oko
lica, 2 pary walcy, 2 pary
kamieni, motor 40 P. S .

przytem 15 mórg ziemi
z inwentarzem

młyn wodny

Polecam
Szan. Paniom moją praco
wnię kapeluszy damskich,
gdzie wykonywa się tanio

__

elegancko i podług naj- pszennej
nowszych żurnali/Zofja j§o 000 zł; ____ ____

Krzyżagórska, Krasińskie-!turbinowy 2 pary walcy,
go nr. 10.

Rowery
lepszych fabrykatów! -

,Wandcrer", ,Brennabor”
-ii innych mark poleca po
-;!niskich cenaen Ernst.1 a br,

Dworcowa 18b. (6s73

Farbowanie włosów

nieszkodliwespecj. Hennć

Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 65.

(8568

Dndułacja
mycie głowy, mąniknre,
masaż, strzyżenie włosów
wykona po cenach przy
stępnych. Zbożowy Rynek
nr. 5. (22076

WasBlte§rt

Torebki dtmafłt-e
osGslwio nes-

sosery, man!enry, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni-
skieh ,cenach poleca (dla,
odśprzędąjącyeh. ,wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Długa 32. Tai. 1133.

13 85 2 pary kamieni przytem
j 80 mórg ziemi z komplet-
jnym inwentarzem, bez

Konkurencji 62C00 zł i
wiele innych młynów po
leca i przyjmuje świeże
zlecenia Biuro ,,Pogoń1,
Dworcowa 80, tel. 18ł5.

Ma sprsedeS!
Dom narożny z 3 skle
pami dzierżawa miesię
czna 700. zł, cena 70 tys.
zł wpłata 50 tys. zł; dem
z 2 sklepami cena 45 tys.
zł wpłata 25 tys. zl; do:n
z całym komfortem ińie-

Powozy
wolanty, bryczki, koła osie

resory znanej dobroci pole
ca fabryka powozów, dawn.
Sperling Nakło, (21722

Dzwona
gięte do kół, gięte dy-
szulki, błotniki wysyła
Jan Borowski, Nakło.

21721

raEBŁE
w kaśtiaj canta wprosi
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werun,kachjak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedynczych i wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke
al. Szpitalu nr. 8. ZaioŁ !S?i

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

wy w dobrem położeniu
cena 27 tys. zł oprócz
tego wybór większych
1 mniejszych domów po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 698.

(24375

3!abawki
i galanterję drzewną po
leca wytwórnia ,Wiol”,
Sienkiewicza 44. F-13071

Fotografia
legitymacyjna 70 gr., 6
pocztówek 3 zł, portret
2 zł poleca ,,Wiol", Sien
kiewicza 44? F-12938

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do na
bożeństwa, pamiątek, krzy
ży, medalików, rożańcy
łańcus-zków, obra zków fi

gnr itd. (21f 1

Okazja!
50 mórg, gospodarstwo,
ziemia pszenna, w tem 2

mg. łąki, 6 mg. pastwiska,
3 mg. ogrodu owocowego,

zabudowania masywne.
Dom mieszkalny, 5 pokoi,
z kompl. żywym i mar
twym inwentarzem i żni
wem wokolicy Bydgoszczy
za cenę 24 tys. zł na sprze
daż. 73 mg. dobrej ziemi
z kompl. żywym i mar
twym inwentarzem i za
budowaniami, cena 19 tys.
zł i wiele innych poleca
i przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, tel.
nr. 699. 24374

WeMeł

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła/ kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne
przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651 .

(18573 ’

(S’ani (S%aataK.
Stery Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, oddział

periumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki,
lusterka, blżuterja sztuczna
i zabawki. 21580

Suknie
kostjumy, płaszcze wyko
nuję prędko, elegancko i

niedrogo. Uczę kroju,
przyjmę uczennicę. War
szawska pracownia Z.Jośt,
Pi. Piastowski 18. (13029

Książki
oprawia tanio, najtrwalej
pod gwarancją. Czuba,
Śniadeckich 41. (22858

Śniegowca
i kalosze przyjmują do

reparacji zakłady szew
skie: Nawrocki, Sienkie
wicza 28. Kruger, Pomor
ska nr. 15, Nodzykowski,
Gdańska 64, Wiechciński,
Dworcowa 18, Sen decki,
Nakielska nr. 128
skór, Długa 45.

Uwaga.
Odpolerowanie i bajcowa
nie wszelkich mebli i for
tepianów wykonuję dobrze
i bardzo tanio. Łaskawe
oferty proszę do Dzień

Bydg. pod ,,Specjalista".

Na sprzedał
dom 3 piętrowy ze skła
dem i ogrodem owocowym
oraz mieszkanie 2 pokoj.
z kuchnią wolne. Wiad.
w filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. F-13097

Dom

piętrowy w Nakle, dobre

położenie, z składem kolon
ialnym, wjazd, ogród, duże
podwórze, obszerne zabudo
wania, stosowny także na

rzeźnictwo lub inne przed
siębiorstwo, roczny dochód
300c, sprzedam bardzo ko
rzystnie. Potrzeba 16.000
wpłaty i 8( 00 ratami w roku.

Zgłosz, pod ,,Właściciel"
do Dz. Bydg . (24460

Domek
masywny z ogródkiem
sprzedam. Wskaże Dzień.
Bydg. (24498

Dom
z restauracją, ogrodem
owocowym i podwórzem
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg .

24647)

Skład
w Toruniu przy głównej
ulicy, dobre położenie w

w centrum do wynajęcia.
Schuba, Toruń, Chełmiń
ska 4. F-13013

Sprzedam
zaraz dobrze prosperujący
skład kolonjalny z towa
rem ,i urządzeniem z 3
pokojowem mieszkaniem,
ewent. z sypialką z po
wodu nieprzewidzianych
zmian w rodzinie. Oferty
do filji Dzieiu Bydg. pod
,,Skład". f 13036

Skład
towarów krótkich i ma
nufaktury z 2 pokojami,
kuchnią i ubikacjami na

Pomorzu bez odstępnego
zaraz do objęcia, towar

podług faktury, potrzeba
do 6000 zł gotowk . Adres
wskaże Dziennik Bydgo
ski. 24622

Skład

kolonjalny z towarem i n-

rządzeniem, 2 pok. i kuch
nia sprzedam z powodu
wyjazdu. Wiad. Orła 12,
od godz. 2-6. 24556

Zaisuoaszł

wpłaty sprzedam ogrod
nictwo 12 mórg bardzo;
dobre z powodu zmiany
stosunków. Zgłosz. Sape
rów 28. te 094

Sprzedam
ogrodnictwo w Bydgosz
czy. Wiad. w Dz. Bydg .

24649

Futra
fokowe damsk e nie no
szone i bekiesza męska
okazyjnie na sprzedaż.
Chrobrego 7, I ptr. lew’o,
godziny 11—16. F-12904;

------—i

Motocykl _

i
1,5 tanio śpfźędam. Cneł-
mińska 16. F-12931;

Efessynsj
płaską cholewka rkę sprze
da tanio Witt, Pomorska
nr. 32 a. (24608

Kino - aparat
w zupełnym komplecie do

przedstawienia gotowe za

10 0 zł. na sprzedaż. Józef
Włudarski. Toruń — ,Mokre,
Podgórna 22a. (24600

Maszyną do pirania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem’. (23725

Du:ły
kożuch podróżny na sprze
daż. Tyli, ul. Kujawska 13.

245 ,7

Krowa
holenderska wysoko ciel
na na sprzedaż Bielicka
nr. 39. (24646

KUPNA JjS

Folwark
z dobrą ziemią kupię, za
liczam dom Ill-piętrowy
w Poznaniu przy rynku i

gotówką 20 do 30.000 zł.
Dokładne oferty do eksp.
Dz. Bydg. pod ,C. D. 60"

24204)

Poszukują
kupna mniejszego domu
z ogródkiem, najchętniej
przy ul. Kujaw’skiej lub w

pobliżu, albo na Bielaw-
kach lub okolicy. Zgłosz.
pod ,,G. H. 54" do Dzień.

Bydg. 24654

Refiektant

posiadający gotówki 75

Dom

narożnikowy z trzema in
teresami i dobrem docho
dem spiesznie na sprze
daż. Wiadomość u właś
cicielki ul. Grunwaldzka
nr. 14. (24588

Dom
przy ul. Gdańskiej kupię.
Zaliczka podług umowy.
Oferty pod ,K. D. 36” do
- ien. Bydg. 24541

szukuje domu dochodowe
go w centrum miasta

Bydgoszczy. Oferty z do
k!ąd nem opisem proszą
skierować pod ,,Reflek
tant" do ,,PAR" Dwór,
cowa 72, 24351

Plisowanie
i karbowanie materjałów
ivykonuje prędko, trwale

____ jti tanio .Valentia” Ciesz-
i skład j ko wskiogo 5, Gdańska 14,

(21841 !Mostowa 2. F-13192

Domów
wil, majątków ziemskich

największy wybór. Szarek.
Dworcowa 90, telefon 1909
Nowe zlecenia pożądane.

(F-12906

Kupla
kamienicę w centrum

wpłata 45-65 Of O. Zgłosz,
Antoni B., Bydgoszcz, Bo-

icianowo 22, II ptr. pra
!wo. . (24613

Rury
używane, proste ca. 4-5
mtr. długości o średnicy
50—60 m/m kupi w więk
szej ilości Wydział Po
wiato’wy w Swieciu.

24598

Akcje
Banku Polskiego także
inne, oraz do!arówki ku
pie. Wileńska 6, -part. pr.

F-13101

Kożuch

używ’any dla stróża kupi
J. Pietschmann, Bydgoszcz
Grudziądzka 7/11, tel. 82.

24564

Kuplą
samochód osobowy w do
brym stanie. Adres wska
że Dzień. Bydg . 24366

Akcje
Dapiery wartościowe kra
jowe i zagraniczne także
na giełdzie nienotowane
kupię. Zgłoszenia uprasz.
pod ,,Sto tysięcy" do
Dz. Bydg .

’ 23905

Słało
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kflnzl, Gdań
ska 139. (1982

Krów

mlecznych i jałówek na

ocieleniu kupię zaraz. Of.
pod ,,Szukam" do filji Dz.

Bydg. 24465

Praktyczne
Kursy Handlowe ul. Chro
brego nr. 7 (dom własny)
rozpoczynają się wykłady
kupieckiej księgowości

podwójw j (włoskiej) 3 ra
zy tyg. od 6-7 wiecz., zł
10 miesięcznic. Dyrekcja.

F-53096

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam; Chrobrego 21, I ptr.,
!od godz,, 3-5. F-13023

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachowe

korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buctial-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, stenografii,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
neimieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (23160

Akwizytorzy
zdolni do zbierania abo
nentów potrzebni. Zgł .

filja Dzień. Bydg. Toruń.
24604

Do sprzedaży
artystycznych wyrobów
potrzebni podróżujący.
Zgłosz. od 5 do 6. Aleje
Mickiewicza 5, I ptr. le
wo. (F-131 9

v Zastąpców
na miasto i okolice za

dobrą prowizję poszukuję
zaraz. Nakielska 65. 13105

Poszukują
zdolnych agentów do zbie
rania fotografji, płacę
stałą pensję. Bliższe in
formacje w firmie Djana,
Poznań, Starołęka. (24411

Ratuszer(ka)
może się zgłosić, Plac
Wolności 1. (24592

Poszukują
zaraz czeladnika siodlar-
sko - tapicerskiego, który
jest dzielny w swym za
wodzie na stałą prace. A .

Dunajski, mistrz siodlar-
ski, Skórcz (Pomorze).

(24469

Pomocnik
szewcki na lepszą repera
cję potrzebny zaraz. Pa-
szek, Gdańska 40. (24593

Inteligentna
pani lecz tylko Poznanian-
ka lub Pomorzanka, w

wieku nie wyżej 27 lat,
znająca się na kuchni, do

samodzielnego i zaufanego
prowadzenia gospodar

stwa domowego oraz tym
czasowego wychowania

i dzieckiem wdowa)
sebna na stałą posadę

ńa wieś. Panie solidne o

trzeźwem zapatrywaniu
życiowem’zechcą łaskawie
oferty swe z fotografją

wyrzyski. Pośrednictwo
krewnych lub znajomych
mile w’idziane. 24320

Pomocnik

piekarski do pieca drew
nianego może się zgłosić
zaraz. Józef Remus, mistrz

piekarski, Chełmno.
24651

P raktykanta
biurowego, syna uczciw.
rodziców poszukuje ,,Poś
rednictwo" Hetmańska 25

24611)

Cseladż
szewska na stałą pracę
może słę zgłosić. Gabrie-
lewicz, Plac Piastowski 3.

24615

Syn
uczciw’ych rodziców’, któ
ry ma chęć uczyć się w
leśnictwie i może za’ u-

trzymanie płacić, może

się zaraz zgłosić. Leśnic
two Łysomice pow. To
ruński. (24621

Poszukują
szofera zaraz do drugie
go ,Forda”. J. Płoszyński,
Mogilno. (JJ4616

Chłopiec
14-15 letni do posyłek
potrzebny. W. Schmidt,
Sw. Trójcy 10. 24444

S pokojowa
mieszkanie z meblami,

kuchnią, skrytką, łazienką
ustępem, 2 balkonami, du
żą piwnicą, strychem i
chlewem. I piętro w pięk
nej ulicy zaraz do naby
cia tylko za 8 tys. zł.
Miasto liczy około 12 tys.
dusz, gimnazjum, semi-

narjum, z wszelkiemi wy
godami, niedaleko Gdyni.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Mieszkanie 8000".
24620)

K’ pokoj. a
Stancja

dla uczenicy, opieka, do
bre odżywianie, fortepjan.
Świętojańska 13, l piętro.

F-13018

Pokój
do wynajęcia. Szczecińska
nr. 4. - F-13138

Umeblowano
pokój i pokój z kuchnią,
względnie razem do wy
najęcia. Leszczyńskiego
nr. 93, (24584

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Sien
kiewicza 29, II ptr. pra
wo. (24614

pesaoY
PtlSS!UKM?Ą

Córka
kupca, poszukuje posady
w składzie cukierków,
wyrobów lytoniowych lub

innym składzie, może zło-,
żyć kaucje. Adres w’skaże
filja Dz. Bydg . 13 91

Kslągpwa.- bnans!stfta

władająca jężynami: pol
skim, niemieckim i fran
cuskim, ma wolne godzin}’
popołudniowe od godz. 5 .

Ofeity do Dz. Bydg pod
,, Kwiecińska". (F-12918

KROZMAITEa
Pamiątaj,

że przysz e powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójśęia,
Jeżeli ’ nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z calem zaufaniem do

naj większego w Polsce biu-
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra
fię, pragnących wyjść za
mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku-

tećznióne małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

OgrafSnik ° pszczelarz
kaw. lat 30 z kilkuletnią
praktyką, dokładnie obe-
zn ny z hodowlą kwia
tów i wczesnych warzyw
(specjalność kalafiory i

pomidory) poszukuję od
1.1. 28. odpowiedniej po
sady. Łask. of. do Dzień.

Bydg. pod .0. P. 25”.
24623

Panienka
inteligentna, z kilkoletnią
praktyką handlową poszu
kuje posady kasjerki-eks-
pedjentki zaraz w Byd
goszczy lub Poznaniu.
Zgłosz. pod ,,Kasjerka"
Poznań, poste-restante.

(24539

Panie
które pragną wyjść zamąż
za panów przystojnych na

dobrych stanowiskach,
jak: lekarzy, adwokatów,
inżynierów, przemysłow
ców, ziemianinów, samodz.

kupców, wysokich urzę
dników państwowych lub

kapitalistów, niechaj się
zwrócą same lub ich

krewn. z eałem zaufaniem
do Piotra Mrówki, Byd
goszcz, Gdańska 24. Tel.
446. Ścisła dyskrecja za
pewniona — na życzenie
przybywam dyskretnie w

dom. (22241

%fdowa
po kolejarzu, lat 28, z je
dnem dzieckiem, posiada
jąca umeblowanie i 5000
majątku, wyjdzie zamąż
za kolejarza lub innego
urzędnika. Wdowcy nie-

wykluczeni. Zgłosz. do
Dzień. Bydg . pod ,,Wdo
wa 29". 24642

Czersk, ’i ii;:
Poszukuję większego skła
du z dwoma wystawami,
mieszkaniem, w dobrym
punkcie. Oferty do Dz.
Bydg. pod ,,Czersk".

24348

^MIESZKANIA

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 3
do 4 pokojowego miesz
kania w okolicy Święto
jańskiej, Alei Mickiewicza
lub Chodkiewicza. Zgłosz.
proszę skierować do filji.
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,B. M, 66" 13035

2 pokoje
z kuchnią dla jednego z

moich urzędników poszu
kuję. Czynsz może być
zapłacony za rok z góry.
Antoni Piliński, Byd
goszcz, Nowy Rynek 9.

24551

Bezdzietni

poszukują 2 pokoj. miesz
kanie. Płaci się wszelkie
wymagania. Oferty pod
,,Spieszne 85" do Dzień.

Bydjs. (24648

Do Lwowa
wyjeżdżam przy końcu
tygodnia, przyjmując zle
cenia. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Lwów”. (24637

Kupującym
fortepjany udziela bezin
teresownie technicznych
informacji dyplom, profe
sor muzyki. Dom Delika
tesów, Gdańska 19; (24003

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko ’Anastazy Woj
ciechowski, niniejszem u-

nieważniam. 24563

Pies wilk
wabi się ,Wicek" uciekł
13. X 27 r., który był pod
moją opieką, o wiadomo
ści proszę za wynagrodze
niem. Goleń ewicz, Gdąń
ska 21, ogród. (24602

Zaginioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Bronisław Pa
włowski, Golub unieważ
nia się; (24503

Obelgą
rzuconą na Annę Kajfasz
z Margonina odwołuję. J .

Piekarka. 24650
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Tani Tydzień Bawełny
od dolo TT. do draia 22. wiosnę. gpg^g/fk!MSA OMASTA f

Z racji taniego zakupu wielkiej ilości towarów bawełnianych, pierwszorzędnej jakości, jesteśmy w stanie takowy polecić po niebywale niskich cenach,
a szczególnie barchaniki i flanelki w najnowszych deseniach i kolorach, na matinki i szlafroki:

Barclianik ?,n Madapolanf l tfj Ręczniki 1 C(i
kosztowy, 70 cm. . . Zł. .łU prima gat, 95 cm.. . . zł. Ł.iU biai adam., szer. 47 cm. zł. I.JU

Barchanik 7H Pościelowe ) )n Surówka
.SU płótno, 130 cm, - -

. r zł. L.CU dobry gal. 70 cm. -

.50
koszulowy, prima -

Barchanik
na suknie dziecięce

Flanela
hieliźniana, 80 cm.

Flanela
na ha’eczki ....

Flanela
,.Peniuar4 ....

Płótno
biel źnisns. 80 cm.

Madapolam
prima gat, 80 cm.

’

zł.

zł.

zł.

. 1.75
7.78

,J. 8
, 1.85

zł,

zł

Madapo!anf
prima gat, 95 cm. .

Pościelowe
płótno, 130 cm. - -

Pościelowe
ntótno. I tO cm -

.

Pościelowe
płótno. 165 cm. - -

Pościelowe
i podpink p!ót, 200 cm. zł.

Pościelowe
nłót. w kratę, gat. dobry zł,

Ręczniki
kuchenne białe szlak. - zł.

Ręczniki
kuchenne, szer. 45 cm. zł.

, 2.10
J.70
z,. 2.85
,3.25

5.80
.1.50

1.15
0.85

zł.bry
Surówka

dobry gat.. 140 cm. .

Adamaszek
śląski poś bel.. 8o cm.

Adamaszek
śląski pość,., ISO cm.

Adamaszek -

śląski pościel, 150 cm. zł. i

Adamaszek
obrusowy, 140 cm.

Dymka
na kalesony

"

. .

zł.

,3.15
5.zł.

zł.

zł.

.50

Zefir 1 CII
koszulowy, 80 cm. - - zł. l .JU

Zefir 17fl
koszul., prima gat., 80 cm zł. 1.1 U

Fartuchowe } |jj
p:ótno, 70 cm.

Fartuchowe
płótno, 110 cm - -

!n!ety śląskie
ró owe. 80 cm. - -

Inlety śląskie
różowe, 130 cni. - -

Bnlety śląskie
różowe, 150 cm.

Sienniki
solidne, 100X200

,2.28
,2.55
, 1.55
, 5.30
zł.

Płótno granat.
na bluzy robot. - - - 1 zł.

Serwetki
obiad, białe, 60/60 - - zł.

Obrusy adamasz. n K
białe obiad. 140X185 - zł. 3 .Ii!

Obrusy kolor. 5.25
Obrusy kolor. O

dwustr., 140X210 - - - zł. Ih .Jj

2.40

dwustr., 140X150

Ręczniki
kąpielowe ..... od zł.

Ścierki
do podłóg.................. zł.

Niezależnie od wyżej podanych artykułów polecamy Szan. Publiczności w wielkim wyborze wykwintną bielizną Stołową, białą i kolorową,
płótna czysło^tniana w surowym stanie dia celów technicznych oraz plany nieprzemakalne przeciw-deszczowe we wszystkich wy
miarach z kółkami metalowemi.

Poleca się zwiedzanie naszego magazynu i zwracanie uwagi na nasze okna wystawowe. 24733

BOjsSgcslsi Bss§as Wwarawn

Telefon 354.

Bi

Gdańska róg Dworcowej 10-12 Telefon 354.

’i/

fifct fcosinBtyany l Pttotóiej

dyplomowanej kosmetyczki (24 624 i

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękn i karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, piegi, czerwoność i t. d .

naFarbuje wisyitkie kolory naturalne
J

fl^Sosareiile.
W tutejszym rejestrze handlowym pod oddział

A. wpisano pod nr. 269 firmę ,,Ste!la" Fabryka
mydeł, właśc. Aleksander Ł?nowski, w Nakle.

Nakło, dnia 26 września 1927.

Sąd Powiatowy.

Przetarg przymusowy.
W ponieriz ałek, dnia 17.1”. v?7 o godz 10-tej

przed poł. sprzedam publicznie przy ulicy Gdańskiej
nr. 7,e,

1 Kanapę, 4 fotele i 1 dywan
za gotówkę najwięcej dającemu. (24756

Kowalski, kom Ądowy w Bydgoszczy, Długosza 8.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 17, 13 1927 o godz. 10-tej

przed poł. sprzedam publicznie przy ul. Pomorskiej
nr. 3.

1 kanapę z ohudow., 1 lustro

1 biurko
za gotówkę najwięcej dającemu.

Kowalski, koni, sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg ofertowy.
Manistrat miasta Żnina wyda w drodze prze

targu publicznego prace i dostawy przy wybruko
waniu ulicy Nad Gąsawką, około 12002 mtr.

Oferty w zapieczętowanych 1 kopertach składać
można do piątku, dri’a ?s oaźdz ernika 1927 w po
łudnie 12 godziny w Magistracie.

Wzory ofert wydaje się za opłatą.
Zastrzega się prawo swobodnego wyboru ofe

renta, oraz odrzucenia wszystkich ofert bez podania
powodu. (24774

Magistrat w Żninie.

Kino nowości
Mostowa 5. Telefon 388.
Pocz. 6.20, 8.50. N!ędz. 3.10.

Premiera
arcydzieł

filmowych pt

I Dl totói
! zamieszkał
w Bydgoszczy

Gdańska 147.
I Choroby weneryczne

i skórne F-13210
I Od10-1iod4-6.

Zbiór

znaczków
pocztowych

poszukuje celem k’’pna
Alfred Wiśniewski,

Bydgoszcz,
ul. Nakieiska nr. 77

w pobliżu 6 śluzy.
24659

wykonane na srr?nrlaż i
ul. Jagiellońska 12

w podwórzu.
F 132109

dostarcza wszelkie gatunki

m 1 rtlin
pocztą lub koleją po naj
tańszych cenach dzien

nych. 24727

Prospekty gratis.

Żalące
Sarny

Jelenie

Kuropatwy
kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy
natychmiastowej gotówce.

BytlgosRi Dom Delikatesów
Leon Jankowiak,
Bydgoszcz, Gdańska. 27.

Tel. 194. 24002

Perta haremu

ga?ś - PSD OMEM
W niedzielą, dnia 16 października br.

koncert w kawiarni l
od godziny 12-tej — % - i od 5-tej po południu.

,,M A!L I Ml”
Telefon nr. ( 83 ulica Marcinkows iego 5.
. , !L.................................. --

(21736

Oaś nowy Program.!!

Ruletka taneczna
Duto niespodzianek |

Yórsicice
używają dziennie mydło liljowo-
mleczne ,ERGASTA" i stanów to

dla nich niezbędny środek do

pielęgnacji płci, ponieważ piana
iego pozostawia uczucie aksami
tnej miękkości na skórze i ślicz-

uy zapach jego perfum-u . Zważać
na nazwę nERGASTA". bo są bez
wartościowe naśladownictwa. Do

nabycia wszędzie. Gdzie niema

wysyła się wprost z fabryki 4
kawałki za 5 zł. franko za zali
czeniem lub po poprzedniem na
desłaniu gob-wki. 14754

Chemiczna fabryka
,,EKGASTA", C. Nagórski,

Starogard (Pomorze).

Zające
i%Dgpcze

Jelenie
Króliki

kupuję po najwyższej ce
nie dziennej.Kursa gospo-Jarsf^ domowego

d!a dziewcząt
otwarte zostaną 3. XI . br.
w Chodzieży. Program
zatwierdzony przez ,\ura-
torju:n. Zgł . do kierowni
czki St. PJoszyńskiej.

24652

Natychmiastowa qo-
tówka lun za zalicze

niem kole owem.

F, Ziółkowski,
Bydgoszcz,

ul. Kościelna nr. 11
Telefony 1095, 224, 1695.

Filja: Grudziądz
ul. Spichrzowa 10

Tel. 921. 24703

Kandydaci na

szoferów
Kiwsy samochodowe

Z. Knchańsk’egc
w óyacoszczy

3 Maja nr. i4atel 1183.
Szkoła szoferów

zawodowych oraz amatorów.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie. 24683

Codziennie
smaczne obywatelskie

obiady
wydaje 24385

tólj -

RMi Li(kwali
ul. Jagieilo/:slca nr. 9 .

Dol:ne pielęgnować napoje.
Dobór kolacyj.

podeszwowe, wierzchnie
oraz wszelkie przybory
obuwnicze po cenach kon
kurencyjnych poleca

Wawrzyniak i Ry!ski,
handel skór

ulica Warszawska nr. 24
(Plac Piastowski)

Codziennie świeży wykrój
z najlepszych gat. skór.

Ubikacje
masywne o ile możno
ści w pobliżu Rzeźni Miej
skiej wydzierżawią. Of.
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,Ubikacje”.

F-13211

BLASKOLIN
W7 MYDŁO BENZOLOWE
V PIERZE Ę CZYŚCI WSZYSTKO V

Kurs oryginaln dywanów perskich
(ręczna praca) przenosi się z dniem dzisiejszym z ulicy
Gdańskiej 40 ara Eli uS. Ga8aaAsłsini 2S44
obok cukierni Greya. Cały kurs diąglSfifiB 180 zsB
trwa 14 dni po 2 godz. dziennie, informacji i wpisy,
tylko krótki czas kurs dywanów ,perskich i smyrneń-
skich. Bydgoszcz. (F-128-j

Wspaniały dramat

W roli główne)
GRETA NISSEN i

Studencki Flirt Wyśmienita sportowa ko
medja ze znaną gwiazdą
filmową Bebe Daniels.

Całość programu 16 akt
Ceny zwykłe.Passe partout
i żniżkowe ważne. (24734

I ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklarhy na stronie przed ogłoszeniami 50 gK, w tekście na dru,giej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76inm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatuj
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagranic’zne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożei.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowym

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

.Wydawca, nakładem i c_z_cionkami: Druk_arnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy._— Jiedaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,,


